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Tjänsteskrivelse 
2024-02-07 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00006 

Val av justerare, godkännande av dagordning och 

fråga om jäv 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att till justerare av dagens protokoll utse Joline Göttfert (M) 
 
att godkänna sammanträdets dagordning 
 
att till protokollet notera att ingen person är jävig. 

Ärendebeskrivning 
Eventuella ändringar i nämndens föredragningslista noteras. En jävig 
person får varken delta i handläggningen av ärendet eller närvara vid 
nämndens behandling av ärendet. 

Beredningsansvariga 
Elisabeth Anttu, nämndsekreterare 
 
 
Stefan Hildingsson Elisabeth Anttu 
Fritidsdirektör Nämndsekreterare 
 



9/24 Verksamhetsuppföljning T3 2023 - FN-2023/00018-16 Verksamhetsuppföljning T3 2023 : Verksamhetsuppföljning T3 2023

  1 av 2 

Tjänsteskrivelse 
2024-02-08 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2023/00018 

Verksamhetsuppföljning T3 2023 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att godkänna fritidsnämndens rapport till kommunstyrelsen för 
perioden januari till december 2023 
 
att hemställa hos kommunstyrelsen att fritidsnämndens underskott om 
-4 167 tkr avseende SM-veckan sommar 2023 avskrivs 
 
att godkänna förslag till ombudgetering investeringsanslag 2023 

 
att godkänna uppföljning av internkontrollplan för perioden januari till 
december 2023 
 
att den interna styrningen och kontrollen är ändamålsenlig och  
tillräcklig 
 
att paragrafen justeras omedelbart. 

Ärendebeskrivning 
Fritidsförvaltningen har upprättat en rapport till kommunstyrelsen enligt 
beslutade anvisningar för verksamhetsuppföljning av perioden januari till 
december 2023. 
 
Av nämndens överskott gällande investeringsanslag 2023 föreslås en 
ombudgetering av -1 092 tkr till år 2024 enligt bifogat förslag. 
 
Förvaltningen har även följt upp aktiviteter i fritidsnämndens riskanalys  
och internkontrollplan för perioden januari till december. 
 
I styrkortet finns resultatmått och statistik från respektive verksamhet 
gällande år 2023. 

Beslutsunderlag 
Fritidsnämndens rapport till kommunstyrelsen för perioden januari till  
december 2023 
Förslag ombudgetering av investeringsanslag 2023 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2023/00018 
 
 
Fritidsnämndens riskanalys och internkontrollplan uppföljning T3 2023 
Styrkort 2023 

Beredningsansvariga 
Monia Sundelin, controller  
Björn Söderbäck, HR-chef 
Monica Svonni, verksamhetschef Föreningsbyrå/stab 

Beslutet ska skickas till 
KS diarium, märks KS-2023/00139 Fritidsnämndens rapport till 
kommunstyrelsen för perioden januari till december 
 
 
 
 
Stefan Hildingsson Monia Sundelin 
Fritidsdirektör Controller  
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Verksamhetsrapport fritidsnämnden januari-december 2023 
 

Nämndens grunduppdrag  

 Fritidsnämnden Bedömning – nämndens grunduppdrag är 
under perioden jan–aug 2023  

Fritidsnämnden ansvarar för att erbjuda 
Umeås invånare ett rikt, jämlikt, jämställt 
och hållbart fritidsutbud, där barn och 
ungas delaktighet och möjlighet till 
utveckling har en särställning.  

I hög grad uppfyllt 

Fritidsnämnden erbjuder fritidsaktiviteter 
och inkluderande mötesplatser, för unga 
liksom för vuxna med intellektuell 
funktionsnedsättning. 

I hög grad uppfyllt 

Fritidsnämnden har det samlade ansvaret 
för handläggning av kommunens 
föreningsbidrag, samt ett särskilt uppdrag 
att stödja föreningslivet och främja det 
ideella engagemanget. 

I hög grad uppfyllt 

Fritidsnämnden ansvarar för skötsel och 
uthyrning av idrotts- och 
fritidsanläggningar, både för elit- och 
breddidrott. I uppdraget ingår även skötsel 
av friluftsområden samt fiskefrämjande 
åtgärder. 

I hög grad uppfyllt 

Fritidsnämnden har i uppdrag att erbjuda 
Umeås invånare badupplevelser, friskvård 
samt ansvara för simundervisning för 
samtliga grundskoleelever. 

I hög grad uppfyllt 

 

Bedömning och motivering  

Grunduppdraget bedöms i hög grad ha uppfyllts för perioden januari till december då 
arbetet har utförts utan större avvikelser. SM-veckan påverkade hela fritidsförvaltningen 
men verksamheterna lyckades ändå bedriva ordinarie verksamhet.  

Verksamhetens utveckling och väsentliga händelser 

SM-veckan i Umeå har i hög grad påverkat fritidsnämndens verksamhet och inneburit 
omprioriteringar av resurser. SM-veckan blev ett lyckat arrangemang med 25 idrotter, nöjda 
deltagare, mycket publik och stor medial uppmärksamhet.  

Ökade driftkostnader har påverkat framför allt bad- och driftverksamheten vilket är 
beskrivet under rubriken ekonomi. 
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Fokusområden inom ramen för program för social hållbarhet 2023 

Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden  

Under 2023 har fritidsnämnden stöttat föreningslivet med cirka 30 miljoner kronor samt 
subventionerad hyra av bad- och idrottsanläggningar vilket ska möjliggöra en bredd av 
aktiviteter i Umeå kommun. Av cirka 800 registrerade föreningar har ungefär 50 procent 
beviljats bidrag. Cirka 60 procent av Umeå kommuns barn- och ungdomar har deltagit i en 
föreningsverksamhet med aktivitetsbidrag (SCB 2022). Utöver det har anläggningar haft 
öppet för allmänhetens tider (2 159 timmar) på till exempel Campus friidrottsarena och 
Nolia ishallar. Under allmänhetens tider får vem som helst besöka anläggningar utan att 
boka tid. Utomhusanläggningar har varit öppna för att möjliggöra spontanaktivitet där goda 
exempel är konstgräsen Storsjö Arena och på Östra Ersboda. 

Projektet På ungas hemmaplan, ett samarbete med Umebrå, genomfördes för att testa en 
metod för att motverka ungdomskriminalitet i tidigt skede och främja goda relationer mellan 
Fritid, polis och ungdomar. Resultatet har visat att ungdomarna i projektet har fått stärkt 
självkänsla. Andra åtgärder under året har varit fortsatt samarbete med skola, polis och 
fältgruppen på till exempel Teg, Västangård och Mariehem där ett strukturerat arbete i nära 
samverkan har gett goda resultat gällande insatser för ungdomar med riskbeteenden.  

Barns uppväxtvillkor 

Fritid unga har haft fortsatt fokus på delaktighetsmetoder samt ökat kompetensen i metoder 
att följa upp målgruppens upplevelse av få vara med och påverka fritidsgårdarnas aktiviteter. 
I samverkan med ungdomshälsan har insatser genomförts för att möta HBTQI- ungdomars 
önskemål. Under året har också läger genomförts för att ge målgruppen möjlighet till 
miljöombyte. Utbudet på fritidsgårdarna är kostnadsfria. 

Lovsatsningen, satsningen på gratis lovaktiviteter, är i linje med Umeå kommuns policy och 
handlingsplan mot barnfattigdom samt att Umeå ska växa tryggt och säkert. Samverkan har 
skett mellan bad, fritidsgårdar, föreningsliv och kulturskola. Exempelvis har föreningslivet 
beviljats stöd och anordnat cirka 40 aktiviteter varav hälften på sommarlovet. Exempel på 
sommarlovsaktiviteter är Ersboda SK som arrangerat aktiviteter på området för att skapa 
gemenskap och KFUM Umeå som i samarbete med Fritid unga har anordnat ungdomskvällar 
på KFUM:s lägergård på Nydala. I lovsatsningen ingår Händer på lovet-kortet där gratis bad 
på sommarlovet erbjudits på samtliga utomhusanläggningar för Umeå kommuns barn och 
ungdomar.  

Boende och bebyggelsemiljö 

Fritidsnämnden driftar ett stort antal anläggningar som medborgarna kan nyttja. Utöver det 
har cirka 100 föreningar beviljats driftsbidrag för att möjliggöra aktivitetsytor för barn, 
ungdomar och vuxna i sin närmiljö. Totala antalet uthyrda timmar i anläggningarna har ökat 
med cirka 15 procent från 2022 till 2023 där stor del förklaras av att det varit Noliamässa. 
Även sedan nya hallar (med mått 40x20 meter) har börjat nyttjas för uthyrning har 
beläggning ökat. Nyttjande av konstgräsplaner har också ökat under 2023. Fritidsnämnden 
fick under året ett tilläggsuppdrag från kommunstyrelsen gällande mötesplatsen 
Godsbangården för motorburen ungdom. Uppdraget genomfördes och mötesplatsen var 
Godsbangården var öppen i sex veckor.  
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Personalrapport från Fritidsnämnden för perioden januari-december 2023 
 

Nämndens arbete för att nå de personalpolitiska målen 

Fritidsnämnden Bedömning – nämndens 
arbete med de 
personalpolitiska målen 

Mål 6: Umeå kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare 
som klarar kompetensförsörjningen 

Enligt planering/ 
Mer arbete krävs 

Mål 7: Umeå kommun ska ha ett närvarande ledarskap 
som skapar förutsättningar för goda resultat där 
riktvärdet för antalet medarbetare per chef inte ska vara 
fler än 30. 

Enligt planering/ 
Mer arbete krävs 

Mål 8: Umeå kommun ska ha hälsofrämjande 
arbetsplatser och en sjukfrånvaro som ligger lägre än 
genomsnittet för Sveriges kommuner. Olikheter mellan 
kvinnors och mäns arbetsmiljöer, arbetsvillkor och 
sjukfrånvaro ska minska. 

Enligt planering/ 
Mer arbete krävs 

Mål 9: Umeå kommun ska ha heltid och 
tillsvidareanställning som norm. 

Enligt planering 

 

Åtgärder och viktig utveckling/viktiga händelser inom målområdena 

Kompetensförsörjning (mål 6) 

Under året har flertalet rekryteringar genomförts inom fritidsförvaltningens samtliga 
verksamheter. Inom Fritid unga och Fritid drift upplevs vissa utmaningar i möjligheten att 
tillsätta tjänster med rätt kompetens. Fritid unga upplever utmaningar i att adekvat 
utbildning inte tillhandahålls i tillräcklig utsträckning. På Fritid drift är upplevelsen att 
nyanställda i stor utsträckning är de som också byter jobb. En utmaning för Fritid drift är att 
kandidater får väsentligt högre lönenivåer inom privat sektor. 

Inom både Fritid bad och Föreningsbyrå, stab har underlaget för rekrytering upplevts som 
god. Föreningsbyrå, stab vittnar om låg personalomsättning men god tillgång till kandidater 
för utannonserade tjänster. 

Två medarbetare från fritidsförvaltningen har antagits till Umeå kommuns traineeprogram. 
Programmets syfte är att stimulera den interna rörligheten och att ta vara på interna 
blivande ledare. De som genomför traineeprogrammet genomgår en utbildning där 
teoretiska moment varvas med praktisk auskultation. För att skapa ökad trygghet i uppdrag 
och roll har förvaltningen även under året påbörjat och genomfört en vidareutbildning för 
arbetsledare. 
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Ledarskap (mål 7) 

Inom fritidsförvaltningen når vi i normalfallet målet om max 30 medarbetare per chef. Under 
2023 har ordinarie chef täckt upp frånvaro i chefsleden vilket lett till tillfälligt högre antal 
medarbetare. Som ett första steg i att skapa bra förutsättningar för ett närvarande ledarskap 
har ett arbete med aktiv rehabilitering implementerats. Förutom att skapa bättre 
förutsättningar för medarbetare att vara friska på arbetsplatsen syftar arbetet även till att 
stärka relationerna mellan chef och medarbetare. 

Hälsofrämjande arbetsplatser och systematiskt arbetsmiljöarbete (mål 8) 

Samtliga verksamheter arbetar med den organisatoriska sociala arbetsmiljön (OSA) där mål 
sätts för kommande år. Inom verksamheterna prioriteras områden som identifieras i 
medarbetarenkätens resultat. Sett till sin helhet visar resultatet av 2023 års 
medarbetarenkät på en hög upplevelse av trivsel och en god arbetsmiljö inom 
fritidsförvaltningen. 

Även det här området främjas av implementeringen av arbetet med aktiv rehabilitering. 
Stärkta relationer och en ökad grad av ordinarie medarbetare på plats förbättrar 
förutsättningarna för en god arbetsmiljö. 

Inom Föreningsbyrå, stab ställdes några möten in under pågående SM-vecka. I övrigt har 
arbetsmiljöarbetet fortskridit enligt plan. Inom Fritid bad har ett arbete påbörjats för att 
förbättra arbetsmiljö och arbetsplatser under året. 

Under året har sjukfrånvaron förbättrats jämfört med föregående år, och så även andelen 
långtidsfriska. Det som påverkar både korttidsfrånvaro och andel långtidsfriska är de många 
virussjukdomar som drabbat medarbetarna under det gångna året. Även om de 
övergripande mål som satts för förvaltningen inte uppnåtts är den totala sjukfrånvaron 
relativt låg. Den absoluta majoriteten av långtidssjukskrivningar är ej arbetsrelaterade. 

Heltid och tillsvidareanställning (mål 9) 

Andelen heltidsanställda och tillsvidareanställda ligger klart över uppsatta mål för 2023. All 
nyrekrytering sker med erbjudande om heltidsanställning. 

Resultatmått Målvärde 
2023 Utfall 2023 Utfall 2022 

    Kvi Män Tot Kvi Män Tot 
Sjukfrånvaro totalt i procent av de anställdas 
sammanlagda ordinarie arbetstid. 3,7 6,0 3,8 4,8 7,8 4,3 5,9 

Andel långtidsfriska (%) 71 60 69 65 51 58 55 

Andel heltidsanställda (%) 80 92 88 90 91 86 88 

Andel tillsvidareanställda (%) 87 97 90 93 90 88 89 

Andel utbildade skyddsombud (%) 100 100 86 90 50 86 78 

Andel chefer med max 30 medarbetare (%) 100 100 80 91 100 100 100 

OSA-index  4,9 5,1 5,0 4,8 4,9 4,8 
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Fritidsnämnden – Ekonomirapport för perioden januari till december 2023 
 

Händelser av väsentlig betydelse som påverkat nämndens ekonomi 

SM-veckan genomfördes i Umeå under sommaren 2023 och arrangemanget redovisades 
under fritidsnämnden som ett separat projekt. Kostnadsökningar för framför allt el och 
fiberdragning för SVT samt arenaanpassningar medförde att kostnaderna övertrasserade 
budgeten. Projektets underskott på -4 167 tkr belastar fritidsnämndens resultat, varför 
fritidsnämnden begär en hemställan hos kommunstyrelsen att skriva av detta underskott i 
årsbokslutet. 

Förutom det som redovisades inom projektet SM-veckan finns även avvikelser i 
verksamheterna som är kopplade till projektet. Badverksamheten hade dels uteblivna 
intäkter på grund av att Navet hölls stängt för allmänheten under SM-veckan, dels ökade 
personalkostnader kopplade till SM-tävlingarna. Driftverksamheten hade merkostnader för 
övertid då stora delar av personalen arbetade både inför och under SM-veckan. Ordinarie 
verksamhet fick stå tillbaka och vissa delar beräknas komma i kapp först under 2024. 

Budgetavvikelse, utfall i år samt föregående år 

Fritidsnämndens budgetavvikelse för 2023 var -5 305 tkr varav -4 167 tkr avsåg SM-veckan 
och -1 138 tkr var avvikelser i nämndens ordinarie verksamheter. Inflationen med stora 
kostnadsökningar var främsta orsaken till det negativa resultatet. 

Nämndens intäkter visade en positiv avvikelse mot budget på +6 197 tkr medan kostnader 
hade en negativ avvikelse på -11 491 tkr (om SM-veckan exkluderas blir motsvarande 
avvikelser +5 981 tkr respektive -7 108 tkr).  

År 2023 bedöms vara det första “normala” året efter pandemin. Alla anläggningar kunde 
hållas öppna och uthyrningsgraden ökade. Intäkterna ökade med 8 procent jämfört med 
föregående år och kostnaderna ökade med 6 procent (SM-veckan exkluderat). 

Fritid drift hade ett underskott på -57 tkr. Ett stort underskott på kostnader beror dels på 
ökat behov av reparationer av fordon och maskiner, dels inflationen som medförde ökade 
kostnader för framför allt el, fjärrvärme samt drivmedel. Detta vägdes dock upp av ökade 
intäkter för flertalet anläggningar samt lägre personalkostnader kopplade till vakanser. 

Föreningsbyrå, stab hade ett överskott på 3 676 tkr varav hälften avsåg föreningsstöd. I 
övrigt fanns överskott gällande uthyrningslokaler (både ökade intäkter och lägre 
hyreskostnad) samt lägre personalkostnader. 

Fritid unga hade ett överskott på 973 tkr. Flera vakanser under året medförde lägre 
personalkostnader. Verksamheten erhöll även externa tillfälliga medel under året, 400 tkr 
från kommunstyrelsen och 275 tkr från BRÅ. En tillfällig satsning för motorburen ungdom på 
Godsbangården medförde ökade kostnader på 190 tkr som verksamheten tog inom sin ram. 

Fritid bad hade ett underskott på -6 644 tkr. Framför allt var det inflationen som påverkade 
det negativa resultatet med ökade kostnader för lokalhyra, el/värme/vatten och inköpspriser 
på varor till försäljning. De flesta anläggningar nådde sina intäktskrav, dock tappade 
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Navetintäkter under SM-veckan, och Storsjöhallen hade stängt för ombyggnation av 
reception/restaurang under en period vilket också medförde intäktsbortfall. 

Fritidsnämnden 
(tkr) 

Budget  
 2023 

Utfall  
2023 

Budgetavvikelse 
2023 

Utfall  
2022 

Budgetavvikelse 
2022 

Verksamhetens 
intäkter 

87 510  93 708  6 197  77 793  2 801  

Verksamhetens 
kostnader 

-234 316  -245 818  -11 502  -218 007  -2 622  

Verksamhetens 
nettokostnad 

-146 806 -152 111 -5 305 -140 215  179 

 

Investeringar 

Upphandlingen av två konstgräsplaner blev överklagad vilket medförde att konstgräsen inte 
hann bytas under 2023. Budgeten för konstgräs (6 300 tkr) blev därmed inte heller nyttjad. 
Av budget för övriga reinvesteringar (8 470 tkr) upparbetades 7 755 tkr. Överskottet på 715 
tkr avser bland annat en fyrhjuling vars faktura inkom först på år 2024. 

Budgeten för brygga på Norrbyskär upparbetades inte och överskottet på 1 092 tkr föreslås 
ombudgeteras till 2024. 

Fritidsnämnden (tkr) Budget  
2023 

Utfall  
2023 

Budgetavvikelse 
2023 

Utfall  
2022 

Verksamhetens nettoinvesteringar -15 905 -7 848 8 057 -9 054 

 

Flyktingmottagande Ukraina 

Fritidsnämnden har inget att rapportera. 

Redovisning av externa utförare av väsentlig betydelse 

Fritidsnämnden använder inte externa utförare i någon större utsträckning. 
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Uppföljning av nämndens tilläggsuppdrag januari–december 2023 

Uppdrag 
Status jan–
dec Motivering/kommentar 

Tilläggsuppdrag 2021:29 
Kommunfullmäktige ger 
fritidsnämnden i uppdrag att i dialog 
med föreningslivet genomföra en 
analys av de verksamhetsmässiga 
konsekvenserna av framtida 
klimatförändringar med särskilt fokus 
på fritidssektorns behov och 
förutsättningar när det gäller 
vintersporten. 

Genomfört Återrapporterad till kommunfullmäktige 
i maj 2023 
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UMEÅ KOMMUN/SLK Ekonomi

FÖRSLAG OMBUDGETERING AV INVESTERINGSANSLAG 2023  -->  2024, 2025 och 2026

Specifikation av förslag till ombudgetering av investeringsanslag från 2023 till 2024, 2025 eller 2026. Belopp anges i tkr.

Förvaltning: Fritidsförvaltningen

Vrk Projekt- Budget 2023* Förbruk- Åter- Omb till Omb till Omb till Differens

A kod Text ning 2023 står 2023 2024 2025 2026

A B A - B C D E (A-B)-C-D-E 

30 362 806 Brygga Norrbyskär -1185,0 -93,0 -1092,0 -1092,0

*/ Budget 2023 =  beräknade ut- och inbetalningar 2023 enligt reviderad investeringsbudget 2023 som fastställdes av kommunfullmäktige i juni 2023 samt beslutade

 tilläggsanslag eller omdisponeringar.
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Riskanalys Internkontrollplan 2023 - Uppföljning tertial 3
Nämnd: Fritidsnämnden Fritidsnämnden

Riskanalys 

upprättad: 2022-10-19 Beslutad: 2022-11-23

Kontroll 

område
Identifierad risk Nr

Sannolikh

et

Konse 

kvens

Risk 

värde

Rekommend

erad risk 

hantering

Inriktning för 

riskhantering 

från nämnd

Åtgärd
Kost

nad
Ansvarig

Åter 

rapport

eras

Status

Ökade 

driftkostnader

Det ekonomiska läget med ökade kostnader för 

drivmedel och el påverkar nämndens ekonomi. 

Konjunkturinstitutet förutspår en lågkonjunktur i början 

av 2023, vilket kommer påverka både föreningar och 

nämndens verksamhet.

R1 Sannolik Kännbar 12
Minimera 

risk
Minimera risk

Återrapportering om det ekonomiska läget 

löpande till nämnden.
0 Fritidsdirektör

Tertialv

is

Ekonomirapporter för 

perioden jan-dec har 

följts upp månadsvis 

och varje tertial.

Föreningsägda 

anläggningar

Risken är att föreningar inte klarar av skötsel av sina 

anläggningar på grund av ekonomi och minskat 

engagemang. 

R2 Sannolik Kännbar 12
Minimera 

risk
Minimera risk

Dialog med föreningar som äger och sköter 

anläggningar tillsammans med RF-SISU 

Västerbotten.

0

Enhetschef 

föreningsbyrå/s

tab

T2

Inga indikationer från 

föreningslivet har 

inkommit därav har 

inget dialogmöte 

genomförts. 

Ekonomi och 

reinvesteringar

Ett stort behov av reinvesteringar inom nämndens 

verksamhet. Risk att nämnden inte får medel att 

reinvestera kan innebära försämrad kvalité, ökade 

driftkostnader och begränsad tillgänglighet.

R3 Sannolik Kännbar 12
Minimera 

risk
Minimera risk

Följa upp ökade driftkostnader och effekter på 

tillgänglighet och nyttjandegrad.
0

Verksamhets-

chef drift

Tertialv

is

Under några år 

framöver kommer 

driftkostnaderna att 

vara högre på grund av 

att vi ligger efter i 

utbytesplaner. 

Samverkan 

med andra 

förvaltningar 

och nämnder

Risk att brist i samverkan mellan förvaltningar leder till 

att resurser inte används på ett effektivt sätt.
R4 Sannolik Kännbar 12

Minimera 

risk
Minimera risk

Upprätta systematiska träffar med andra 

förvaltningar om fritidsnämndens behov och 

påverkan av beslut i andra förvaltningar/nämnder 

på fritidsförvaltningen.

0 Fritidsdirektör T3

Systematiska träffar 

med 

fastighetsförvaltninge, 

drift och förvaltning har 

genomförts.

Planerings-

processen

Att fritidsnämndens behov inte värderas tillräckligt och 

prioriteras i samhällsplaneringsprocessen, vilket kan leda 

till brist på möjligheter till fritidsaktiviteter inom vissa 

områden.

R5 Sannolik Kännbar 12
Minimera 

risk
Minimera risk

Representant från förvaltningen deltar på 

planerings-/samverkansträffar och för fram 

fritidsnämndens perspektiv i dialogen. 

Fritidsnämnden bidrar kontinuerligt med 

yttranden i planeringsprocessen.

0 Fritidsdirektör T3

Fritidsförvaltningen har 

deltagit i 

planeringsprocessen 

och bidragit 

kontinuerligt med 

yttrande utifrån 

fritidsnämndens 

perspektiv.

Kompetens-

försörjning

Svårt att rekrytera personal med rätt kompetens och det 

finns risk att kvalitén på verksamheten påverkas negativt. 

Gäller främst idrottsplatsarbetare, badmästare och 

fritidsledare.

R6 Möjlig Kännbar 9
Reducera 

risk
Reducera risk

Åtgärdsplan utarbetas utifrån 

kompetensförsörjningsplanen för 2023-2025. 

Åtgärdsplanen presenteras för fritidsnämnden. 

Särskilda insatser med finansiering av 

omställningsfonden som berör 

idrottsplatsarbetare och badmästare. 

0 HR-chef T3

Insatser genomförda för 

idrottsplatsarbetare, 

badmästare och 

arbetsledare under 

2023. I löneöversyn lyfts 

även dessa  grupper.
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1 
 

Fritidsnämndens styrkort 2023 

Verksamhet: Bad 

Uppdrag/process Resultat- och analysmått Mätning 2021 Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 

Erbjuda badupplevelser Antal besök på badanläggningar     
 • Navet 134 560 183 900 265 000 228 419 

 • Umelagun 39 719 34 236 30 000 33 363 

 • Vallabadet 22 410 29 592 23 000 28 621 

 • Sävar simhall 20 410 37 234 36 500 38 342 

 • Hemgårdens bad och gym 4 066 14 389 25 000 20 651 

 • Storsjöhallen 38 742 78 467 120 000 81 071 

 • Obbolabadet 7 706 4 813 5 500 4 772 

 Summa: 267 613 382 631 505 000 435 239 

Bedriva simundervisning till för- och 
grundskolans samtliga elever 

Andel simkunniga vid utgång av årskurs 3 47 % 62 % 80 % 67 % 

Andel simkunniga vid utgång av årskurs 6 
 

iu 100 % iu 

 

Verksamhet: Drift 

Uppdrag/process  Resultat- och analysmått  Mätning 2021  Mätning 2022  Målvärde 2023 Mätning 2023 

Tillgängliggöra platser för rörelse-  
rikedom, rekreation och friluftsliv  

Antal timmar i våra anläggningar vigda för  
allmänhetens tider  

838 2225 >1 500 2159 

Tillgängliggöra anläggningar för  
idrotts- och fritidsverksamhet 

Rankning bästa idrottsstad (SVT)  1 3 1–5 13 

Öka nyttjande av kommunens lokaler och 
anläggningar (timmar)  

70 674 102 388 75 000 117 423 

Antal brukarråd för att fånga upp 
föreningarnas synpunkter i hallar och 
anläggningar  

14 16 12 15 
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2 
 

Verksamhet: Unga 

Uppdrag/process  Resultat- och analysmått  Mätning 2021  Mätning 2022  Målvärde 2023  Mätning 2023 

Skapa attraktiva, inkluderande 
fritidsaktiviteter med unga  

Aktivitetsutbudet ska vara kostnadsfritt  100 % 100 % 100 % 100 % 

Mötesplatsenkät:     
 

• upplevelse av trygghet, bemötande   93 % 91 % 91 % 90 % 

• upplevelse av demokrati/inflytande 
inom Fritid unga (delmål inom parentes) 

64 % 63 % 75 % 
(65%) 

62 % 

• genomsnittssvar i enkäten  – 4,2 4,3  4,2 

Antal större arrangemang som skapas i 
delaktighet med ungdomar i medskapande 
demokratiprocess 

3 9 10 10 

Ett jämställt besöksantal mellan könen på Fritid 
ungas mötesplatser (flickor/pojkar) 
(delmål inom parentes)  

40/60 41/59 50/50  
(40/60)  

35/65 

Antal besökare på fritidsgårdar kvällstid  44 708  56 590 68 000  53 400 

Antal mötestillfällen med ungdomar dagtid 284 509 662 895 

Skapa attraktiva, inkluderande fritids-
aktiviteter med vuxna med funktions-
nedsättning 

Antal besökare vid kostnadsfria 
arrangemang/mötestillfällen 

1 400 6 200 5 000 6 177 

Antal arrangemang/mötestillfällen  111 127 200 121 
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Verksamhet: Föreningsbyrå, stab 

Uppdrag/process  Resultat- och analysmått  Mätning 2021 Mätning 2022 Målvärde 2023 Mätning 2023 

Stödja föreningslivet genom bidrag,  
samverkan, rådgivning och 

Flickors andel av deltagartillfällen med 
aktivitetsstöd (HT, VT ekonomi) 

47,4 % 46,1 % >47 % 46 % 

Flickors andel unika individer med 
aktivitetsstöd (HT, VT ekonomi) 

49,4 % 48,6 % >47 % 48 % 

Antal personer som i åldern 7–20 som deltar 
i föreningsverksamhet med bidrag (HT, VT 
ekonomi) 

13 213 14 500 15 000 12 004 

Antal deltagartillfällen (HT, VT ekonomi) 771 183 911 247 950 000 937 985 

Andel av föreningsstödet som beviljats till 
föreningar 

94 % 92,5 % 100 % 96 % 

Andel unika föreningar som blivit beviljade 
föreningsbidrag 

400 368 350 380 
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  1 av 3 

Tjänsteskrivelse 
2024-02-09 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00011 

Rättighetsfrågor, verksamhetsstöd 2024 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att bevilja bidrag till verksamhet för rättighetsfrågor för verksamhetsåret 
2024 i enlighet med Föreningsbyråns förslag nedan. 
 
att kvarvarande medel flyttas över till budget för fritidsnämndens 
utvecklingsstöd. 

Ärendebeskrivning 
Målsättning med stödet är att stötta föreningar i att vara röstbärare och 
värna rättigheter, stötta föreningar med koppling till 
diskrimineringslagstiftning som kan bidra med expertkunskap och 
informationsspridning till allmänheten samt underlätta för föreningar med 
koppling till diskrimineringslagstiftning att skapa samverkan och sociala 
nätverk. 
 
Följande områden kan ligga till grund för stöd: 
Funktionsnedsättning, ålder, nationella minoriteter, etnisk tillhörighet, 
religion eller annan trosuppfattning, kön, könsöverskridande identitet eller 
uttryck, sexuell läggning. 
 
Totalt 55 föreningar har sökt verksamhetsstöd för rättighetsfrågor för 
2024, varav två föreningar får avslag. Budgeten för bidraget är 2 006 986 
kr, ansökt belopp 3 445 962 kr och förslag till fördelning är 2 006 300 kr. 
 

Diskrimineringsgrund Föreningens namn Förslag till bidrag 

Funktionsnedsättning Afasiföreningen 79 000 kr 

  Astma & Allergiföreningen 17 000 kr 

  Attention 10 000 kr 

  Betula 15 000 kr 

  Demensföreningen 33 000 kr 

  DHR 32 000 kr 

  Diabetesföreningen 35 000 kr 

  Elöverkänsligas förening 11 000 kr 

  Frisk och Fri 70 000 kr 

  FUB 57 000 kr 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2024/00011 
 
 

  Funktionsrätt Umeå 335 000 kr 

  Hjärt och lung Umeå 120 000 kr 

  Hörselskadades förening 32 000 kr 

  Neuroförbundet 18 000 kr 

  Parkinson Umeå 40 000 kr 

  Psoriasisförbundet 30 000 kr 

  RBU 20 000 kr 

  RSMH 73 000 kr 

  RTP 40 000 kr 

  SRF 22 000 kr 

  Strokeföreningen 15 000 kr 

  Reumatikerföreningen  30 000 kr 

  Hjärnkraft Umeå 10 000 kr 

  Ideella föreningen 
Kärngården 

15 000 kr 

  Noaks ark 15 000 kr 

 Umeå Finska Synskadade 14 000 kr 

  Umeå 
Teckenspråksförening 

18 000 kr 

 Hjälteföreningen 0 kr 

Ålder SPF Skärgården Holmsund-
Obbola 

20 000 kr 

  PRO Teg 34 000 kr 

  PRO Hörnefors 15 000 kr 

  SPF Sydporten Hörnefors 10 000 kr 

  Ersboda PRO 18 000 kr 

 SPF Seniorerna Rönnen 15 000 kr 

  Barnrättsbyrån 120 000 kr 

  BRIS 120 000 kr 

 Rädda Barnen Umeå 0 kr 

  PRO Obbola 20 000 kr 

  PRO Umeå City 17 000 kr 

  RPG Kommunförening 
Umeå 

8 000 kr 

  PRO Backen 25 000 kr 

  PRO Umeå Östra 18 000 kr 

  SPF Seniorerna Björken 19 000 kr 

  SPF Sävarådalen 
pensionärsförening 

5 000 kr 

  PRO Sävar 20 000 kr 

  SKPF, avdelning 45 40 000 kr 

  PRO Berghem 7 300 kr 

  SPF Umeå Norra 17 000 kr 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2024/00011 
 
 

  PRO Holmsund 15 000 kr 

Nationella minoriteter Tornedalningar i Umeå 30 000 kr 

  Sinti Roma Råd 30 000 kr 

  Finska Klubben 32 000 kr 

Kön, sexuell läggning RFSL Umeå 70 000 kr 

  RFSU Umeå 70 000 kr 

  MÄN för jämställdhet 
Umeå 

5 000 kr 

  TOTALT:  
2 006 300 kr 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1 Förslag till fördelning 2024 verksamhet för rättighetsfrågor 
Bilaga 2 Presentation av föreningar rättighetsfrågor 2024 

Beredningsansvariga 
Sofie Wennberg, fritidskonsulent 
Fardeen Ahmadi, fritidskonsulent 
Stefan Myrén, fritidskonsulent 

Beslutet ska skickas till 
Berörda föreningar 
   
 
 
Monica Svonni Sofie Wennberg 
Verksamhetschef Föreningsbyrå/stab Fritidskonsulent 
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Budget 2024 2 006 986 kr
Beviljat 2023: 1 990 300 kr
Sökt 2024: 3 445 962 kr
Förslag 2024: 2 006 300 kr
Kvar efter fördelning 686 kr

Funktionsnedsättning
Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023 Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar

Afasiföreningen Funktionshinder 58 97 588 kr -3 888 kr 79 000 kr 84 000 kr 79 000 kr
Astma & Allergiföreningen Funktionshinder 163 107 815 kr -17 085 kr 17 000 kr 21 000 kr 17 000 kr
Attention Funktionshinder 197 275 769 kr 29 333 kr 10 000 kr 10 000 kr 10 000 kr
Betula Funktionshinder 210 133 017 kr 15 262 kr 15 000 kr 15 000 kr 15 000 kr

Demensföreningen Funktionshinder 135 2 439 kr -16 646 kr 30 000 kr 45 000 kr 33 000 kr

Förslag höjning 3 000 kr. 
Föreningen har väldigt lågt 
eget kapital.

DHR Funktionshinder 86 137 862 kr 39 625 kr 32 000 kr 54 100 kr 32 000 kr
Diabetesföreningen Funktionshinder 520 201 168 kr 229 kr 35 000 kr 40 000 kr 35 000 kr
Elöverkänsligas förening Funktionshinder 51 46 852 kr 11 324 kr 11 000 kr 15 000 kr 11 000 kr
Frisk och Fri Funktionshinder 137 1 981 000 kr -44 000 kr 70 000 kr 100 000 kr 70 000 kr
FUB Funktionshinder 255 249 147 kr 8 248 kr 57 000 kr 59 500 kr 57 000 kr
Funktionsrätt Umeå Funktionshinder 23 (5 000) 549 640 kr 103 394 kr 335 000 kr 417 900 kr 335 000 kr
Hjärt och lung Umeå Funktionshinder 548 2 157 185 kr -139 234 kr 120 000 kr 466 000 kr 120 000 kr
Hörselskadades förening Funktionshinder 212 102 514 kr -51 354 kr 32 000 kr 43 000 kr 32 000 kr
Neuroförbundet Funktionshinder 250 320 000 kr -40 000 kr 18 000 kr 20 000 kr 18 000 kr
Parkinson Umeå Funktionshinder 212 21 263 kr 6 215 kr 40 000 kr 55 000 kr 40 000 kr
Psoriasisförbundet Funktionshinder 212 81 945 kr -30 603 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr
RBU Funktionshinder 176 116 407 kr -49 434 kr 20 000 kr 23 000 kr 20 000 kr
Reumatikerföreningen Funktionshinder 353 182 623 kr -17 955 kr 30 000 kr 50 000 kr 30 000 kr
RSMH Funktionshinder 59 211 421 kr 46 543 kr 73 000 kr 425 662 kr 73 000 kr
RTP Funktionshinder 171 228 890 kr -1 154 kr 40 000 kr 40 000 kr 40 000 kr
Synskadades förening Funktionshinder 100 231 016 kr 10 661 kr 22 000 kr 30 000 kr 22 000 kr
Strokeföreningen Funktionshinder 82 71 301 kr -2 356 kr 15 000 kr 30 000 kr 15 000 kr
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Umeå Finska Synskadade Funktionshinder 40 68 276 kr 7 936 kr 0 kr 14 000 kr 14 000 kr Sökte ej för 2023
Hjärnkraft Umeå Funktionshinder 71 28 061 kr -15 914 kr 10 000 kr 10 000 kr 10 000 kr
Ideella föreningen KärngårdenFunktionshinder 63 23 906 kr -7 308 kr 15 000 kr 20 000 kr 15 000 kr
Noaks ark Funktionshinder 24 171 430 kr -6 929 kr 15 000 kr 35 000 kr 15 000 kr
Umeå TeckenspråksföreningFunktionshinder 49 95 358 kr 6 675 kr 18 000 kr 33 000 kr 18 000 kr

Hjälteföreningen Funktionshinder 0 kr 25 000 kr 0 kr

Avslag då föreningen sökt på 
fel blankett, hänvisas till 
utvecklingsstöd

Summor 1 189 000 kr 2 186 162 kr 1 206 000 kr

Ålder
Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023 Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar
SPF Skärgården Holmsund-
Obbola Ålder 212 115 352 kr 10 591 kr 20 000 kr 40 000 kr 20 000 kr
PRO Teg Ålder 1230 315 457 kr -62 653 kr 34 000 kr 50 000 kr 34 000 kr
PRO Hörnefors Ålder 367 115 607 kr -30 563 kr 15 000 kr 100 000 kr 15 000 kr
SPF Sydporten Hörnefors Ålder 268 152 901 kr -39 388 kr 10 000 kr 10 000 kr 10 000 kr
Ersboda PRO Ålder 452 161 790 kr 7 337 kr 18 000 kr 20 000 kr 18 000 kr
SPF Seniorerna Rönnen Ålder 290 117 178 kr 1 823 kr 0 kr 15 000 kr 15 000 kr Sökte ej 2023
Barnrättsbyrån Ålder 19 1 709 216 kr -425 266 kr 120 000 kr 150 000 kr 120 000 kr

BRIS Ålder 541 69 219 000 kr 4 620 000 kr 120 000 kr 260 000 kr 120 000 kr

Rädda Barnen Umeå Ålder 734 265 034 kr 35 460 kr 0 kr 10 000 kr 0 kr

Avslag, hänvisats till 
utvecklingsstöd. Ansökan avser 
inte ordinarie verksamhet.

PRO Obbola Ålder 307 125 821 kr 31 300 kr 20 000 kr 20 000 kr 20 000 kr
PRO Umeå City Ålder 514 190 948 kr 6 438 kr 17 000 kr 20 000 kr 17 000 kr
RPG Kommunförening UmeåÅlder 125 163 703 kr -18 754 kr 8 000 kr 16 000 kr 8 000 kr
PRO Backen Ålder 446 140 970 kr -23 667 kr 25 000 kr 30 000 kr 25 000 kr

PRO Umeå Östra Ålder 196 37 317 kr 4 185 kr 18 000 kr 20 000 kr 18 000 kr
SPF Seniorerna Björken Ålder 554 192 062 kr 13 389 kr 19 000 kr 19 000 kr 19 000 kr
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 SPF SävarådalenpensionärsföreningÅlder 90 44 407 kr -12 941 kr 5 000 kr 7 000 kr 5 000 kr
PRO Sävar Ålder 293 138 022 kr -11 583 kr 20 000 kr 20 000 kr 20 000 kr
SKPF, avdelning 45 Ålder 2516 490 678 kr -5 017 kr 40 000 kr 50 000 kr 40 000 kr
PRO Berghem Ålder 135 72 721 kr 1 634 kr 7 300 kr 11 300 kr 7 300 kr
SPF Umeå Norra Ålder 266 86 383 kr -16 459 kr 17 000 kr 45 000 kr 17 000 kr
PRO Holmsund Ålder 367 113 251 kr -25 872 kr 15 000 kr 40 000 kr 15 000 kr
Summor 548 300 kr 953 300 kr 563 300 kr

Nationella minoriteter
Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023 Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar

Tornedalningar i Umeå
Nationella 
minoriteter 150 108 038 kr -29 792 kr 30 000 kr 30 000 kr 30 000 kr

Sinti Roma Råd
Nationella 
minoriteter 95 15 850 kr 0 kr 30 000 kr 38 500 kr 30 000 kr

Finska Klubben
Nationella 
minoriteter 204 7 362 kr -4 032 kr 32 000 kr 50 000 kr 32 000 kr

Summor 92 000 kr 118 500 kr 92 000 kr
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Kön, sexuell läggning
Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023 Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar

RFSL Umeå

Kön/
Könsöverskridan
de
identitet/
Sexuell läggning 140 151 530 kr 47 512 kr 70 000 kr 82 000 kr 70 000 kr

RFSU Umeå

Kön/
Könsöverskridan
de
identitet/
Sexuell läggning 229 472 273 kr 145 892 kr 70 000 kr 100 000 kr 70 000 kr

MÄN för jämställdhet Umeå

Kön/
Könsöverskridan
de
identitet/
Sexuell läggning 44 78 113 kr -1 097 5 000 kr 6 000 kr 5 000 kr

Summor 145 000 kr 188 000 kr 145 000 kr
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Presentation föreningar   
 
Verksamhetsstöd för Rättighetsfrågor  
 
Funktionshinderföreningar  

Afasiföreningen Arbetar för att sprida kunskap om Afasi och annan språkstörning. 
Har både sociala aktiviteter, friskvård samt språkträning för 
personer med afasi och andra språkstörningar samt 
närstående. Har i samarbete med länsföreningen en verksamhet, 
”prova på rummet”, där personer med afasi får träna språket och 
kommunikationen med hjälp av ett dataprogram under 
handledning, långt samarbete, välfungerande verksamhet som 
håller till på 7an.  

Astma och 
allergiförening: 

Astma- och Allergiföreningen arbetar för att människor med 
allergiska sjukdomar ska kunna fungera som likvärdiga 
medlemmar i samhället. I detta samlingsbegrepp ingår astma, 
allergi och annan överkänslighet. Erbjuder sociala aktiviteter, 
friskvård och påverkansarbete.  

Attention: Föreningen jobbar med att sprida kunskap om 
NPF (neuropsykiatriskfunktionsnedsättning, t.ex. Autism och 
ADHD), skapa kontaktnät för familjer med barn, ungdomar och 
vuxna med dessa funktionsnedsättningar, är en resurs för 
förskola, skola och övriga berörda samhällsinstanser.   

Betula Lokalförening till Prostatacancerförbundet, informerar om 
prostatacancer som är den vanligaste cancerformen samt är ett 
stöd för drabbade personer och deras närstående. Har både 
sociala aktiviteter, utbildning och påverkansarbete.  

Demensföreningen Föreningen verkar för personer med demenssjukdom och 
stödjer deras anhöriga genom samtalsgrupper, 
informationsträffar, föreläsningar, sociala aktiviteter.  

DHR De handikappades riksförbund, DHR:s målgrupp är personer med 
en funktionsnedsättning och nedsatt 
rörelseförmåga. DHR erbjuder sociala aktiviteter, utbildning och 
har ett gediget påverkansarbete, de arbetar aktivt i många 
samarbeten med både kommunen och regionen.  

Diabetesföreningen En stor förening som aktivt jobbar med 
påverkansarbete, utbildning, sociala aktiviteter och friskvård för 
sina medlemmar. Målgrupp personer med diabetes och deras 
anhöriga.  

Elöverkänsligas förening Liten förening som sprider information om sin 
problematik. Erbjuder medlemsaktiviteter för sina 
medlemmar. Är medlem i Funtionsrätt på både lokal och regional 
nivå.   

Frisk och Fri Arbetar opinionsbildande, sprider information och genomför 
aktiviteter för att stödja personer med ätstörningar och deras 
närstående, verkar för bättre vård och arbetar förebyggande mot 
ätstörningar och psykisk ohälsa. Har anställd på deltid.  

FUB För barn, unga och vuxna med utvecklingsstörning. Stor förening 
med mycket verksamhet. Aktivt påverkansarbete. Håller 
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sommarläger för barn och unga med utvecklingsstörning och 
deras familjer.  

Funktionsrätt Samlingsorgan för 23 funktionshinderföreningar. Har en anställd 
på 100 %. Viktig samarbetspartner för kommun och region. 

Hjärt och Lungföreningen Förening för hjärt- och lungsjuka. Stor förening med mycket 
aktiviteter, tio gånger fler aktiviteter än de andra föreningarna, 
friskvård, utbildning och påverkansarbete. Har egen anställd.   

Hörselskadades förening Förening för personer med hörselskada och deras 
anhöriga. Sociala aktiviteter, friskvård, utbildning och 
påverkansarbete.  

Neuroförbundet Umeå Bedriver social verksamhet för att minska isolering, öka 
delaktighet, främja hälsa genom träning och samtalsgrupper, 
bedriva påverkansarbete och förbättra vardagen för personer 
med neurologisk diagnos.  

Parkinson: Förening för personer med Parkinsons sjukdom och deras 
anhöriga. Sociala aktiviteter, friskvård, utbildning och 
påverkansarbete.  

Psoriasisförbundet För personer med psoriasis och deras anhöriga. Erbjuder sociala 
aktiviteter, friskvård, utbildning och påverkansarbete.  

RBU Rörelsehindrade Barn Och Ungdomar.  Erbjuder social verksamhet 
för barn och unga med rörelsehinder och deras anhöriga. Gediget 
påverkansarbete.  

Reumatikerföreningen Förening för personer med reumatiska sjukdomar och deras 
anhöriga. Sociala aktiviteter, friskvård, utbildning och 
påverkansarbete.  

RSMH Riksförbundet för social och mental hälsa Umeå, Driver sin 
verksamhet på Aspgården, har en anställd. Erbjuder sociala 
aktiviteter, kamratstöd, caféverksamhet, studiecirklar och 
lättare arbetsuppgifter för personer med psykisk ohälsa. 

RTP Rehabilitering, Tillgänglighet och Påverkan. Nack-, ryggmärgs-, 
hjärn- och polioskadade samt amputerade och deras anhöriga. 
Social verksamhet, friskvård och påverkansarbete. 

SRF Synskadades riksförbund Umeå. Ordnar sociala aktiviteter och 
friskvård för personer med synskada och deras anhöriga. 
Bedriver påverkansarbete.  

Strokeföreningen: Erbjuder sociala aktiviteter, friskvård och utbildning för 
personer som fått en stroke och deras anhöriga. Aktivt 
påverkansarbete.  

Umeå Finska synskadade Förening för finskspråkiga personer med synskada och deras 
anhöriga.  

Hjärnkraft: Förening för personer med förvärvad hjärnskada och deras 
anhöriga. Bedriver social verksamhet, utbildning och 
påverkansarbete.  

Ideellaför. kärngården Ideella föreningen Kärngården är en brukarförening som verkar 
för att deras medlemmar ska få en meningsfull och hälsosam 
tillvaro. Många av medlemmarna står långt utanför samhället och 
har både psykosociala och ekonomiska svårigheter.  

Noaks Ark Stödverksamhet för personer som lever med hiv och deras 
närstående Informations- och utbildningsverksamhet: Migranter, 
personal- och frivilliggrupper, transpersoner, allmänheten.  



10/24 Rättighetsfrågor, verksamhetsstöd 2024 - FN-2024/00011-1 Rättighetsfrågor, verksamhetsstöd 2024 : Bilaga 2 Presentation av föreningar rättighetsfrågor 2024

Umeå Teckenspråksför Umeå Teckenspråksförening är en organisation för döva och 
teckenspråkiga. Dövföreningens huvudsakliga uppgift är att 
främja vård, fostran och utbildning av döva barn och ungdomar. 
Att även i övrigt arbeta för döva barns och döva vuxnas intressen, 
såväl språkligt och kulturellt som socialt och ekonomiskt.  

 
  
Ålder  
SPF Skärgården Holmsund- 
Obbola  

Vill underlätta livet för pensionärer, motverka ofrivillig ensamhet 
och främja sociala aktiviteter för målgruppen. Föreningen har 
aktiviteter i form av boule, minigolf och medlemsträffar.   

PRO Teg  Föreningen vill motverka åldersdiskriminering, främlingsfientlighet 
och främja personliga möten oavsett ursprung för att bidra till 
social gemenskap och minskad ofrivillig ensamhet. Har många 
sociala aktiviteter för äldre.  

PRO Hörnefors  Arrangerar månadsmöten, resor, studiecirklar, kulturaktiviteter 
(film, musik, sång och teater), föreläsningar, motionsaktiviteter och 
trivselkvällar. Föreningen har även påbörjat nya motionsgrupper 
inom (gåfotboll, yoga och linedance) 

SPF Sydporten Hörnefors  Verkar för att nå seniorer, arrangera aktiviteter och minska ofrivillig 
ensamhet. Föreningen arrangerar även motionsgrupper i form av 
promenader och gymnastik.  

PRO Ersboda Verkar mot ofrivillig ensamhet genom att erbjuda medlemmar en 
intressant mötesplats där man kan utbilda sig och knyta nya 
kontakter. Huvudsakliga verksamheten är medlemscaféer, 
studiecirklar, resor, studiebesök med mera.  

SPF Seniorerna Rönnen Verkar för att främja social samvaro samt värna om seniorers hälsa. 
Boule, föredragshållare i ämnen som rör seniorer, underhållning, 
studiecirklar, lotteriverksamhet. 

Barnrättsbyrån  Barnrättsbyråns övergripande mål är att barn och unga ska bli 
tagna på allvar och få rätt hjälp av samhället. Föreningen erbjuder 
socialt och juridiskt stöd samt råd och praktisk hjälp i alla frågor 
som rör barns rättigheter. Vidare är Barnrättsbyråns vision är att 
alla barn och unga som de arbetar på uppdrag av ska ha kunskap 
om samhällets möjlighet till stöd, vilka myndigheter som kan vara 
till hjälp och på vilket sätt.  

BRIS  Det övergripande målet med Bris verksamhet är att barnets 
rättigheter stärks, att arbetet fokuserar på att bryta trenden med 
den ökande psykiska ohälsan och arbeta för varje barns rätt att 
slippa våld. Bris ska bredda stödverksamheten och göra den mer 
attraktiv för en större mångfald av barn och arbeta förebyggande 
genom stöd till vuxna som ett indirekt stöd till barn. Bris har 
uppdraget att drifta Sveriges nationella stödlinje 116 111 för barn 
och unga. Via telefon, chatt och mejl erbjuder Bris stöd dygnet runt, 
årets alla dagar till alla barn upp till 18 år. Varje barn som kontaktar 
Bris får ett tryggt, anonymt och kostnadsfritt stöd av en utbildad 
kurator.  

PRO Obbola  Föreningen verkar för att främja social tillvaro och motverka 
ofrivillig ensamhet hos seniorer.  

PRO Umeå City  Förmedla glädje och gemenskap. Öka kunskaper i frågor berörande 
seniorers tillvaro. Uppmuntra till fysiska och sociala aktiviteter. 
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Påverka aktuella omvärldshändelser som rör seniorer. Arrangerar 
musik, boule, bad, motion och studiebesök till sina medlemmar.   

RPG Kommunförening 
Umeå  

Genom olika aktiviteter stimulera gemenskap och motverka 
ensamhet. Aktiviteterna är i form av musik, sång, fika och sociala 
medlemsträffar.  

PRO Backen  Verkar för att främja pensionärernas intressen bryta ensamhet och 
bidra till ett hälsosamt liv. Föreningen anordnar medlemsmöten i 
form av föreläsningar, underhållning och andra sociala aktiviteter 
där motion och gemenskap ingår.  

PRO Umeå Östra  Föreningen är en mötesplats för gemenskap, samvaro och livslångt 
lärande. Bidrar till att driva pensionärernas intressefrågor. 
Motverka åldersdiskriminering, främlingsfientlighet och annan 
diskriminering.  

SPF Björken Umeå  Föreningen arrangerar sociala aktiviteter för sina medlemmar och 
verkar mot ofrivillig ensamhet. Aktiviteter är i from av boule, 
utflykter, vattengympa med mera.   

SPF Sävarådalen pensionärs
förening  

Verkar för att främja pensionärernas intressen bryta ensamhet och 
bidra till ett hälsosamt liv.  

PRO Sävar  Arrangerar sociala aktiviteter för sina medlemmar och verkar mot 
ofrivillig ensamhet.  

SKPF, avdelning 45  Förbundets mål är ett jämlikt och jämställt samhälle som ger alla 
ett värdigt liv. Ett samhälle som är ekonomiskt och socialt tryggt i 
livets olika faser. Arrangerar aktiviteter för medlemmar, 
medlemsmöten, resor och studiecirklar.  

PRO Berghem  Trivselaktiviteter och studiecirklar för seniorer, tillvarata äldres 
intressen och erbjuda aktiviteter för en friskare och trevligare 
tillvaro.  

SPF Umeå Norra  Verkar för social gemenskap och mot ofrivillig ensamhet. Utifrån 
målet i föreningen arrangeras det boule, studiecirklar, resor, social 
gemenskap till medlemmarna. 

PRO Holmsund  Arrangerar sociala aktiviteter för sina medlemmar och verkar mot 
ofrivillig ensamhet. I föreningen arrangeras det 
musikunderhållning, boule, gåfotboll och bingo med mera.  

 
 
Nationella Minoriteter  
Tornedalingar i Umeå  Verkar för; att bevara, och stärka banden med hembygden och dess 

befolkning, att stärka och utveckla kontakterna och 
sammanhållningen mellan 
tornedalingar, kväner och lantalaiset bosatta i Umeåregionen. Att 
utåt och inom föreningen sprida kunskap om tornedalsfinska 
(meänkieli) och om Tornedalens kultur, historia och tradition. Att 
arrangera sociala sammankomster av skilda slag.  

Sinti Roma Råd  Verkar för att stärka romernas identitet, kultur och språk. 
Synliggör de unga, unga vuxna och äldre romers behov i 
kommunen. Föreningen vill erbjuda meningsfulla 
aktiviteter och kunna vara en samlingsplats för den romska och 
resande gruppen i Umeå kommun.  

Finska Klubben i Umeå  Verkar för att bevara det finska språket och kulturen 
och att synliggöra dessa i samhället. Klubben har en mångfald 
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av aktiviteter i olika sektioner; kvinno- och manssektionerna, 
pensionärsgruppen, barn- och ungdomsverksamhet, 
teatersektionen och stuggruppen.   

  
 

 

Kön/Könsöverskridande identitet/Sexuell läggning  
RFSL Umeå  
(Riksförbundet för 
homosexuellas, bisexuellas, 
transpersoners, queeras 
och intersexpersoners  
rättigheter)  

Föreningens syfte och ändamål är att verka för ett samhälle präglat 
av mångfald, öppenhet och respekt för människors olikheter, där 
alla människor, oavsett sexuell läggning och könsidentitet och 
oavsett hur de väljer att uttrycka denna läggning eller identitet, har 
lika rättigheter och skyldigheter, lika värde samt lika möjligheter  
att leva och verka. RFSL Umeå verkar genom 
opinionsbildning, informationsverksamhet, social verksamhet 
och stödjande verksamhet för homosexuella, bisexuella, 
transpersoner, intersexpersoner och personer med queera uttryck 
och identiteter.   

RFSU Umeå  
(Riksförbundet För Sexuell 
Upplysning)  

Föreningens syfte är att med kunskap, lust och engagemang arbeta 
för allas rätt att vara, välja och njuta. De arbetar för att 
främja sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter. Föreningen 
strävar efter att vara en modern sexualupplysare där 
verksamheten präglas av kunskapsspridning, samarbete med 
skolor, personalutbildningar, samt att vara en del av ett nätverk av 
flera lokala organisationer inom SRHR (Sexuell och Reproduktiv 
Hälsa och Rättigheter).  

MÄN för jämställdhet 
Umeå  

Verkar för jämställdhet och mot våld. Föreningen arbetar för att 
förebygga mäns våld och utmana destruktiva 
maskulinitetsnormer med visionen om ett jämställt samhälle utan 
våld. Föreningen vill särskilt engagera pojkar och män i 
jämställdhetsarbetet utifrån en feministisk grundsyn. 
Föreningen utvecklar och sprider våldsförebyggande metoder 
och kunskapsförmedling via studiecirklar och samtalsgrupper.  
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-12 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00012 

Fritidsverksamhet prioriterade grupper, 

verksamhetsstöd 2024 del 1 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att bevilja bidrag till fritidsverksamhet för prioriterade grupper för  
verksamhetsåret 2024 i enlighet med Föreningsbyråns förslag nedan. 

Ärendebeskrivning 
Målsättning med stödet är att främja en god folkhälsa för prioriterade 
grupper, förebygga olika hälsoproblem, stödja utsatta målgrupper, 
engagera fler barn och ungdomar i föreningslivet, stötta ungdomar att 
engagera sig i politiska frågor, öka mångfalden i föreningslivet samt att 
göra fritidsverksamhet tillgänglig för personer med funktionsnedsättning. 
 
Verksamheten ska rikta sig till någon av följande prioriterade grupper:  

 Personer med funktionsnedsättning. 

 Politiska ungdomsförbund med moderparti representerat i 
kommunfullmäktige. 

 Nyanlända i alla åldrar. 

 Barn och ungdomar i åldern 7–25 år.  
 
Handläggningen av inkomna ansökningar utgår från ovan prioriterade 
målgrupper och ansökningarna har kategoriserats utifrån dessa i följande 
områden:  
 

 Inkludering funktionsnedsättning  

 Politiskt ungdomsförbund  

 Inkludering nyanlända/Integration  

 Barn och unga  
 
Beslut om verksamhetsstöd för området ”Barn och unga” tas i ett eget 
beslut benämnt ”del 2”. 
 
Budget för verksamhetsstödets samtliga fyra områden är 2 056 792 kr.  
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  2 av 3 
 

 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2024/00012 
 
 
Summan av förslaget i del 1 och del 2 är 2 033 131 kr. Totalt har 32 
föreningar ansökt om verksamhetsstödet och 29 av dessa föreslås att 
beviljas stöd till sin verksamhet. I detta beslut behandlas ansökningar från 
totalt 22 av dessa föreningar. 
 
Kvarvarande medel efter förslag till fördelning i del 1 och del 2 är 23 661 kr. 
 

Inkludering 
funktionsnedsättning 

Föreningens namn Förslag till bidrag 

 Umeå parasportförening 110 000 kr 

 IBF Dalen/Ume Flyers 50 000 kr 

 Umedalens IF 10 200 kr 

 Mariehems SK/MSK 
United 

75 000 kr 

 Hjälteföreningen 85 000 kr 

 IKSU Kampsport  15 000 kr 

 IKSU Innebandy 25 000 kr 

 Umeå skytteförening 40 000 kr 

Politiskt 
ungdomsförbund 

  

 Moderata 
ungdomsförbundet 
Umeå 

55 700 kr 

 SSU Umeå 103 540 kr 

 Liberala 
Ungdomsförbundet i 
Västerbotten 

19 942 kr 

 Socialistisk Ungdom 15 961 kr 

 Ung Vänster 43 827 kr 

 KDU 15 961 kr 

Inkludering nyanlända 
integration 

  

 Mama Africa 40 000 kr 

 Eritreanska föreningen i 
Umeå 

45 000 kr 

 Polska föreningen PIAST 20 000 kr 

 Ariana Sociala-Kulturella 
föreningen i Umeå 

60 000 kr 

 Ersboda slöjdförening 188 000 kr 

 Eritreanska 
kvinnoföreningen i 
Umeå 

15 000 kr 

 Umeå finlandssvenskar 10 000 kr 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2024/00012 
 
 

 Etiopiska stöd och 
integrationsgruppen 

15 000 kr 

  TOTALT: 
1 058 131 kr 

Beslutsunderlag 
Bilaga 1 Förslag till fördelning 2024 verksamhetsstöd prioriterade grupper 
del 1 
Bilaga 3 Presentation av föreningar prioriterade grupper 2024 

Beredningsansvariga 
Stefan Myrén, fritidskonsulent  
Sofie Wennberg, fritidskonsulent  
Fardeen Ahmadi, fritidskonsulent 

Beslutet ska skickas till 
Berörda föreningar 
   
 
 
Monica Svonni Sofie Wennberg 
Verksamhetschef Föreningsbyrå/stab Fritidskonsulent 
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Budget 2024 2 056 792 kr
Beviljat 2023 1 918 931 kr
Ansökt belopp 2024 3 453 999 kr
Kvar efter fördelning 23 661 kr Verksamhetsstöd till fritidsverksamhet för prioriterade grupper 2024 del 1
Förslag del 1 1 058 131 kr
Förslag del 2 975 000 kr
Förslag 2024 2 033 131 kr

Förening Område Antal Medl Eget kapital 2023 Resultat 2023 Beviljat 
2023

Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar:

Parasport Umeå
Inkludering 
funktionsnedsättning 32 320 461 kr -1 880 kr 120 000 kr 110 000 kr 110 000 kr

Förslag sänkning 10 000 
kr. NPF gymnasik tas över 
av hjälteföreningen 2024

IBK Dalen/Ume 
Flyers

Inkludering 
funktionsnedsättning 60 1 489 853 kr -136 165 kr 50 000 kr 60 000 kr 50 000 kr

Umedalens IF
Inkludering 
funktionsnedsättning 10 1 105 952 kr -36 698 kr 25 000 kr 10 200 kr 10 200 kr Sökt ett lägre belopp i år

Mariehems SK/MSK 
United

Inkludering 
funktionsnedsättning 42 1 511 618 kr -199 780 kr 75 000 kr 75 000 kr 75 000 kr

Hjälteföreningen
Inkludering 
funktionsnedsättning 204 275 093 kr -37 094 kr 75 000 kr 150 000 kr 85 000 kr

Förslag höjning 10 000 kr. 
Tar över NPF gymnasik av 
Umeå Parasport 2024

IKSU innebandy
Inkludering 
funktionsnedsättning 16 12 607 000 kr -2 506 000 kr 15 000 kr 30 000 kr 25 000 kr

Förslag höjning 10 000 kr. 
Föreningen har hög 
egenavgift för matchspel 
då inga 
rullstollsinnebandylag 
finns i närområdet.
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Förening Område Antal Medl Eget kapital 2023 Resultat 2023 Beviljat 
2023

Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar:

IKSU Kampsport
Inkludering 
funktionsnedsättning 16 12 607 000 kr -2 506 000 kr 15 000 kr 16 200 kr 15 000 kr

Umeå skytteförening
Inkludering 
funktionsnedsättning 355 863 000 kr 10 046 kr 40 000 kr 199 000 kr 40 000 kr

Moderata 
ungdomsförbundet 
Umeå

Politiskt 
ungdomsförbund 118 149 130 kr 131 525 kr 55 700 kr 55 700 kr 55 700 kr

Enligt fördelningsmall 
(3980,85x antal mandat) 
som utgår från antal 
mandat samt ett 
grundbidrag om 8 000 kr.

SSU Umeå
Politiskt 
ungdomsförbund 159 253 561 kr -24 575 kr 103 540 kr 115 000 kr 103 540 kr Se kommentar ovan.

Liberala 
Ungdomsförbundet i 
Västerbotten

Politiskt 
ungdomsförbund 53 298 874 kr -17 592 kr 19 942 kr 50 000 kr 19 942 kr Se kommentar ovan.

Socialistisk Ungdom
Politiskt 
ungdomsförbund 18 15 922 kr -434 kr 15 961 kr 17 000 kr 15 961 kr Se kommentar ovan.

Ung Vänster
Politiskt 
ungdomsförbund 97 282 665 kr 276 680 kr 43 827 kr 50 799 kr 43 827 kr Se kommentar ovan.

KDU
Politiskt 
ungdomsförbund 116 15 961 kr 8 995 kr 15 961 kr 15 500 kr 15 961 kr Se kommentar ovan. 

Mama Africa

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 78 6 805 kr -6 804 kr 40 000 kr 56 000 kr 40 000 kr

Eritreanska 
föreningen i Umeå

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 170 42 900 kr -42 000 kr 45 000 kr 60 000 kr 45 000 kr

Polska föreningen 
PIAST

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 123 29 082 kr -20 905 kr 20 000 kr 51 600 kr 20 000 kr
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Förening Område Antal Medl Eget kapital 2023 Resultat 2023 Beviljat 
2023

Sökt 2024 Förslag 2024 Kommentar:

Ariana Sociala-
Kulturella föreningen 
i Umeå

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 120 10 000 kr 7 000 kr 55 000 kr 135 000 kr 60 000 kr

Förslag höjning 5 000 kr. 
Föreningen har startat 
dansgrupp för tjejer samt 
körkortsteori på 
hemspråk.

Ersboda 
slöjdförening

Inkludering 
nyanlända/Integratio
n 220 173 104 kr 33 419 kr 188 000 kr 450 000 kr 188 000 kr

Eritreanska 
kvinnoföreningen i 
Umeå

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 40 900 kr 5 500 kr 15 000 kr 19 000 kr 15 000 kr

Umeå 
finlandssvenskar

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 85 95 628 kr -21 151 kr 10 000 kr 12 000 kr 10 000 kr

Etiopiska stöd och 
integrationsgruppen

Inkludering 
nyanlända/integratio
n 45 7 500 kr 7 kr 15 000 kr 25 000 kr 15 000 kr

Summa: 2177 - - 1 057 931 kr 1 762 999 kr 1 058 131 kr
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Presentation föreningar  

Verksamhetsstöd till fritidsverksamhet för prioriterade grupper 
 

Inkludering funktionsnedsättning 
Umeå parasportförening: Bedriver parasport för barn, ungdomar och vuxna med 

funktionsvariation genom att främja utveckling, utbildning, 
rehabilitering och habilitering. Med parasport avses all idrott och 
fysisk aktivitet för personer med funktionsvariation. Parasport består 
av träning och lek, tävling och uppvisning. Parasport ger fysisk, 
psykisk, social och kulturell utveckling. Föreningens huvudsakliga 
verksamhet är El-innebandy, goalball, showdown, cirkelträning och 
rörelselek. 
 

Flyers: IBK Dalens verksamhet för barn, unga och vuxna med någon form av 
kognitiv eller fysisk funktionsvariation. Innebandyträningar två gånger 
i veckan i Midgårdshallen och Nolia Innebandyhall. Dom arrangerar sin 
egen cup samt åker iväg på 2–3 cuper längs Norrlandskusten där 
spelarna får möjlighet att delta i cupsammandrag i Parasportklasser. 
 

Umedalens IF: Är en stor förening och har även en satsning på parasport. 
Parasportsektionen består av 33 deltagare som tränar friidrott. Har 
tagit SM guld på 100 m. Bidraget går framför allt till att utbilda unga 
ledare inom parafriidrott och i tecken som stöd samt att anordna ett 
parasportläger. 
 

MSK United: Fotbollsverksamhet för personer med kognitiv funktionsnedsättning. 
Har haft 2 träningar i veckan under sommarhalvåret och en träning i 
veckan under vintern. Jobbar aktivt med integrering i föreningen och 
spelare från parasportsektionen bjuds in att träna med andra lag i 
föreningen, man har även träningsmatcher med andra lag i föreningen 
med detta syfte. 
 

Hjälteföreningen: Bedriver träning, fysträning, löpning, längdskidåkning och disc-golf för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning. Anordnar 
hjälteloppet. 
 

IKSU Kampsport/ 
Rullstolsinnebandy:   

Kampsport: Genom kampsportsträning erbjuder föreningen en 
mötesplats och ett socialt sammanhang för barn, ungdomar och 
vuxna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Varje 
vecka hålls ett pass för barn och ett annat för ungdomar och vuxna. 
Grupperna är mindre och har högre tränartäthet än ordinarie 
verksamhet. 
 
Rullstolsinnebandy: Alla oavsett typ av funktionsnedsättning är 
välkomna. De har ett lag som deltar i Sverigeserien som åker 
nationellt för att delta i cuper/tävlingar. Anordnar ett eget 
arrangemang per år där alla med funktionsnedsättning är välkomna. 
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Umeå Skytteförening: Inkluderande tränings och tävlingsverksamhet för luftgevärsskytte och 
korthållsskytte för personer med funktionsnedsättning, samt elektron 
skytte för synnedsatta. Håller minst 4 pass/vecka. Aktivt 
tävlingsdeltagande. 
 

 

Politiska Ungdomsförbund 
Moderata 
ungdomsförbundet 
Umeå: 

Övergripande verksamhetsmål är att utbilda ungdomar mellan 15-
30 år om liberalism och konservatism, vinna val åt Moderaterna 
och värva medlemmar till organisationen. 
 

SSU Umeå: Övergripande verksamhetsmål är att informera och lära ungdomar 
om SSU och S frågor och idéer samt den övergripande ideologin. 
 

Liberala 
Ungdomsförbundet i 
Västerbotten: 

Verkar för att engagera ungdomar i Umeå och Västerbotten politiskt 
och driva opinion. 
 

Socialistisk ungdom: Arbetar för att vinna ungdomar och unga vuxna för den demokratiska 
socialismens idéer. Vill också uppmuntra ungdomar att engagera sig 
fackligt. Moderparti är Arbetarpartiet. 

 
Ung Vänster: 
 

Ett socialistiskt ungdomsförbund som strävar efter ett klasslöst, 
jämlikt samhälle för alla. Vill engagera Umeås ungdomar politiskt och 
uppmana till aktivism. 

 
KDU: 
 

Verkar för ett demokratiskt samhälle i enlighet med partiets grundsyn, 
vilken är baserad på personalism, kristen etik och människosyn. 
Föreningen eftersträvar att delta i och påverka Umeå kommuns 
politiska debatt och skapa en plattform dit unga personer med 
intresse för politik kan vända sig. Vill engagera fler unga i Umeå 
kommun att delta i politiken. 

 
 

 

 

 

 

Inkludering nyanlända/Integration 
Mama Africa: Vänder sig till alla nationaliteter. Är en parti-politiskt och religiöst 

obunden förening som bildades år 2010. Föreningens övergripande 
verksamhetsmål är att arrangera aktiviteter för barn och ungdomar 
som skapar samhörighet och en plattform för utbyte av tankar, idéer 
samt möjligheter att stärka sin självbild. Föreningens ambition är att 
bygga broar mellan personer med olika sociala bakgrunder, åldrar och 
vidare belysa frågor om identitet och mellanförskap. 
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Eritreanska föreningen i 
Umeå:  

Verkar för att stärka eritreanska barn och ungdomarnas identitet samt 
integrera ensamkommande ungdomar. Erbjuder bland annat 
idrottsaktiviteter, kulturella aktiviteter samt 
modersmålsundervisningar och läxhjälp.  

 
Polska föreningen PIAST: Föreningen medverkar i integrationsprocessen mellan polacker, 

svenskar och invandrare från olika länder i det mångkulturella 
samhället. Vill motverka fördomar om Polen och polacker och verka 
för ett ömsesidigt och nyttigt samarbete mellan Sverige och Polen på 
alla tänkbara områden. Erbjuder en mångfald av aktiviteter för 
barnfamiljer och vuxna, såväl nyanlända som etablerade umeåbor.  
 

Ariana Sociala-Kulturella 
föreningen i Umeå: 

Föreningens huvudsakliga mål är att jobba med integrationsfrågor och 
att skapa folkhälsofrämjande aktiviteter och erbjuda 
samhällsorientering för afghaner i Umeå. Föreningen arrangerar bland 
annat olika kultur-evenemang i form av musik-konserter, firar olika 
afghanska och svenska högtider tillsammans och fokuserar på 
samhällsorienteringsfrågor. Erbjuder bland annat fotboll och volleyboll 
till medlemmarna. 
 

Ersboda Slöjdförening: Föreningen värnar om hantverk i olika former, trä, textil, måleri, 
läderarbete, silversmide, glasfusing, tenntråd, väv, knivslöjd mm. 
Ersboda Slöjdförening arbetar för mångfald och integration, genom att 
föreningen verkar för goda möten och relationer mellan människor. 
Vill vara en öppen och inkluderande förening där alla ska känna sig 
välkomna oberoende etniskt ursprung och läggning. Arbetar 
kontinuerligt för jämställdhet i verksamheten och vill att föreningen är 
fri från diskriminering. Arbetar också för att barn har en trygg plats att 
mötas på under ordnade former. Eftersträvar att vara en social 
mötesplats där olika individer och kulturer kan mötas och där man har 
respekt för varandras olikheter. Ersboda Slöjdförening är en ideell 
förening som bildades 1996. Föreningen arbetar socialt för att stärka 
individen och ge möjlighet till möten. 
 

Eritreanska 
kvinnoföreningen i 
Umeå: 

Verkar utifrån ett jämställdhetsperspektiv för att främja eritreanska 
kvinnors hälsa, integration och identitet. Detta görs bland annat 
genom föreläsningar om hälsofrämjande ex. alkohol- och 
drogmissbruk, samhällsinformation/guidning, friskvårdsaktiviteter för 
medlemmarna, stöd till blivande mammor framför allt vid förlossning, 
stöd till anhöriga som drabbats av att förlora sina nära och kära, 
matlagning och bakning, gemensamma middagar samt olika 
kulturarrangemang. 

Etiopiska stöd- och 
integrationsgruppen: 

Föreningens övergripande mål är att skapa mötesplatser för alla 
medlemmar och andra intresserade medborgare med fokus på 
integration och kulturellt utbyte. Föreningen skapar förutsättningar 
för alla intresserade att delta i föreningens olika aktiviteter. Skapar 
mötesplatser för ungdomar, bjuder in till kulturella arrangemang och 
diskussionskvällar. Föreningen erbjuder även en mötesplats och 
samhällsguidning för nyanlända etiopier i Umeå. 
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Umeå Finlandssvenskar Föreningen har till ändamål att samla finlandssvenskar och övriga som 

är bosatta i Umeå som vill främja finlandssvensk kulturell verksamhet 

och upprätthålla förbindelserna med svenskbygderna i Finland. 

Föreningen är politiskt och religiöst obunden. Föreningen verkar för 

sina syften genom att anordna kulturella sammankomster, fester och 

andra arrangemang. Samarbeta med lokala myndigheter i frågor av 

medlemmarnas intresse. Att verka för finlandssvenskar intressen inom 

föreningens verksamhetsområde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barn och unga 
Röbäcks IF  Röbäck Camp kommer precis som tidigare år att fokusera på sociala 

aktiviteter. Röbäcks IF är en förening som bedriver verksamhet inom 
fotboll, innebandy och motion. Exempel på aktiviteter från tidigare år 
på Röbäck Camp är - badutflykt, parkour, tårtbakartävling, 
skateboard, baseboll och cheerleading. Röbäck Camp handlar om att 
våga testa nya idrotter och aktiviteter i sällskap av både nya och gamla 
kompisar.  

Sävar IK, Sävarcamp: Sävarcamp är en organisation där flera huvudmän från den ideella 
sektorn i Sävar är ägare. Tillsammans representerar de stora delar av 
föreningslivet. Syftet är att barn ska få prova på både idrott och kultur 
och engagera fler barn och ungdomar i föreningslivet. 
Ägarorganisationer är Sävar IK, Sävar tennisförening, Sävspel, Svenska 
kyrkan, EFS/ SALT, Sävaråkyrkan och de samarbetar med PRO-Sävar 
och ACCESS. Sävarcamps huvudsakliga verksamhet är 
lägerverksamhet under sommaren. Detta innefattar planeringsarbete 
av sommarlägret av ungdomar under vintern och våren och utbildning 
av unga ledare. Har hittills haft ca 160 deltagande barn och unga per 
år. Till sävarcamp har deltagarna möjligheten att betala efter förmåga 
och det ingår även friplatser vilket inkluderar ungdomar med 
ekonomiska svårigheter.   
 

Sandviks IK, 
Skärgårdscamp: 

Skärgårdscamp är en sommarcamp i 3 veckor där föreningen utbildar 
unga ledare i åldern 15–18 år inom ledarskap och personlig utveckling. 
Efter en veckas utbildning är ungdomarna ledare under två veckor för 
aktivitetscamp för barn och unga mellan 6 och 14 år. Målsättningen är 
att genom roliga, spännande och intressanta upplevelser ge barn och 
ungdomar i olika åldrar nya kunskaper och positiva insikter hur de kan 
påverka sitt liv. Sammantaget deltar 350 - 400 barn och unga. Campen 
har en del friplatser och reducerade avgifter för utsatta barn och 
ungdomar.   
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KFUM Läger: KFUM bedriver dagläger på Nydala och övernattningsläger på 
Norrbyskär för unga mellan 6–18 år, utbildningar inom ledarskap och 
personlig utveckling samt möjlighet för unga vuxna att få engagera sig 
ideellt som ledare. Lägerverksamheten är också en social verksamhet 
som skapar sammanhang och gemenskap för många barn, unga och 
unga vuxna. På Nydala lägergård planeras 35 dagars sommarläger för 
unga 6–14 år, totalt ca 400 barn. Detta sker under sommarlovet, 
vardagar mellan kl. 9-15. På Norrbyskär planeras för ca 10 läger i egen 
regi, ca 160 barn och unga i ålder 8–16 år. KFUM sommarläger har 
också friplatser och reducerade avgifter för barn och ungdomar med 
ekonomiska svårigheter.   
 

KFUM Aequalis: Aequalis erbjuder cafékvällar för unga mellan 15–25 år. Aequalis 
betyder lika, vilket innebär att alla ska känna sig lika delaktiga, lika väl 
behandlade, lika viktiga. Är en sektion av KFUM, en mötesplats för 
unga med NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar) och 
liknande utmaningar men alla ungdomar är välkomna oavsett NPF 
eller inte. Under cafékvällarna erbjuds umgänge, kostnadsfritt fika, 
spel/tv-spel, pyssel, läxläsning mm. På Aequalis är samtalet viktigt, där 
deltagare och ledare växer genom meningsfulla utbyten. Besökarna är 
alltid med och formar innehållet, allt deltagande är valfritt och man 
binder inte upp sig på något genom att vara med. På plats finns tre 
ledare som tar emot och stödjer besökare i att göra vistelsen så trygg 
och meningsskapande som möjligt. Söker gemensam ansökan med 
KFUM läger. 
 

Röbäcks 4H-gård: På Röbäcks 4H-gård bedrivs verksamhet som riktar sig främst till barn- 
och ungdomar. Föreningen har ett särskilt fokus på barn och unga 
med normbrytande funktionsvariationer och ungdomar med olika 
psykosociala svårigheter. Föreningen fortsätter med fritidsgård, 
ungdomsledargrupp, läger på samtliga skollov, kostnadsfria drop-in 
aktiviteter, prova-på-dagar, öppet hus-dagar, 
ungdomsledarutbildningar, studiebesök och praktikanter från skolor. 
Gården är öppen för allmänheten att komma och träffa djur. Ridlekis, 
djurskötselkurser och ridgrupper kommer att genomföras under både 
vårtermin och hösttermin, cirka 20 grupper/vecka (6–8 barn per 

grupp). Sommarlägret som är i form av ridläger är ca 44 dagar. 
Föreningen har minst 200 deltagare på lägren under året.  
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Junis Övergripande målet för föreningen är att ge barn/ungdomar/familjer 
meningsfulla aktiviteter främst under lov och helger. Alla aktiviteter är 
gratis. Föreningens ledare är med och utformar aktiviteter utifrån 
behov och barnens önskemål. På onsdagar har junis aktiviteter 
eftermiddag/kväll med gemensam middag, lek, spel och rörelse samt 
mindre kompisaktiviteter. Fler ledare än tidigare år är engagerade och 
ordnar aktiviteter i mindre och större grupper på eget initiativ. 
Föreningen lägger stor vikt vid att ordna aktiviteter då skolan är 
stängd, kvällar, helger och lov. De fortsätter även att satsa på 
badaktiviteter då behovet av att få vattenvana är stort bland 
medlemmarna. Föreningen har särskilda insatser på ersboda och 
ålidhem men vänder sig samtidigt till hela Umeå.  
 

Umeå Biljardklubb Föreningen bedriver sporten biljard och främjar biljardintresse i 
Umeå. Kopplat till föreningens lokal på Ålidhem vill föreningen skapa 
en god miljö för utövande av biljardsporten som sport och som social 
verksamhet. De vill med biljardsporten som verktyg skapa möjligheter 
för unga på Ålidhem att träffas och umgås på ett meningsfullt sätt. 
Föreningen arbetar särskilt för att integrera unga med 
invandrarbakgrund och unga från socioekonomiskt svagare miljöer. 
Umeå biljardklubb är öppen för alla. Har planer inför 2024 att anordna 
tjejbiljard där endast tjejer kommer och spelar eftersom 
könsfördelningen bland ungdomarna är att majoriteten är killar. 
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-12 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00012 

Fritidsverksamhet prioriterade grupper, 

verksamhetsstöd 2024 del 2 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att bevilja bidrag till fritidsverksamhet för prioriterade grupper för  
verksamhetsåret 2024 i enlighet med Föreningsbyråns förslag nedan. 
 
att kvarvarande medel flyttas över till budget för fritidsnämndens 
utvecklingsstöd. 

Ärendebeskrivning 
Målsättning med stödet är att främja en god folkhälsa för prioriterade 
grupper, förebygga olika hälsoproblem, stödja utsatta målgrupper, 
engagera fler barn och ungdomar i föreningslivet, stötta ungdomar att 
engagera sig i politiska frågor, öka mångfalden i föreningslivet samt att 
göra fritidsverksamhet tillgänglig för personer med funktionsnedsättning. 
 
Verksamheten ska rikta sig till någon av följande prioriterade grupper:  

 Personer med funktionsnedsättning. 

 Politiska ungdomsförbund med moderparti representerat i 
kommunfullmäktige. 

 Nyanlända i alla åldrar. 

 Barn och ungdomar i åldern 7–25 år.  
 
Handläggningen av inkomna ansökningar utgår från ovan prioriterade 
målgrupper och ansökningarna har kategoriserats utifrån dessa i följande 
områden:  
 

 Inkludering funktionsnedsättning  

 Politiskt ungdomsförbund  

 Inkludering nyanlända/Integration  

 Barn och unga  
 
Beslut om verksamhetsstöd för de tre första områdena tas i ett eget beslut 
benämnt ”del 1”. 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2024/00012 
 
 
Budget för verksamhetsstödets samtliga fyra områden är 2 056 792 kr.  
Summan av förslaget i del 1 och del 2 är 2 033 131 kr. Totalt har 32 
föreningar ansökt om verksamhetsstödet och 29 av dessa föreslås att 
beviljas stöd till sin verksamhet. I detta beslut behandlas ansökningar från 
10 av dessa föreningar inom området Barn och unga där sju av dessa 
föreslås att beviljas stöd till sin verksamhet. 
 
Kvarvarande medel efter förslag till fördelning i del 1 och del 2 är 23 661 kr. 
 

Område Föreningens namn Förslag till bidrag 

Barn och unga Röbäcks IF, Röbäck camp 20 000 kr 

 Sävar IK, Sävarcamp 70 000 kr 

 Sandviks IK, 
Skärgårdscamp 

120 000 kr 

 KFUM Läger 285 000 kr 

 Röbäcks 4H-gård 170 000 kr 

 Junis 230 000 kr 

 Umeå biljardklubb 80 000 kr 

 Ålidhem för alla 0 kr 

 Team Thorengruppen 
Ungdom SK 

0 kr 

 SALT Barn & Unga i EFS 
Sävar 

0 kr 

  TOTALT: 975 000 kr 

Beslutsunderlag 
Bilaga 2 Förslag till fördelning verksamhetsstöd prioriterade grupper 2024 
del 2 
Bilaga 3 Presentation av föreningar prioriterade grupper 2024 

Beredningsansvariga 
Stefan Myrén, fritidskonsulent 
Sofie Wennberg, fritidskonsulent 
Fardeen Ahmadi, fritidskonsulent 

Beslutet ska skickas till 
Berörda föreningar 
   
 
 
Monica Svonni Sofie Wennberg 
Verksamhetschef Föreningsbyrå/stab Fritidskonsulent 
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Budget 2024 2 056 792 kr
Beviljat 2023 1 918 931 kr
Ansökt belopp 2024 3 453 999 kr
Kvar efter fördelning 23 661 kr

Förslag del 1 1 058 131 kr Verksamhetsstöd till fritidsverksamhet för prioriterade grupper 2024 del 2
Förslag del 2 975 000 kr
Förslag 2024 2 033 131 kr

Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023
Sökt belopp 
2024 Förslag 2024 Kommentar:

Röbäcks IF Camp Barn och unga 149 2 321 150 kr 4 727 kr 40 000 kr 40 000 kr 20 000 kr

Förslag sänkning 20 000 kr. 
Lägret går med överskott, 
föreningen vill inte 
använda överskottet till 
subentionerade 
lägerplatser.

Sävarcamp (Sökande 
Sävar IK) Barn och unga 130 64 714 kr 2 402 kr 70 000 kr 101 000 kr 70 000 kr

Skärgårdscamp 
(sökande Sandviks IK) Barn och unga 295 171 377 kr 18 277 kr 120 000 kr 140 000 kr 120 000 kr

KFUM Läger Barn och unga 514 606 791 kr -124 541 kr 245 000 kr 600 000 kr 285 000 kr

Förslag höjning 40 000 kr. 
Stort läger med många 
gratis/subventionerade 
platser. Stort underskott 
på lägret 2023.
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Förening Område Antal Medl Eget kapital Resultat Beviljat 2023
Sökt belopp 
2024 Förslag 2024 Kommentar:

Röbäcks 4H-gård Barn och unga 300 421 145 kr -29 770 kr 170 000 kr 500 000 kr 170 000 kr

Junis Barn och unga  883  248 505 kr  90 504 kr 136 000 kr 230 000 kr 230 000 kr

Förslag höjning 94 000 kr 
på grund av 
sammanslagning av 
aktivitetsstödet/lokalbidra
g till verksamhetsstödet

Umeå biljardklubb Barn och unga 168 73 409 kr -12 608 kr 80 000 kr 80 000 kr 80 000 kr

Ålidhem för alla Barn och unga 80 5 999 kr -2 555 kr 0 kr 10 000 kr 0 kr

Avslag då ansökan inte 
avser ordinarie 
verksamhet. Hänvisas till 
utvecklingsstöd.

Team Thorengruppen 
Ungdom SK Barn och unga 200 135 755 kr 140 351 kr 0 kr 12 000 kr 0 kr

Avslag då ansökan inte 
avser ordinarie 
verksamhet. Hänvisas till 
utvecklingsstöd.

SALT Barn & Unga i 
EFS Sävar Barn och unga 200 43 457 kr 39 532 kr 0 kr 17 000 kr 0 kr

Avslag då ansökan inte 
avser ordinarie 
verksamhet. Hänvisas till 
utvecklingsstöd.

Summa:  2892   861 000 kr 1 691 000 kr 975 000 kr  
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Presentation föreningar  

Verksamhetsstöd till fritidsverksamhet för prioriterade grupper 
 

Inkludering funktionsnedsättning 
Umeå parasportförening: Bedriver parasport för barn, ungdomar och vuxna med 

funktionsvariation genom att främja utveckling, utbildning, 
rehabilitering och habilitering. Med parasport avses all idrott och 
fysisk aktivitet för personer med funktionsvariation. Parasport består 
av träning och lek, tävling och uppvisning. Parasport ger fysisk, 
psykisk, social och kulturell utveckling. Föreningens huvudsakliga 
verksamhet är El-innebandy, goalball, showdown, cirkelträning och 
rörelselek. 
 

Flyers: IBK Dalens verksamhet för barn, unga och vuxna med någon form av 
kognitiv eller fysisk funktionsvariation. Innebandyträningar två gånger 
i veckan i Midgårdshallen och Nolia Innebandyhall. Dom arrangerar sin 
egen cup samt åker iväg på 2–3 cuper längs Norrlandskusten där 
spelarna får möjlighet att delta i cupsammandrag i Parasportklasser. 
 

Umedalens IF: Är en stor förening och har även en satsning på parasport. 
Parasportsektionen består av 33 deltagare som tränar friidrott. Har 
tagit SM guld på 100 m. Bidraget går framför allt till att utbilda unga 
ledare inom parafriidrott och i tecken som stöd samt att anordna ett 
parasportläger. 
 

MSK United: Fotbollsverksamhet för personer med kognitiv funktionsnedsättning. 
Har haft 2 träningar i veckan under sommarhalvåret och en träning i 
veckan under vintern. Jobbar aktivt med integrering i föreningen och 
spelare från parasportsektionen bjuds in att träna med andra lag i 
föreningen, man har även träningsmatcher med andra lag i föreningen 
med detta syfte. 
 

Hjälteföreningen: Bedriver träning, fysträning, löpning, längdskidåkning och disc-golf för 
personer med intellektuell funktionsnedsättning. Anordnar 
hjälteloppet. 
 

IKSU Kampsport/ 
Rullstolsinnebandy:   

Kampsport: Genom kampsportsträning erbjuder föreningen en 
mötesplats och ett socialt sammanhang för barn, ungdomar och 
vuxna med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). Varje 
vecka hålls ett pass för barn och ett annat för ungdomar och vuxna. 
Grupperna är mindre och har högre tränartäthet än ordinarie 
verksamhet. 
 
Rullstolsinnebandy: Alla oavsett typ av funktionsnedsättning är 
välkomna. De har ett lag som deltar i Sverigeserien som åker 
nationellt för att delta i cuper/tävlingar. Anordnar ett eget 
arrangemang per år där alla med funktionsnedsättning är välkomna. 
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Umeå Skytteförening: Inkluderande tränings och tävlingsverksamhet för luftgevärsskytte och 
korthållsskytte för personer med funktionsnedsättning, samt elektron 
skytte för synnedsatta. Håller minst 4 pass/vecka. Aktivt 
tävlingsdeltagande. 
 

 

Politiska Ungdomsförbund 
Moderata 
ungdomsförbundet 
Umeå: 

Övergripande verksamhetsmål är att utbilda ungdomar mellan 15-
30 år om liberalism och konservatism, vinna val åt Moderaterna 
och värva medlemmar till organisationen. 
 

SSU Umeå: Övergripande verksamhetsmål är att informera och lära ungdomar 
om SSU och S frågor och idéer samt den övergripande ideologin. 
 

Liberala 
Ungdomsförbundet i 
Västerbotten: 

Verkar för att engagera ungdomar i Umeå och Västerbotten politiskt 
och driva opinion. 
 

Socialistisk ungdom: Arbetar för att vinna ungdomar och unga vuxna för den demokratiska 
socialismens idéer. Vill också uppmuntra ungdomar att engagera sig 
fackligt. Moderparti är Arbetarpartiet. 

 
Ung Vänster: 
 

Ett socialistiskt ungdomsförbund som strävar efter ett klasslöst, 
jämlikt samhälle för alla. Vill engagera Umeås ungdomar politiskt och 
uppmana till aktivism. 

 
KDU: 
 

Verkar för ett demokratiskt samhälle i enlighet med partiets grundsyn, 
vilken är baserad på personalism, kristen etik och människosyn. 
Föreningen eftersträvar att delta i och påverka Umeå kommuns 
politiska debatt och skapa en plattform dit unga personer med 
intresse för politik kan vända sig. Vill engagera fler unga i Umeå 
kommun att delta i politiken. 

 
 

 

 

 

 

Inkludering nyanlända/Integration 
Mama Africa: Vänder sig till alla nationaliteter. Är en parti-politiskt och religiöst 

obunden förening som bildades år 2010. Föreningens övergripande 
verksamhetsmål är att arrangera aktiviteter för barn och ungdomar 
som skapar samhörighet och en plattform för utbyte av tankar, idéer 
samt möjligheter att stärka sin självbild. Föreningens ambition är att 
bygga broar mellan personer med olika sociala bakgrunder, åldrar och 
vidare belysa frågor om identitet och mellanförskap. 
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Eritreanska föreningen i 
Umeå:  

Verkar för att stärka eritreanska barn och ungdomarnas identitet samt 
integrera ensamkommande ungdomar. Erbjuder bland annat 
idrottsaktiviteter, kulturella aktiviteter samt 
modersmålsundervisningar och läxhjälp.  

 
Polska föreningen PIAST: Föreningen medverkar i integrationsprocessen mellan polacker, 

svenskar och invandrare från olika länder i det mångkulturella 
samhället. Vill motverka fördomar om Polen och polacker och verka 
för ett ömsesidigt och nyttigt samarbete mellan Sverige och Polen på 
alla tänkbara områden. Erbjuder en mångfald av aktiviteter för 
barnfamiljer och vuxna, såväl nyanlända som etablerade umeåbor.  
 

Ariana Sociala-Kulturella 
föreningen i Umeå: 

Föreningens huvudsakliga mål är att jobba med integrationsfrågor och 
att skapa folkhälsofrämjande aktiviteter och erbjuda 
samhällsorientering för afghaner i Umeå. Föreningen arrangerar bland 
annat olika kultur-evenemang i form av musik-konserter, firar olika 
afghanska och svenska högtider tillsammans och fokuserar på 
samhällsorienteringsfrågor. Erbjuder bland annat fotboll och volleyboll 
till medlemmarna. 
 

Ersboda Slöjdförening: Föreningen värnar om hantverk i olika former, trä, textil, måleri, 
läderarbete, silversmide, glasfusing, tenntråd, väv, knivslöjd mm. 
Ersboda Slöjdförening arbetar för mångfald och integration, genom att 
föreningen verkar för goda möten och relationer mellan människor. 
Vill vara en öppen och inkluderande förening där alla ska känna sig 
välkomna oberoende etniskt ursprung och läggning. Arbetar 
kontinuerligt för jämställdhet i verksamheten och vill att föreningen är 
fri från diskriminering. Arbetar också för att barn har en trygg plats att 
mötas på under ordnade former. Eftersträvar att vara en social 
mötesplats där olika individer och kulturer kan mötas och där man har 
respekt för varandras olikheter. Ersboda Slöjdförening är en ideell 
förening som bildades 1996. Föreningen arbetar socialt för att stärka 
individen och ge möjlighet till möten. 
 

Eritreanska 
kvinnoföreningen i 
Umeå: 

Verkar utifrån ett jämställdhetsperspektiv för att främja eritreanska 
kvinnors hälsa, integration och identitet. Detta görs bland annat 
genom föreläsningar om hälsofrämjande ex. alkohol- och 
drogmissbruk, samhällsinformation/guidning, friskvårdsaktiviteter för 
medlemmarna, stöd till blivande mammor framför allt vid förlossning, 
stöd till anhöriga som drabbats av att förlora sina nära och kära, 
matlagning och bakning, gemensamma middagar samt olika 
kulturarrangemang. 

Etiopiska stöd- och 
integrationsgruppen: 

Föreningens övergripande mål är att skapa mötesplatser för alla 
medlemmar och andra intresserade medborgare med fokus på 
integration och kulturellt utbyte. Föreningen skapar förutsättningar 
för alla intresserade att delta i föreningens olika aktiviteter. Skapar 
mötesplatser för ungdomar, bjuder in till kulturella arrangemang och 
diskussionskvällar. Föreningen erbjuder även en mötesplats och 
samhällsguidning för nyanlända etiopier i Umeå. 
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Umeå Finlandssvenskar Föreningen har till ändamål att samla finlandssvenskar och övriga som 

är bosatta i Umeå som vill främja finlandssvensk kulturell verksamhet 

och upprätthålla förbindelserna med svenskbygderna i Finland. 

Föreningen är politiskt och religiöst obunden. Föreningen verkar för 

sina syften genom att anordna kulturella sammankomster, fester och 

andra arrangemang. Samarbeta med lokala myndigheter i frågor av 

medlemmarnas intresse. Att verka för finlandssvenskar intressen inom 

föreningens verksamhetsområde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barn och unga 
Röbäcks IF  Röbäck Camp kommer precis som tidigare år att fokusera på sociala 

aktiviteter. Röbäcks IF är en förening som bedriver verksamhet inom 
fotboll, innebandy och motion. Exempel på aktiviteter från tidigare år 
på Röbäck Camp är - badutflykt, parkour, tårtbakartävling, 
skateboard, baseboll och cheerleading. Röbäck Camp handlar om att 
våga testa nya idrotter och aktiviteter i sällskap av både nya och gamla 
kompisar.  

Sävar IK, Sävarcamp: Sävarcamp är en organisation där flera huvudmän från den ideella 
sektorn i Sävar är ägare. Tillsammans representerar de stora delar av 
föreningslivet. Syftet är att barn ska få prova på både idrott och kultur 
och engagera fler barn och ungdomar i föreningslivet. 
Ägarorganisationer är Sävar IK, Sävar tennisförening, Sävspel, Svenska 
kyrkan, EFS/ SALT, Sävaråkyrkan och de samarbetar med PRO-Sävar 
och ACCESS. Sävarcamps huvudsakliga verksamhet är 
lägerverksamhet under sommaren. Detta innefattar planeringsarbete 
av sommarlägret av ungdomar under vintern och våren och utbildning 
av unga ledare. Har hittills haft ca 160 deltagande barn och unga per 
år. Till sävarcamp har deltagarna möjligheten att betala efter förmåga 
och det ingår även friplatser vilket inkluderar ungdomar med 
ekonomiska svårigheter.   
 

Sandviks IK, 
Skärgårdscamp: 

Skärgårdscamp är en sommarcamp i 3 veckor där föreningen utbildar 
unga ledare i åldern 15–18 år inom ledarskap och personlig utveckling. 
Efter en veckas utbildning är ungdomarna ledare under två veckor för 
aktivitetscamp för barn och unga mellan 6 och 14 år. Målsättningen är 
att genom roliga, spännande och intressanta upplevelser ge barn och 
ungdomar i olika åldrar nya kunskaper och positiva insikter hur de kan 
påverka sitt liv. Sammantaget deltar 350 - 400 barn och unga. Campen 
har en del friplatser och reducerade avgifter för utsatta barn och 
ungdomar.   
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KFUM Läger: KFUM bedriver dagläger på Nydala och övernattningsläger på 
Norrbyskär för unga mellan 6–18 år, utbildningar inom ledarskap och 
personlig utveckling samt möjlighet för unga vuxna att få engagera sig 
ideellt som ledare. Lägerverksamheten är också en social verksamhet 
som skapar sammanhang och gemenskap för många barn, unga och 
unga vuxna. På Nydala lägergård planeras 35 dagars sommarläger för 
unga 6–14 år, totalt ca 400 barn. Detta sker under sommarlovet, 
vardagar mellan kl. 9-15. På Norrbyskär planeras för ca 10 läger i egen 
regi, ca 160 barn och unga i ålder 8–16 år. KFUM sommarläger har 
också friplatser och reducerade avgifter för barn och ungdomar med 
ekonomiska svårigheter.   
 

KFUM Aequalis: Aequalis erbjuder cafékvällar för unga mellan 15–25 år. Aequalis 
betyder lika, vilket innebär att alla ska känna sig lika delaktiga, lika väl 
behandlade, lika viktiga. Är en sektion av KFUM, en mötesplats för 
unga med NPF (neuropsykiatriska funktionsnedsättningar) och 
liknande utmaningar men alla ungdomar är välkomna oavsett NPF 
eller inte. Under cafékvällarna erbjuds umgänge, kostnadsfritt fika, 
spel/tv-spel, pyssel, läxläsning mm. På Aequalis är samtalet viktigt, där 
deltagare och ledare växer genom meningsfulla utbyten. Besökarna är 
alltid med och formar innehållet, allt deltagande är valfritt och man 
binder inte upp sig på något genom att vara med. På plats finns tre 
ledare som tar emot och stödjer besökare i att göra vistelsen så trygg 
och meningsskapande som möjligt. Söker gemensam ansökan med 
KFUM läger. 
 

Röbäcks 4H-gård: På Röbäcks 4H-gård bedrivs verksamhet som riktar sig främst till barn- 
och ungdomar. Föreningen har ett särskilt fokus på barn och unga 
med normbrytande funktionsvariationer och ungdomar med olika 
psykosociala svårigheter. Föreningen fortsätter med fritidsgård, 
ungdomsledargrupp, läger på samtliga skollov, kostnadsfria drop-in 
aktiviteter, prova-på-dagar, öppet hus-dagar, 
ungdomsledarutbildningar, studiebesök och praktikanter från skolor. 
Gården är öppen för allmänheten att komma och träffa djur. Ridlekis, 
djurskötselkurser och ridgrupper kommer att genomföras under både 
vårtermin och hösttermin, cirka 20 grupper/vecka (6–8 barn per 

grupp). Sommarlägret som är i form av ridläger är ca 44 dagar. 
Föreningen har minst 200 deltagare på lägren under året.  
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Junis Övergripande målet för föreningen är att ge barn/ungdomar/familjer 
meningsfulla aktiviteter främst under lov och helger. Alla aktiviteter är 
gratis. Föreningens ledare är med och utformar aktiviteter utifrån 
behov och barnens önskemål. På onsdagar har junis aktiviteter 
eftermiddag/kväll med gemensam middag, lek, spel och rörelse samt 
mindre kompisaktiviteter. Fler ledare än tidigare år är engagerade och 
ordnar aktiviteter i mindre och större grupper på eget initiativ. 
Föreningen lägger stor vikt vid att ordna aktiviteter då skolan är 
stängd, kvällar, helger och lov. De fortsätter även att satsa på 
badaktiviteter då behovet av att få vattenvana är stort bland 
medlemmarna. Föreningen har särskilda insatser på ersboda och 
ålidhem men vänder sig samtidigt till hela Umeå.  
 

Umeå Biljardklubb Föreningen bedriver sporten biljard och främjar biljardintresse i 
Umeå. Kopplat till föreningens lokal på Ålidhem vill föreningen skapa 
en god miljö för utövande av biljardsporten som sport och som social 
verksamhet. De vill med biljardsporten som verktyg skapa möjligheter 
för unga på Ålidhem att träffas och umgås på ett meningsfullt sätt. 
Föreningen arbetar särskilt för att integrera unga med 
invandrarbakgrund och unga från socioekonomiskt svagare miljöer. 
Umeå biljardklubb är öppen för alla. Har planer inför 2024 att anordna 
tjejbiljard där endast tjejer kommer och spelar eftersom 
könsfördelningen bland ungdomarna är att majoriteten är killar. 
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-12 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2023/00051 

Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar  
 
att godkänna förslag till yttrande enligt nedan. 

Ärendebeskrivning 
Fritidsnämnden har fått en inbjudan om att yttra sig över en revidering av 
program för hållbar landsbygdsutveckling. Program för hållbar landsbygds-
utveckling antogs första gången av kommunfullmäktige år 2018 tillsam-
mans med en särskild översiktsplanedel för landsbygden, Tematiskt tillägg 
för landsbygden.  
 
Det reviderade programmet för hållbar landsbygdsutveckling är indelat i 
fem tematiska målområden: livsmiljöer, näringsliv, offentlig service, infra-
struktur och transporter samt lokal utveckling. Målområdena går in i 
varandra och är ömsesidigt stärkande. Varje målområde beskrivs i ett eget 
avsnitt. Avsnitten avslutas med en sammanfattande tabell som visar kom-
munens viljeriktning och prioriteringar inom målområdet fram till 2030. 
 
Det stora fokuset för revideringen har varit att förankra programmet i hela 
kommunorganisationen och att försöka få till en så bra och samskapande 
process som möjligt. Detta för att få bättre förståelse för hur olika nämn-
ders och verksamheters förutsättningar, utmaningar och möjligheter ser ut. 
 
En tydlig förändring i det reviderade programmet är att åtgärder som pekas 
ut inom respektive målområde är mer övergripande än tidigare, samt att 
de nu kallas för ”prioriteringar”. Denna ändring har gjorts eftersom nämn-
derna och verksamheterna ska få större möjlighet att själva bestämma hur 
prioriteringarna kan arbetas med. 
 
En större tonvikt läggs på kommunens interna samordning och samverkan, 
samt att digitaliseringens möjligheter lyfts fram.  
Kopplingen till social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet har också stärkts 
genom att lyfta fram vilka Agenda 2030-mål som respektive målområde har 
särskild bäring till. 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2023/00051 
 
 
Yttrande 
Fritidsnämnden ställer sig bakom det reviderade programmet för hållbar 
landsbygdsutveckling. Programmet har en genomgående bra presentation 
med beskrivande målområden, viljeinriktningar och prioriterade frågor. 
 
Fritidsnämnden har dock önskemål om justeringar och förtydliganden i 
programmet. Generellt behöver stycket Kultur och fritid utvecklas. Här bör 
bland annat kommunens stöd genom fritidsnämnden framgå och förtydli-
gas. Nämnden har det samlade ansvaret för handläggning av kommunens 
föreningsbidrag, samt ett särskilt uppdrag att stödja föreningslivet och 
främja det ideella engagemanget. 
 
Justeringar: 
Sid 28. ”Kommunens fritids- och kulturutbud, bland annat med anläggning-
ar och lokaler som idrottshallar, bibliotek, aktivitetsytor och fotbollsplaner 
fyller många funktioner. Här finns möjlighet till aktiviteter för alla generat-
ioner – ung som gammal, barn och unga, rekreationsmöjligheter för boende 
och besökare, mötesplatser och samlingslokaler.”  
 
Sid 28. ”Generellt sett är det framför allt i de stora tätorterna som kommu-
nen äger och underhåller fritidsanläggningar som idrottshallar och badhus. 
På landsbygden har kommunen främst hand om handlar det främst om 
idrottsplatser i anslutning till skolorna, friluftsområden samt ett antal bad-
platser. Oftast drivs och underhålls fritidsanläggningar på landsbygden av 
ideella föreningar i föreningsregi, många gånger med ekonomiskt driftstöd 
från kommunen. Därför är det viktigt att stötta lokala initiativ, exempelvis 
ungdomsverksamhet i byar med långa avstånd till kommunala fritidsgår-
dar.” 
 
Sid 28. ”En annan populär mobil verksamhet är Mobil Mötesplats, kommu-
nens ambulerande fritidsgård som sedan 2019 arrangerat pop up-
fritidsgårdar och aktiviteter för unga på landsbygden. Mobil mötesplats, 
vars målgrupp i huvudsak är 13–17 åringar, har sedan 2023 ett uppdrag att 
även besöka årskurs 6 som ett led att ämnar nå ut till fler ungdomar på 
landsbygden.” 
 
Sid 40. Inledande stycken 
”Det ideella engagemanget på Umeå landsbygd genererar många värden 
för såväl boende som verksamma. Det handlar både om livskvalitet, folk-
hälsa och socialt kapital, men också om attraktivitet, lokal service, arbets-
platser och aktiviteter för bygden. Föreningslivet, bland annat i form av 
byaföreningar, bygdegårdsföreningar, utvecklingsgrupper, idrottsförening-
ar klubbar och församlingar samlar landsbygdsbor, tillhandahåller lokaler 
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och mötesplatser och sköter dessutom många praktiska frågor som under-
håll av vägar och fritidsanläggningar.” 
 
Sid 41. Bredda engagemanget  
”En viktig insats är att stärka ungas egna organisering och ta vara på deras 
idéer och önskemål. Mobil mötesplats genom kommunens egen ambule-
rande fritidsgård och Föreningsbyrån med vägledning i föreningsbildande 
har nyckelroller för detta.”. 
 
Sid 43. ” Förutom samverkan med organisationerna som listas ovan finns 
flera andra aktörer, i form av olika riksförbund och studieförbund, som är 
betydelsefulla för landsbygdsutvecklingen och som erbjuder olika typer av 
stöd till föreningar på landsbygden. Här kan nämnas Bygdegårdarnas riks-
förbund, Hela Sverige Ska Leva, RF-SISU, Coompanion och olika studieför-
bund” 
 
Sid 44. ”Visste du att…” (information om landsbygdsstödet) 
Här eller i anslutning till avsnittet om Fritid (sid 28) bör även fritidsnämn-
dens omfattande föreningsstöd framgå – fritidsnämnden är en stor bi-
dragsgivare som stimulerar det ideella föreningslivet i dess olika former i 
hela kommunen. 
 
Övrigt 
Sid 29. Tabellen Prioriteringar fram till 2030 
Fritidsnämnden önskar dialog på tjänstemannanivå för att stämma av vad 
respektive verksamhet förväntas genomföra. Det är många verksamheter 
involverade i ett flertal av de prioriterade frågorna. 

Beslutsunderlag 
Program för hållbar landsbygdsutveckling – remissversion 2023 

Beredningsansvariga 
Thomas Savilahti, fritidskonsulent  

Beslutet ska skickas till 
Elin Lindqvist, elin.lindqvist@umea.se  
   
 
 
 
Stefan Hildingsson Thomas Savilahti 
Fritidsdirektör Fritidskonsulent 
 



13/24 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling - FN-2023/00051-3 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023.pdf

Program för hållbar landsbygdsutveckling 
i Umeå kommun
Remiss-version

www.umea.se/landsbygd



13/24 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling - FN-2023/00051-3 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023.pdf

2

Innehåll
Förord	 3

Vad menar vi med landsbygd?	 4

Om programmet	 5
Vad är landsbygdsprogrammet?	 5
Varför ett landsbygdsprogram?	 5
Hur har programmet tagits fram?	 5
Koppling till andra styrdokument	 6
Koppling till Agenda 2030	 7
Genomförande och uppföljning	 7

Övergripande mål	 8

Övergripande strategier	 8
Utvecklad samverkan och samordning	 8
Ökad kunskap och uppmärksamhet	 9

Målområde 1: Attraktiva livsmiljöer	 11
Prioriteringar fram till 2030 för Attraktiva livsmiljöer	 15

Målområde 2: Starkt lokalt näringsliv	 17
Kommersiell service	 18
Areella näringar	 19
Turism och besöksnäring	 22
Prioriteringar fram till 2030 för Starkt lokalt näringsliv	 23

Målområde 3: Väl fungerande offentlig service	 25
Prioriteringar fram till 2030 för Väl fungerande offentlig service	 29

Målområde 4: Hållbara transporter och infrastruktur	 31
Hållbara transporter	 31
Infrastruktur	 34
Prioriteringar fram till 2030 för Hållbara transporter och infrastruktur	 38

Målområde 5: Aktiv lokal utveckling	 40
Prioriteringar fram till 2030 för Aktiv lokal utveckling	 45

Vad kan det privata och ideella stötta med?	 46



13/24 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling - FN-2023/00051-3 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023.pdf

3P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Förord
De senaste åren har mycket hänt inom landsbygdsutvecklingen i vår 
kommun. Numera har vi ett landsbygdsutvecklingsråd – en egen lokal 
expertgrupp där politik, idéburen sektor, näringsliv och universiteten 
samlas. Rådet hjälper till att granska och följa upp kommunens arbete med 
landsbygdsfrågor, så att vi blir ännu bättre tillsammans.

Vi har också förstärkt det regionala samarbetet inom landsbygdsutveckling, 
inte minst genom det nya leaderområdet Idériket Umeåregionen 2030. 
Sedan 2019 ingår Umeå kommun i det av FN-organet UNESCO utsedda 
biosfärområdet Vindelälven-Juhttátahkka, vilket skapar goda möjligheter att 
vara föregångare i den hållbara omställning som måste till. En pandemi har 
också satt Sveriges alla landsbygder i strålkastarljuset på ett helt annat sätt 
än tidigare. Det märktes inte minst i Umeå kommun, där fler än någonsin 
flyttade från tätort till landsbygd år 2020. Den oro som nu finns i världen 
har också satt landsbygder i tydligare fokus, inte minst då många vill öka 
produktionen av livsmedel lokalt. Det ger oss tryggare försörjning och därtill 
nyttigare och godare mat.

Mycket har också hänt med hjälp av ideella och privata krafter på 
Umeå landsbygd. Åren 2018–2022 har hela 80 lokala utvecklingsprojekt 
beviljats Umeå kommuns landsbygdsstöd, motsvarande 1,9 miljoner 
kronor. Projekten har resulterat i nya mötesplatser, utställningar, 
kulturarrangemang, upprustning av badplatser och friluftsområden, 
skyltning av leder, nya lokala samarbeten, förstudier och marknadsföring av 
besöksmål - för att nämna några exempel.

Det är ingen överdrift att säga att landsbygdsutvecklingen i Umeå kommun 
bärs upp av det lokala engagemanget, kreativiteten och kunskapen som 
finns i våra 130 byar.

Med detta program vill vi säkerställa att de goda förutsättningar som finns 
för utveckling på Umeå landsbygd tas tillvara på alla plan: såväl i byarna 
som inom kommunorganisationen. Det handlar både om att politiker och 
tjänstepersoner bär med sig ett tydligt landsbygdsperspektiv i sina dagliga 
arbeten, men också att de lokala krafterna ges goda förutsättningar att driva 
utvecklingen i sina bygder.

Till sist vill jag säga att vi alla är beroende och har stor nytta av att lands
bygden i vår kommun utvecklas väl. För er som bor och verkar på landsbygden 
vill jag citera kommunens landsbygdsstrateger: kom ihåg att lokalsamhällets 
kraft är du! Tillsammans utvecklar vi Umeås livskraftiga landsbygd.

Mikael Berglund (S)
Ordförande Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd
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Vad menar vi 
med landsbygd?
Umeå kommun definierar landsbygd som hela kommunen förutom de 
stora tätorterna Umeå (inklusive Ersmark och Röbäck), Sävar, Holmsund, 
Obbola och Hörnefors. Detta innebär att hela 93 procent av kommunens 
yta är landsbygd och cirka 16 procent av kommunens invånare bor på 
landsbygden. Det motsvarar cirka 21 000 landsbygdsbor. 

93 % 
procent av kommunens yta är landsbygd. 
Cirka 16 procent av kommunens invånare  
bor på landsbygden.



13/24 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling - FN-2023/00051-3 Remiss: Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023.pdf

5P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Om programmet

Vad är landsbygdsprogrammet?
Umeå kommuns arbete med landsbygdsutveckling vägleds av detta program, Program för 
hållbar landsbygdsutveckling. Här beskrivs vilka övergripande strategier kommunen ska 
jobba med för att nå en hållbar landsbygdsutveckling, samt vilka initiativ som kan stärka 
kommunens landsbygdsmål. 

Programmet är indelat i fem tematiska målområden. Dessa är livsmiljöer, näringsliv, 
offentlig service, infrastruktur och transporter och lokal utveckling. Målområdena går 
in i varandra och är ömsesidigt stärkande. Varje målområde beskrivs i ett eget avsnitt. 
Avsnitten avslutas med en sammanfattande tabell som visar kommunens viljeriktning och 
prioriteringar inom målområdet fram till 2030.

Programmet fokuserar på de områden som kommunen har rådighet över eller där 
kommunen kan bidra stöttande. Stort fokus läggs på samverkan och samordning av 
kommunens egna verksamheter, men också samverkan med ideell och privat sektor. 
Utgångspunkten är att landsbygdsutveckling skapas tillsammans och att ingen aktör har 
ensam rådighet.

Som ett sätt att öka kunskapen om Umeå landsbygd så finns i programmets slut en länk till 
en bilaga som beskriver landsbygden och dess olika områden på ett kortfattat sätt.

Varför ett landsbygdsprogram?
Umeå kommun har en vision om att bli 200 000 invånare till år 2050. Tillväxten 
ska dessutom ske på ett hållbart sätt. Redan idag sker en tredjedel av kommunens 
befolkningstillväxt på landsbygden och i de stora tätorterna Sävar, Holmsund, Obbola 
och Hörnefors – något som spås fortsätta. Det innebär att Umeå landsbygd och de stora 
tätorterna väntas växa till cirka 60 000 invånare år 2050.

För att kunna möta den förväntade tillväxten är det viktigt att kommunens resurser och 
planering samordnas utifrån landsbygdens särskilda förutsättningar och olika målgruppers 
behov. Detta program ramar in det arbete som behöver göras för att Umeå landsbygd 
fortsatt ska vara en attraktiv plats där hållbar tillväxt och god livskvalitet är i fokus.

Program för hållbar landsbygdutveckling antogs första gången av Kommunfullmäktige 
år 2018 tillsammans med en särskilt översiktsplanedel för landsbygden, Tematiskt tillägg 
för landsbygden. Planen och programmet kompletterar varandra. Översiktsplanedelen 
anger kommunens målsättningar för landsbygdsutveckling och redovisar också vilka 
planförutsättningar som finns på landsbygden, exempelvis i form av grönstruktur, värdefull 
och känslig natur, naturresurser som jord- och skogsbruk, med mera. Programmet handlar 
i sin tur om hur kommunens landsbygdsmål kan omsättas i praktisk handling.

Hur har programmet tagits fram?
Åren 2022–2023 har programmet från 2018 reviderats. Det har skett genom dialoger och 
workshops på flera nivåer. Det handlar både om intervjuer med föreningar och företagare 
på Umeå landsbygd samt workshops med politiker och tjänstepersoner från olika 
kommunala verksamheter. Här kan nämnas Strategisk utveckling, Fritid, Skola, Socialtjänst, 
Äldreomsorg, Näringsliv, Fastighet, med flera. Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd 
har också haft en särskild roll som remissinstans.

Under dessa dialoger/workshops har många idéer och förslag på åtgärder kommit fram 
men som inte finns med i detta program. Detta eftersom programmet ska hållas på en 
övergripande nivå. Förslagen har tagits om hand och kommer användas som ett viktigt 
underlag i det fortsatta arbetet att genomföra programmet.  

Figur 1. Processkarta över revideringen av landsbygdsprogrammet, 2022–2024.
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En kunskapsrapport från 2022 som visar hur utvecklingen sett ut på Umeås landsbygd de 
senaste åren har varit ett viktigt kunskapsunderlag gällande statistik och trender1. Umeå 
kommuns landsbygdsutvecklingsråd har haft en särskild roll som remissinstans.

Fokus för revideringsarbetet har varit att urskilja vilka frågor och insatser som är viktigast 
att fokusera på kommande år för att nå kommunens landsbygdsmål. Målformuleringarna 
från 2018 är därmed oförändrade.

Koppling till andra styrdokument
Program för hållbar landsbygdsutveckling har koppling till ett flertal styrdokument som 
berör landsbygden.

Översiktsplan Umeå kommun ligger till grund för all planering av byggande och långsiktig 
mark- och vattenanvändning. Den är inte juridiskt bindande, men starkt styrande för 
efterföljande planering. Översiktsplanen består av ett stort antal teman, fördjupningar och 
tillägg, varav flera berör landsbygden. Översiktsplanen håller samman dessa olika delar 
och sammanfattar kommunens övergripande intentioner kring markanvändningen.

Tematiskt tillägg för landsbygden är en översiktsplanedel som anger kommunens 
målsättningar för landsbygdsutveckling och riktlinjer för markanvändningen. Även 
översiktsplanedelen för landsbygdsutveckling i strandnära läge (så kallad LIS-områden) är 
ett tematiskt tillägg med särskilt bäring på landsbygden.

Utöver dessa finns ett antal översiktsplanedelar som gäller för geografiska områden och 
som berör landsbygden, så som Fördjupning för kusten, Fördjupning för Sävar, Fördjupning 
för Hörnefors, Fördjupning för Yttersjö och Fördjupning för Älvslandskapet. Sedan 2021 
pågår ett arbete med en Fördjupning för Täfteå. Alla delar av översiktsplanen nås via 
kommunens webb www.umea.se/oversiktsplan.

Landsbygdsprogrammet har också tydliga kopplingar till Kommunfullmäktiges 
inriktningsmål med tillhörande program, som Program för tillväxt och Program för Social 
hållbarhet.2 Även Umeås lokala miljömål med tillhörande åtgärdsprogram, avfallsplanen 
samt näringslivs- och besöksmålsstrategier har betydelse för programmets genomförande.

1 Kunskapsrapport Umeås livskraftiga landsbygd (2022): www.umea.se/landsbygdsfakta
2 Läs mer om inriktningsmålen och programmen här: www.umea.se/budget (under ”Planeringsdirektiv”) 
3 Läs serviceplanen på www.umea.se/landsbygd (under ”Planer och program”)
4 Ta del av Umeåregionens gemensamma landsbygdsutvecklingsstrategi här: www.umea.se/landsbygdssamverkan

Plan för kommersiell service på Umeå landsbygd antogs 2019 och är en del av 
landsbygdsprogrammets genomförande. Planen är ett verktyg för kommunens långsiktiga 
arbete med kommersiell serviceutveckling på landsbygden och syftar bland annat till att 
öka kunskapen om dagligvarubutikers betydelse för lokalsamhällen. Serviceplanen pekar 
ut orter som är strategiskt viktiga för varuförsörjningen på Umeås landsbygd och ökar 
kommunens handlingsberedskap i servicefrågor.3

Även styrdokument på regional nivå har beaktats under framtagandet. Här kan särskilt 
nämnas Umeåregionens landsbygdsutvecklingsstrategi från 2021 som Bjurholm, 
Nordmaling, Robertsfors, Umeå, Vindeln, Vännäs och Örnsköldsvik kommuner tagit fram 
gemensamt.4 Programmet har även en nära koppling till Leader Idériket Umeåregionen 
2030:s lokala utvecklingsstrategi samt Västerbottens regionala utvecklingsstrategi.

Foto: Nathalie Näslund
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Koppling till Agenda 2030
Program för hållbar landsbygdsutveckling bidrar till de globala hållbarhetsmålen Agenda 
2030. Agendan består av 17 mål som FN:s medlemsländer antagit gemensamt och som ska 
uppfyllas till år 2030. Målen syftar till att: avskaffa extrem fattigdom, minska ojämlikheter 
och orättvisor i världen, främja fred och rättvisa och lösa klimatkrisen. I begreppet hållbar 
utveckling integreras de tre dimensionerna av hållbarhet: ekologisk, social och ekonomisk.

Alla behövs för att de globala målen ska bli verklighet. I en av Tillväxtverkets rapporter från 
2022 konstateras att majoriteten av de globala hållbarhetsmålen är direkt och indirekt 
beroende av arbetet på lokal och regional nivå. Förmågan att både definiera och prioritera 
insatser utifrån platsbaserade förutsättningar är avgörande för hur framgångsrikt 
arbetet med de globala målen blir. På så sätt kan arbetet med landsbygdsutveckling 
och mer utvecklade landsbygdsperspektiv fungera som en hävstång för att öka takten i 
omställningen till ett hållbart samhälle.5 

Genomförande och uppföljning
Kommunstyrelsen är den politiska nämnd som ansvarar för landsbygdsutveckling, men 
arbetet är nämndsöverskridande och många verksamheter inom kommunorganisationen 
bidrar både direkt och indirekt till programmets genomförande. Grunden för 
genomförandet är att alla verksamheter inom Umeå kommun ansvarar för att ta med 
programmets prioriteringar in i sin egen verksamhetsplanering.

I syfte att hålla programmet aktuellt så ska det uppdateras varje mandatperiod. Detta 
så att Umeå kommun får bra förutsättningar och verktyg att fortsätta jobba för en 
livskraftig och hållbar landsbygd. Programmet ska också följas upp årligen inom ramen för 
kommunens programstyrning.

Hållbar landsbygdsutveckling är summan av en mängd olika aktörers arbete och insatser. 
I arbetet behöver jämlikhet och inkludering kopplat till olika målgruppers behov vara 
vägledande perspektiv. Det är viktigt att såväl uppföljningar som revideringar av 
kommunens landsbygdsprogram görs i dialog med utvecklingsaktörer och intressenter 
på Umeå landsbygd. Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd har en särskild roll i att 
hjälpa till med uppföljningen av programmet. Det sker genom kontinuerliga samtal med
kommunala verksamheter. 

5 Vägledning för livskraftiga landsbygder, Tillväxtverket (2022).

”Detta program 
ramar in det arbete som 

behöver göras för att Umeå 
landsbygd fortsatt ska vara 

en attraktiv plats där 
hållbar tillväxt och god 
livskvalitet är i fokus.”

P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Foto: Nathalie Näslund
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Övergripande mål
Umeå kommuns övergripande mål för landsbygden är att Umeå landsbygd ska vara en 
attraktiv plats för boende, näringsliv, föreningar och besökare, där hållbar tillväxt, god 
livskvalitet och samverkan mellan landsbygdsaktörer står i fokus.

Det övergripande målet kan brytas ned i fem tematiska målområden: livsmiljöer, 
näringsliv, offentlig service, infrastruktur och transporter samt lokal utveckling. Dessa fem 
målområden presenteras i egna avsnitt längre fram i programmet.

Övergripande strategier
För att nå det övergripande målet så arbetar Umeå kommun med landsbygdsutveckling på 
flera olika sätt. Arbetet tar grund i två övergripande strategier som beskrivs nedan.

Utvecklad samverkan och samordning
För att arbetet med landsbygdsutveckling ska bli framgångsrikt och hållbart på riktigt krävs 
en öppen, effektiv samverkan och samordning med ideell, privat och offentlig sektor. Detta 
trepartnerskap är Umeå kommuns arbetsmodell för landsbygdsutveckling.

Samordning och samverkan kan se ut på flera olika sätt: 

•	 Med privata och ideella aktörer på Umeå landsbygd – för att skapa utveckling 
tillsammans, exempelvis genom byaplaner

•	 Med andra kommuner inom Umeåregionen – för att stötta lokal utveckling och göra 
samordningsvinster inom offentlig service

•	 Med andra regionala och nationella aktörer – för att främja utvecklings- och 
stödmöjligheter för landsbygds aktörer

•	 Med universiteten – för att öka kunskapen om landsbygder och dess utveckling, delta i 
olika projekt med byar som testbäddar, med mera

Samarbetet inom Umeåregionen är särskilt viktigt när det gäller samordning av offentlig 
service, infrastruktur och mobilitet och stödmöjligheter från till exempel EU. Lokala 
utvecklingsgrupper och andra aktörer i Umeåregionens landsbygder har sedan länge ett 
etablerat samarbete över kommungränserna och här har kommunerna en viktig roll att 
stötta det arbetet.

Internt i Umeå kommun är Kommunstyrelsen ansvarig nämnd för landsbygdsutveckling, 
men ansvaret för många av de specifika frågorna i programmet ligger på andra nämnder 
och verksamheter. Därför är intern samordning och samverkan A och O.

Offentliga 
initiativ

Ideella
initiativ

Privata
initiativ

Hållbar landsbygdsutveckling 
skapas tillsammans!
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Ökad kunskap och uppmärksamhet
För att öka uppmärksamheten om vad som händer på landsbygden och visa på 
hur landsbygdsutveckling bidrar till hela kommunens hållbara tillväxt, är det viktigt 
att kommunen regelbundet stöttar och uppmärksammar olika landsbygdsaktörers 
utvecklingsinitiativ, arrangemang och projekt. Samtidigt kan kommunen själv ta initiativ till, 
utveckla och arrangera evenemang, möten och projekt som synliggör Umeå landsbygd.

Umeå kommun har sedan flera år en särskild landsbygdswebb (www.umea.se/landsbygd) 
där det varje månad publiceras artiklar som synliggör goda och spännande initiativ 
som pågår i byarna. Här samlas också all information om hur kommunen jobbar med 
landsbygdsutveckling. För den som vill finns möjlighet att prenumerera på nyheterna.

Genom att synliggöra det positiva som händer på landsbygden så kan dess mångfald, 
unika värden och resurser lyftas fram på ett tydligare sätt. Det är viktigt för att utmana 
de alltför ofta stereotypa bilder och föreställningar som finns kring landsbygd. Inte 
sällan porträtteras landsbygder som omoderna och problemfyllda, medan städer och 
centralorter ses som självklara platser för utveckling och framgång. Även språk och bildval 
har stor betydelse för hur platser uppfattas.

Hur vi ser på en plats påverkar också hur vi ser på varandra, oss själva och våra 
handlingsutrymmen. När landsbygders självklara roll för framtida utveckling och tillväxt 
i stället synliggörs, så syns även det ömsesidiga beroende som finns mellan land och 
stad. Kommunikation och attitydarbete är därför en strategiskt viktig aspekt i arbetet 
med landsbygdsutveckling. Umeå kommun upprättar årligen en kommunikationsplan för 
landsbygdsutveckling med detta i fokus. 

En annan förutsättning för hållbar landsbygdsutveckling är att kommunens verksamheter 
beaktar landsbygdsperspektivet. Tillväxtverket har tagit fram ett metodstöd för detta som 
handlar om att ”putsa de geografiska glasögonen” – att helt enkelt öka kunskapen om 
geografiers olika förutsättningar och möjligheter. Det kan exempelvis handla om att följa 
upp hur olika föreningsstöd fördelas mellan olika typer av geografier eller att införa ett 
geografiskt perspektiv i verksamhetsplaneringen.6

6 Vägledning för livskraftiga landsbygder, Tillväxtverket (2022).

”Genom att synliggöra 
det positiva som händer 

på landsbygden så kan dess 
mångfald, unika värden och 

resurser lyftas fram.”

Foto: Matilda Audas Björkholm

9P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 
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1
Attraktiva 
livsmiljöer

Foto: Fredrik Larsson
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Målområde 1: 
Attraktiva livsmiljöer

Målsättning
Skapa attraktiva livsmiljöer genom en hållbar bebyggelsestruktur, som stöttar lokal 
utveckling, service och kollektivtrafik. På samma sätt som i staden och tätorterna 
uppmuntras en blandning av upplåtelseformer, bostadstyper och storlekar.

Möjligheten till naturnära boenden med stora utrymmen är vanliga anledningar till 
att många väljer att bo på Umeå landsbygd. Gemenskap, lugn, möjligheter till odling, 
djurhållning och ett aktivt friluftsliv är också värden som uppskattas. I takt med att 
distansarbete blir allt vanligare får allt fler möjlighet att bo på landsbygden, vilket blev 
särskilt tydligt under coronapandemin år 2020 då fler än någonsin flyttade från tätort till 
landsbygd i Umeå kommun.

Idag bor över 21 000 invånare på Umeå landsbygd, vilket motsvarar 16 procent av 
kommunens totala befolkning. Procentuellt sätt är befolkningsutvecklingen starkare på 
landsbygd jämfört med tätort.

Bostäder byggs och säljs i de flesta landsbygdsområden
Nya bostäder byggs i de flesta delar av kommunens geografier och på landsbygden är 
det särskilt populärt att bygga runt de stora sjöarna Tavelsjön, Bjännsjön och Stöcksjön. 
I vissa landsbygdsområden har bostadsbyggandet dock stått stilla i flera år, framför allt i 
kommunens norra delar. Bostadsförsäljningar sker dock i alla delar av landsbygden och här 
finns inga problem med tomma hus, så kallade ”ödehus”.

Behov av ett mer varierat bostadsutbud 
Hela 98 procent av alla bostäder på Umeå landsbygd är småhus. I flera av de större 
byarna finns önskemål om flerbostadshus som kan möjliggöra för framför allt äldre att bo 
kvar i sina hembygder. Ett tillskott av lägenheter skulle skapa viktiga flyttkedjor, där äldre 
personer som flyttar från sina hus till en lägenhet i byn öppnar upp för nya och yngre 
människor att flytta in. En sådan flyttkedja stärker dessutom lokal service som förskola  
och skola.

Foto: Nathalie Näslund
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Bristen på flerbostadshus och hyresrätter gör att olika grupper av människor riskerar att 
exkluderas från möjligheten att bo på landsbygd. Det kan exempelvis vara studenter, 
unga vuxna, singelhushåll eller låginkomsttagare. För att så många som möjligt ska kunna 
bosätta sig i alla delar av kommunen behövs bostäder som passar olika grupper av 
människor i olika skeenden av livet. Kommunen ser därför positivt till att exploatörer tar 
initiativ till och utvecklar detta på Umeå landsbygd. Kommunen kan även ta egna initiativ 
för att stärka en sådan utveckling, exempelvis genom att detaljplanelägga strategiska 
platser eller att öka andelen kommunala tomter på landsbygden.

Mer kunskap behövs om landsbygdens tillväxt
Fastighetspriserna har ökat i hela kommunen och på landsbygden är det framför allt i de 
tätortsnära delarna och i sjö- och kustnära lägen som utvecklingen varit som starkast.7  
Att priserna är lägre i andra delar av landsbygden gör att det kan vara svårare att få lån hos 
banker för att bygga nytt.

Bankers restriktiva inställning kan förklaras av att marknadsvärdet många gånger är lägre 
på landsbygd jämfört med tätort, samtidigt som kostnaden för att bygga är densamma 
vart det än sker. Att det finns färre referensobjekt i form av bostadsförsäljningar gör 
också att det kan vara svårare för bankerna att sätta korrekta marknadsvärden för 
landsbygdsfastigheter.

Det finns även en uppfattning hos lokala utvecklingsgrupper på Umeå landsbygd att 
banker kan vara mer restriktiva med att låna pengar till föreningar. Det blir särskilt 
problematiskt på landsbygd där föreningar många gånger är viktiga utvecklingsaktörer 
och fastighetsägare. Inte sällan finns en ovana och kunskapsbrist hos finansiärer om 
alternativa ägarstrukturer, finansieringslösningar och bostadsformer, vilket försvårar 
bostadsbyggandet i områden med svag bostadsmarknad.

Umeå kommun har en viktig roll i att fortsätta informera banker om hur hela kommunen 
växer och hur ökade fastighetspriser trycks utåt från Umeå stad och allt längre ut 
på landsbygden. Med ökad kunskap och förståelse för landsbygdens utveckling kan 
möjligheterna till bostadsbyggande möjliggöras i fler delar av Umeå landsbygd. Det här 
är särskilt viktigt för de norra delarna av kommunen där bostadsbyggandet stått stilla en 
längre tid.

7 Bostadspriser och lönsamheten att bygga i Umeå kommun (2018)

Foto: Therese Burström
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Möjligheten till naturnära boenden med 
stora utrymmen är vanliga anledningar till 
att många väljer att bo på Umeå landsbygd. 

Foto: Fredrik Larsson P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 
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Långsiktig planering främjar hållbara strukturer
I Umeå kommuns översiktsplan beskrivs hur den framtida bebyggelseutvecklingen väntas 
se ut och här har Umeå landsbygd en viktig roll. I planen konstateras att kommunens 
grundinställning till ny bebyggelse på landsbygden generellt sett är positiv. Här finns också 
riktlinjer för exempelvis allmän lämplighetsprövning och andra områden inom en attraktiv 
livsmiljö som friluftsliv, teknisk försörjning, offentlig service, besöksmålsutveckling, service, 
kollektivtrafik med mera.

Förutom riktlinjer och skrivningar i översiktsplanen måste hänsyn även tas till bland annat 
Plan- och bygglagen samt Miljöbalken i den efterföljande planeringen och genomförandet. 
Sammantaget skapar hanteringen förutsättningar för att främja en långsiktig och hållbar 
bebyggelsestruktur som en del av en attraktiv livsmiljö på Umeå landsbygd.

Lokala initiativ och planer driver utvecklingen
Kommunens fysiska planering är endast en del av bebyggelseutvecklingen – det här gäller 
på landsbygd precis som i tätort. Det är de enskilda initiativen från lokala utvecklare, 
exploatörer, markägare och lokala utvecklingsgrupper som driver bebyggelseutvecklingen 
framåt och som skapar attraktiva boendemiljöer på Umeå landsbygd.

Kommunen har dock en viktig roll i att stötta de enskilda initiativen, ex. genom att 
tillhandahålla lättillgänglig information om byggande på landsbygd, samordna nödvändig 
kompetens och att lotsa rätt inom kommunorganisationen. Här är kundtjänst inom plan 
och bygg en viktig ingång, som ger rådgivning om byggande och information om hur 
planeringsprocesserna fungerar.

Även byaplaner, eller så kallade lokala utvecklingsplaner, är viktiga för att främja attraktiva 
livsmiljöer och bidra till en långsiktig och hållbar bebyggelsestruktur på Umeå landsbygd. 
I byaplaner kan boende och verksamma genom sin expertis och platskännedom samla 
lokala önskemål och synpunkter kring byggande och utveckling på ett tydligt sätt. 
Byaplanerna lyfter ofta andra viktiga delar som bidrar till attraktiva livsmiljöer, såsom 
servicebehov, transporter och friluftsliv. Byaplaner utgör viktiga kunskapsunderlag för 
kommunen, som har en roll i att beakta och väga in dessa i sin planering. Läs mer om 
byaplaner under målområdet ”Aktiv lokal utveckling”.

Kommunen kan också stötta och främja lokala initiativ som handlar om att sköta, bevara 
och utveckla värdefulla naturmiljöer. Det kan handla om att värna om ängsmarker och 
bekämpa invasiva arter, vilket bidrar till attraktiva livsmiljöer och gynnar den biologiska 
mångfalden.

Foto: Therese Burström
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Attraktiva livsmiljöer
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på 
fram till 2030 för att nå målet om attraktiva livsmiljöer på Umeå landsbygd. Det är upp till varje ansvarig 
nämnd att implementera prioriteringarna i sina verksamheter. 

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvarig nämnd 

Bidra till ett mer diversifierat bostadsbyggande på Umeå landsbygd Kommunstyrelsen, Byggnadsnämnden

Främja byggande i landsbygdsområden med svag bebyggelseutveckling Kommunstyrelsen, Byggnadsnämnden

Arbeta för att möjliggöra finansiering av bebyggelse på Umeå landsbygd Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan på såväl lokal som regional nivå för attraktiva livsmiljöer  
på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla rådgivning och information kring byggande på landsbygd Byggnadsnämnden

Foto: Matilda Audas Björkholm
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Attraktiva 
livsmiljöer bidrar vi till följande av de 
globala hållbarhetsmålen Agenda 2030:
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2
Starkt lokalt 
näringsliv

Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 2: 
Starkt lokalt näringsliv

Målsättning
Utveckla och stärka det lokala näringslivet som motor för hållbar 
landsbygdsutveckling.

Lokal näringslivsutveckling är motorn för hållbar utveckling på Umeå landsbygd. Ett starkt 
lokalt näringsliv skapar inte bara engagemang och driv i bygden, utan möjliggör även nya 
företagsetableringar, lokala arbetsplatser, service och minskat transportbehov. 

Mellan åren 2011 och 2020 har antalet företag ökat på Umeås landsbygd. I de flesta 
landsbygdsområden handlar det om en ökning med 200–300 nya företag, men även i 
områden där ökningen vart som lägst är den procentuella ökningen stor. De branscher 
som sysselsätter flest invånare på landsbygden är vård och omsorg, utbildning, 
byggverksamhet, tillverkning och handel.8

Innovativ upphandling kan stötta lokala företag
För att stötta och stimulera det lokala näringslivet på Umeå landsbygd är det viktigt 
att kommunen fortsätter att utveckla den lokala och regionala upphandlingen av varor 
och tjänster, särskilt inom livsmedelsområdet och tekniskt underhåll. En viktig insats 
handlar om att sänka tröskeln för fler företagare att delta i offentliga upphandlingar. Det 
kan exempelvis handla om att erbjuda utbildningar och information om kommunens 
inköpsprocesser, samt lyssna in hur behoven, årshjulen och utbuden ser ut bland företagen 
i syfte att förenkla upphandlingsunderlagen. Efter sådana upphandlingar kan exempelvis 
förskola, skola och äldreomsorgen utgöra viktiga kunder för dagligvaruhandeln, vilket 
efterfrågas av många butiker på Umeå landsbygd.

Det finns flera exempel från kommuner som jobbar med innovativ upphandling för att 
stärka den kommersiella servicen. Bland annat genom skafferiavtal där dagligvarubutiker 
får i uppdrag att leverera livsmedel till förskola, skola och äldreomsorg utifrån vad som 
finns att tillgå i butikens så kallade ”skafferier”. På så vis stärks landsbygdsbutikerna som 
viktiga servicenav i byarna.

Foto: Nathalie Näslund

8 Kunskapsrapport Umeås livskraftiga landsbygd (2022): www.umea.se/landsbygdsfakta
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Lokal och innovativ upphandling kan också handla om att möjliggöra mer lokalproducerad 
mat inom offentliga verksamheter, vilket även stärker vår självförsörjningsförmåga och går 
i linje med kommunens miljömål. Idag finns flera digitala plattformar som kan nyttjas för 
att koppla samman lokala producenter och beställare, exempelvis Länsstyrelsens verktyg 
Matkompassen.

Upphandlingsenheten, Måltidsservice och Näringslivsavdelningen har viktiga roller i att 
möjliggöra för fler lokala företag att dra nytta av offentliga upphandlingar och skapa win-
win effekter som stärker landsbygdsutvecklingen.

Kommunen stöttar och lotsar
Andra sätt som kommunen kan stötta det lokala näringslivet är genom att ordna 
näringslivsträffar och företagsbesök, delta i företagsnätverk, samverka med 
branschorganisationer, informera om olika typer av stöd och finansiering och lotsa rätt 
inom kommunorganisationen och till andra myndigheter. En tydlig samordning internt 
mellan kommunala verksamheter underlättar också företagens kontakt med kommunen.

De senaste åren har Umeå kommuns näringslivsavdelning genomfört en mängd 
uppskattade företagsbesök genom konceptet ”kaffedialog” där företagare kan lyfta olika 
frågor över en kopp kaffe. Kommunens energirådgivare har också erbjudit hjälp till företag 
att energieffektivisera och mäta sina koldioxidutsläpp.

Digitaliseringen skapar jobbmöjligheter på landsbygd
Fastän andelen sysselsatta är högre på landsbygd jämfört med tätort, har de allra flesta 
sysselsatta i kommunen sin arbetsplats i någon av de stora tätorterna. Den starka 
digitaliseringstrend som nu pågår, och som fick en rejäl skjuts under corona-pandemin, 
skapar fler möjligheter till företagande på Umeå landsbygd.

Distansarbete blir allt vanligare och när boende på landsbygden kan jobba hemifrån så 
stärks också den lokala servicen. Många ser fördelar med att slippa pendla och frigöra 
mer tid till familj och fritid. Här kan lokala initiativ i samverkan med kommunen bidra 
till att skapa fler möjligheter till distansarbete genom så kallade coworking-hubbar eller 
gemensamma kontorsytor, något som flera byar upplever intressant. Som ett sätt att 
underlätta distansarbete har Umeå kommun testat att erbjuda kontorsplatser i Hörnefors 
kommunhus för kommunanställda.

Kommersiell service
Kommersiell service som dagligvarubutiker, post- och paketombud och 
drivmedelsanläggningar är viktiga för lokalsamhället och inte minst för näringslivet. Idag 
finns nio dagligvarubutiker på Umeås landsbygd, varav flera sett en positiv utveckling 
senare år. Under corona-pandemin ökade inköpen i de flesta av butikerna, mycket tack 
vare att distansarbete gjordes möjligt för fler.

På Umeås landsbygd liksom i andra tätortsnära landsbygder, konkurrerar dock handeln och 
servicen i hög grad med staden och tätorternas utbud. En del av butikerna har utmaningar 
med att få verksamheterna att gå runt och är beroende av de regionala servicestöd som 
butiker i serviceglesa områden kan erhålla. Även oroligheter i omvärlden med ökade 
energikostnader, råvarupriser och inflation drabbar butikerna hårt.

”Distansarbete blir 
allt vanligare och när boende 

på landsbygden kan jobba 
hemifrån så stärks också 

den lokala servicen.”

Foto: Nathalie Näslund
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Kommunens roll för serviceutveckling
Umeå kommun har en viktig roll i att säkra och stärka den kommersiella servicen på 
landsbygden. Butikerna är viktiga servicegivare och naturliga mötesplatser att träffas i och 
kring. I flera av butikerna hjälper ideella krafter till för att stötta med allt från varuplock till 
marknadsföring, vilket visar på det stora engagemang som finns för butikerna lokalt.

Flera av butikerna erbjuder utkörning av matkassar i form av hemsändning, vilket är  
en viktig service för boende på landsbygd som inte kan handla själva. För dessa utkörningar 
får butikerna ekonomisk ersättning av Umeå kommun och Region Västerbotten. Hem
sändningen är en uppskattad service, inte minst bland äldre, samtidigt som butikerna stärks.

Kommunen har också en viktig roll att kartlägga och utnyttja de samordningsmöjligheter 
som finns mellan offentlig och kommersiell service och att medverka i utvecklingen 
av nya serviceformer tillsammans med lokala aktörer. Här ingår även det regionala 
servicesamarbetet som en viktig del, inte minst för att tillsammans informera och aktivt 
arbeta med de stödmöjligheter som finns på serviceområdet.

Dialogen med Region Västerbotten, som erhåller olika finansiella stöd till kommersiell 
service, är särskilt viktig. Idag finns ett avståndskriterium kopplat till stöden som gör att 
butiker med mindre än 10 km till närmaste dagligvarubutik inte kan söka. Det gör att en 
tätortsnära landsbygd som Umeås drabbas hårt, där vissa butiker som behöver investera 
inte har råd att satsa.

Som ett sätt att stärka kommunens långsiktiga arbete med serviceutveckling antogs år 2019 
en serviceplan, Plan för kommersiell service på Umeå landsbygd. Serviceplanen pekar ut orter 
som är strategiskt viktiga för varuförsörjningen på landsbygden och lyfter viktiga insatser och 
åtgärder som kommunen kan jobba med för att stärka den kommersiella servicen.9

Digitaliseringens möjligheter för kommersiell service 
Handeln och servicen på Umeå landsbygd förändras över tid genom såväl digitalisering 
som ändrade inköpsmönster. Det kan handla om försämringar på vissa områden, men 
också nya servicelösningar. Exempelvis i Stöcke testar byns lokala förening en modell där 
boende kan handla via Coops E-handel och hämta ut sina matkassar i byns allaktivitetshus. 
Det är en unik modell för dagligvaruförsörjning på landsbygden som kombinerar e-handel 
med en lokal servicepunkt.

9 Läs serviceplanen på www.umea.se/landsbygd (under ”Planer och program”)

Det har också blivit allt vanligare att driva delvis obemannade butiker, så kallade 
hybridbutiker. En hybridbutik innebär att kunder, med hjälp av självscannings-kassor och 
smarta kamerasystem, kan handla fastän ingen personal är på plats. Det gör att fler kan 
handla på tider som passar de själva, samtidigt som butikerna sparar in personalkostnader. 
Ica Nära Hissjö drivs idag som en hybridbutik och fler butiker på Umeå landsbygd är 
intresserade av att testa konceptet. Potentialen med hybridbutiker kan vara särskilt stor 
i orter med stark besöksnäring och kan också vara en lösning för andra slags företag, 
exempelvis gårdsbutiker.

Areella näringar
De platsbundna näringarna jord- och skogsbruk samt rennäringen är centrala delar av 
Umeås näringsliv och bidrar till lokal livsmedelproduktion, en stark regional skogsnäring 
och en mängd småföretag. Det öppna odlingslandskapet och de stora skogarna är 
populära rekreationsområden för såväl landsbygdsbor som besökare. Områdena 
bidrar med naturvärden och ekosystemtjänster och utgör några av de viktigaste 
förutsättningarna för en attraktiv boendemiljö på Umeå landsbygd.

Foto: Nathalie Näslund
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I omställningen till en fossilfri och biobaserad samhällsutveckling och ett hållbart samhälle 
spelar jord- och skogsbruk en nyckelroll, såväl genom effektivare livsmedelsproduktion 
som utveckling av förnybara material, biobaserad energi och andra produkter baserade på 
råvaror från jord- och skogsbruk. Svenskt jordbruk har idag lägre klimatpåverkan än många 
andra jordbrukssystem, använder mindre antibiotika och har bättre djurskydd. Mycket 
spännande forskning sker just nu kring framtidens livsmedelssystem och nya grödor 
anpassade för våra breddgrader.

Klimatförändringar innebär stora utmaningar för jordbruket, både globalt och lokalt. 
Medan många viktiga globala jordbruksområden får allt svårare att producera livsmedel 
på grund av torka eller översvämningar har Västerbotten relativt goda förutsättningar att 
utveckla jordbruket, även om extremväder väntas även här. Ett varmare klimat innebär 
också högre risk för spridning av skadedjur och växter. Därför blir det allt viktigare att 
främja en naturlig motståndskraft genom att bevara fungerande ekosystem med en hög 
biologisk mångfald och att främja naturbaserade lösningar. Här kan Umeå kommun stötta 
företag och lokala initiativ med exempelvis rådgivning kring dessa frågor. Kommunen 
bidrar också genom att bevara sammanhängande områden med brukningsvärd 
jordbruksmark och värdefulla naturmiljöer i sin planering.

Jordbruksföretagen minskar i antal
De senaste tio åren har antalet jordbruksföretag i Umeå kommun och Västerbottens län 
minskat. I takt med detta har även antalet förvärvsarbetare inom jordbruket minskat och 
det råder stor brist på utbildad arbetskraft inom slakt, styckning, förädling och industri. 
Hög medelålder bland de aktiva lantbrukarna gör också att många står inför ett ägarskifte.

Här har Forslundagymnasiet en nyckelroll för kompetensförsörjningen inom de gröna 
näringarna i hela norra Sverige. Forslunda erbjuder gymnasieutbildningar inom lantbruk, 
djurvård och hästhållning samt yrkeshögskoleutbildningar inom bland annat driftledare 
lantbruk och ridlärare. Skolan bedriver också ett KRAV-certifierat jordbruk och har olika 
sorters ladugårdsdjur.

Livsmedelsförsörjningen behöver öka
Trots nedgångar inom sektorn syns ett växande intresse för lokalproducerad mat, inte 
minst genom de många gårdsbutiker som finns på Umeå landsbygd samt Umeås REKO-
ring som är den näst största i Sverige med sina 17 000 medlemmar. Det ökade intresset 
för närproducerat har också lett till nya spännande odlingsförsök, exempelvis hydroponisk 
odling som innebär att odla i vatten i stället för jord.

Kommunen har en viktig roll i att skapa bra förutsättningar för lokal livsmedelsproduktion 
och jordbruksnäringen, dels genom översiktsplaneringen (utpekade av odlingsmark, 
riktlinjer om att säkra förutsättningar för fortsatt jordbruk), dels samverkan med berörda 
myndigheter och aktörer. Kommunen kan exempelvis ta initiativ till och stötta projekt 
som bidrar till genomförandet av Västerbottens regionala livsmedelsstrategi, samt 
medverka till att ett regionalt nav för näringen skapas med fokus på forskning, utveckling, 
innovation och kunskapsförsörjning. Under 2023–2026 gör kommunen en särskild satsning 
för stärkt livsmedelsnäring tillsammans med Region Västerbotten och ett flertal andra 
kommuner. Kommunen för också kontunerliga dialoger med jordbruksföretagen för att 
öka kunskapsläget om branschens möjligheter och behov.

Innovation och nya lösningar är också viktigt för att hantera utmaningarna. Här 
finns kreativa exempel att inspireras av, exempelvis kommuner som köpt in kor och 
direktupphandlat tjänsterna om bete och skötsel av lantbrukare.

Det är viktigt att verka för en långsiktigt tryggad jordbrukssektor med sikte mot själv
försörjning. Det skapar en högre krisberedskap och gör oss mer robusta vid oroligheter på 
världsmarknaden som kan sätta distributionssystem ur balans.

Foto: Fredrik Larsson
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Visste du att…
År 2020 antogs Umeå kommuns lokala miljömål där fyra har 
särskild bäring på areella näringar:

•	 År 2025 ska arealen brukad jordbruksmark, betesmark och 
kärnområden för rennäringen inte ha minskat jämfört med 
2019 års nivå

•	 Senast år 2025 erbjuds minst 50 procent lokalproducerade 
livsmedel inom kommunens verksamheter och bolag

•	 Senast år 2025 erbjuds 50 procent ekologiska livsmedel i 
kommunens verksamheter

•	 Senast år 2025 har alla grundskolor tillgång till skolskog och 
odlingsmöjligheter

Foto: Fredrik Larsson
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En regional skogsnäring
För en fortsatt stark lokal och regional skogsnäring har kommunen en viktig roll att stötta 
näringslivsutvecklingen för små och stora skogsföretag och skapa bra förutsättningar 
genom översiktsplanering. Kommunen kan även medverka i existerande lokala och 
regionala samarbetsformer för utveckling av skogsnäringen, exempelvis Västerbottens 
regionala skogsprogram.

Vinterbetesmarker för rennäringen
Inom Umeå kommun finns stora områden som utgör vinterbetesmarker för rennäringen 
och fjällsamebyarna Ran, Ubmeje Tjeälddie, Vapsten, Gran och Svaipa. Rennäringen är 
en dynamisk näring vars verksamhet varierar beroende på naturens förutsättningar och 
förändringar i klimatet. Kärnområden, flyttleder, svåra passager och trivselområden 
har avgörande betydelse för möjligheterna att bedriva renskötsel. Här har kommunen 
en roll i att samordna samhällsutvecklingen med rennäringens behov och på bästa sätt 
säkra förutsättningarna för fortsatt utveckling av rennäringen. Hur detta görs är fastlagt i 
översiktsplanens riktlinjer och skrivningar.

Turism och besöksnäring
Turismen växer sig allt starkare på Umeå landsbygd. Här finns allt från havsbad till caféer, 
gårdsbutiker, vandrarhem, campingar, vandringsleder, multisport-ytor och mycket mer. 
Turismen på landsbygden är viktigt för att den skapar förutsättningar för service och 
näringsliv och stärker därmed bygders attraktivitet.

I kommunens översiktsplan finns utpekade besöksmål av olika karaktär, framför allt längs 
kusten och Ume- och Vindelälven. Här finns också en samlande kommunövergripande 
beskrivning av resurser för utveckling. Tanken är att de många natur- och kulturmiljöerna, 
rekreationsområdena, anläggningar och resurser kan fungera som bas för en utvecklad 
turism och besöksnäring. Inte minst den kustnära turismen i kommunen har stor 
utvecklingspotential.

Kommunen har en viktig roll i att stötta lokala initiativ för utveckling av besöksnäringen, 
exempelvis genom tidig dialog och rådgivning med näringslivsutvecklare och destinations
bolaget Visit Umeå. Samverkan internt samt med andra myndigheter, besöksnäringsföretag 
och serviceaktörer är också viktigt för att utveckla besöksmål utifrån platsgivna resurser. 
Ett fortsatt engagemang i regionala samarbeten som Umeåregionen, Biosfärområde 
Vindelälven-Juhttátahkka och Region Västerbotten med flera är också av vikt.

Foto: Nathalie Näslund

Foto: Carl-Johan Utsi
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Starkt lokalt näringsliv
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram  
till 2030 för att nå målet om ett starkt lokalt näringsliv. Det är upp till varje ansvarig nämnd att implementera 
prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriteringar till 2030 Ansvarig nämnd

Generellt Utveckla offentlig lokal och regional upphandling av varor och tjänster 
inom livsmedel och underhållstjänster

Kommunstyrelsen

Sprida och tillgängliggöra information om stöd- och 
utvecklingsmöjligheter för företagare på landsbygden

Kommunstyrelsen

Stötta utvecklingen inom digitalisering, till exempel IT-infrastruktur och 
nya tjänster, för att förbättra förutsättningar för lokalt näringsliv och 
besöksnäring

Tekniska nämnden

Kommersiell 
service

Samverka på såväl lokal som regional nivå för att stärka och utveckla 
kommersiella servicen på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla långsiktiga arbetssätt och strukturer internt för hur kommunen 
ska jobba med kommersiell service på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen, Äldrenämnden, 
Individ- och familjenämnden

Areella näringar Främja kompetensförsörjningen inom areella näringar för att säkra lokal 
livsmedelsproduktion

Kommunstyrelsen, Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden

Inom ramen för regional livsmedelsstrategi medverka till att 
skapa regionalt nav för jordbruksnäringen och ta särskilda initiativ 
inom områdena forskning, utveckling och innovation samt 
kunskapsförsörjning

Kommunstyrelsen, Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden

Besöksnäring Utveckla skärgården för att främja en hållbar turism och förutsättningar 
för besöksnäring

Kommunstyrelsen

Samverka internt samt med destinationsbolag, andra myndigheter och 
lokala aktörer för att utveckla besöksmål på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla samarbetet inom Biosfärområde Vindelälven- Juhttátahkka 
kring turism och friluftsliv

Kommunstyrelsen

De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med  
Starkt lokalt näringsliv bidrar 
vi till följande av de globala 
hållbarhetsmålen Agenda 2030:

Foto: Nathalie Näslund
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3
Väl fungerande 
offentlig service 

Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 3:  
Väl fungerande offentlig service

Målsättning
Säkra tillgång till väl fungerande offentlig service och utöka samordning och  
samverkan mellan olika serviceaktörer.

En välfungerande offentlig service är viktigt för landsbygdens hållbara tillväxt och för 
en god livskvalitet bland nuvarande och framtida invånare, liksom för näringslivet 
och besökare. Inom offentlig service ansvarar kommunen exempelvis för skola och 
barnomsorg, socialtjänst och omsorgsverksamheter, teknisk service och fritids- och 
kultutbud. De kommunala bolagen har viktiga roller med ansvar för exempelvis vatten, 
avlopp och avfall (Vakin) och energiförsörjning (Umeå Energi).

Som princip ska den kommunala servicen behandlas lika över hela kommunen, vilket 
innebär att den baseras på det befolkningsunderlag som finns i varje område. Umeå 
landsbygd och staden har dock olika förutsättningar: på landsbygden är det större gleshet, 
längre avstånd, färre människor och arbetsplatser liksom procentuellt sett både fler 
äldre och barnfamiljer än i staden. För att den offentliga servicen ska fungera på bästa 
sätt behöver den därför planeras, organiseras och genomföras utifrån de platsspecifika 
förutsättningar som finns på landsbygden.

I kommunens översiktsplan spås tillväxt i fem utpekade tillväxtstråk på landsbygden 
där utvecklingen redan idag är stark. Stråken sammanfaller med kollektivtrafiklinjer och 
service i form av skolor och handel. I översiktsplanen finns också riktlinjer för hur en 
stöttande bebyggelsestruktur kan stärka befintlig service, samt hur kommunens större 
tätorter, inklusive serviceutbudet, ska utvecklas i framtiden.

Samordning av kommunala verksamheter
Landsbygdens specifika förutsättningar gör att samordning och samverkan mellan 
många olika aktörer blir extra viktig. Kommunen bör alltid sträva mot att på bästa sätt 
samordna de kommunala verksamheter som finns på en plats. En viktig insats handlar om 
att samordna en gemensam information till boende och verksamma på landsbygden vid 
exempelvis planeringsprocesser eller serviceförändringar.

Foto: Fredrik Larsson
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Samordning kan också handla om att utveckla möjligheterna till kombinationstjänster 
inom kommunen, exempelvis att en deltidsanställning på den lokala skolan kombineras 
med en annan deltidsanställning inom kommunal verksamhet. Det kan även handla om 
kompetensutveckling av personal eller logistik och transporter som möjliggör för fler att 
arbeta på landsbygden, exempelvis kommunala bilpooler inom skola och omsorg.

Kommunens fastigheter och lokaler på landsbygden nyttjas ofta av bygdens olika 
föreningar och aktörer och därför är det viktigt att lokalerna används på ett effektivt 
och jämlikt sätt. Här finns en potential i att samnyttja lokalerna på fler sätt utifrån de 
behov som finns lokalt, exempelvis via smarta låssystem. Då kan lokaler tillgängliggöras 
för fler aktiviteter på kvällar och helger. På samma sätt kan lokala behov samordnas med 
kommunens när fastigheter renoveras eller nya lokaler tillskapas. Likaså kan kommunala 
verksamheter effektivisera service genom att samordna sina funktioner i gemensamma 
fastigheter, som i Bullmark där den nya skolan delar lokaler med hemtjänsten.

Samarbeten för serviceutveckling
När det kommer till offentlig service är samarbetet inom Umeåregionen centralt. Genom 
att samverka över kommungränserna kan kommunal verksamhet effektiviseras och 
servicen till invånarna förbättras. Ett gott exempel är kommunernas bibliotekssamarbete, 
där böcker kan lånas och lämnas tillbaka i vilket bibliotek som helst i regionen.

Även samverkan med regionen och staten är viktigt, särskilt för landsbygdsområdena 
med svagare befolkningsutveckling och/eller med långa avstånd till de större tätorternas 
serviceutbud.

Samarbete med kommersiella och ideella aktörer är också viktigt och kan leda till 
förbättrade och nya serviceformer i gränslandet mellan offentlig, kommersiell och ideell 
service. Här behöver kommunen fungera som en möjliggörare och god samarbetspartner 
för aktörerna inom utvecklingsfrågor, investering, drift, underhåll samt utbud av aktiviteter 
och arrangemang.

För att stärka det lokala närings- och föreningslivet och samtidigt utföra offentliga 
lokala tjänster på ett effektivt och hållbart sätt, har kommunen en roll i att främja lokal 
upphandling av offentlig service, exempelvis underhållstjänster.

Foto: Umeå kommun
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Breda roller och funktioner
Väl fungerande skola, förskola och pedagogisk omsorg i trygga, funktionella miljöer 
är viktiga för barn och unga som vistas och får sin undervisning där. Samtidigt är 
verksamheterna en viktig del av vardagspusslet för barnfamiljer. Det här gäller på alla 
platser i Umeå kommun. På Umeå landsbygd kan de kommunala verksamheterna dock få 
fler och bredare roller och funktioner, eftersom det, till skillnad från i staden, oftast endast 
finns en kommunal skola eller förskola inom ett stort geografiskt område. Det är helt enkelt 
viktigt att tänka platsspecifikt när den offentliga servicen ska organiseras, planeras och 
genomföras på Umeå landsbygd.

Samtidigt har grundskolan ett lagstadgat uppdrag som utgår från alla barns rätt till 
en utbildning av hög kvalitet och likvärdiga förutsättningar att nå de mål som är 
framskrivna i skollag och läroplan. För att åstadkomma detta i hela kommunen behöver 
skolverksamheten samordnas på vissa orter, exempelvis gällande tillgång till utbildade 
lärare och funktioner inom elevhälsan. Uppdraget om likvärdig utbildning är det som i 
första hand styr kommunens planering av utbildning, i andra hand närheten mellan hem 
och skola. Det här är en avvägning som blir särskilt påtaglig i serviceglesa områden.

De betydelsefulla roller och funktioner som skolan har för den lokala utvecklingen är både 
som mötesplats och identitetsskapare i bygden. Efter offentlig upphandling kan skolan 
och förskolan också vara en viktig kund till det lokala näringslivet som lanthandeln och 
bygg- och hantverksföretag. Även andra kommunala verksamheter inom socialtjänst och 
äldreomsorg kan ha liknande lokala roller och funktioner på Umeå landsbygd.

Vård- och omsorg samt utbildning är de branscher som sysselsätter allra flest invånare 
på landsbygden. För- och grundskolan utgör den största andelen av lokala arbetsplatser. 
Förändringar inom offentlig service, och särskilt på skolområdet, påverkar därför inte bara 
de som använder servicen, utan även antalet lokala arbetsplatser.

De breda roller och funktioner som kommunala verksamheter har på Umeå landsbygd 
är viktiga att diskutera och beakta när struktur, utbud och eventuella förändringar inom 
verksamheterna diskuteras och föreslås.

Ökad beredskap för utbyggnad av för- och grundskolor
De senaste åren har det blivit allt vanligare att skollokaler inte räcker till i kommunens 
tillväxtbyar. Det gäller framför allt i tätortsnära byar som Stöcke, Sörmjöle och Kasamark, 
men även i byar med längre avstånd till Umeå, som i Tavelsjö och Rödåsel. 

”De betydelsefulla roller 
och funktioner som skolan 

har för den lokala utvecklingen 
är både som mötesplats och 
identitetsskapare i bygden.”

Foto: Nathalie Näslund
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Det här upplevs som ett stort problem bland vårdnadstagare som många gånger valt 
att flytta till byn just för närheten till skolan. Det är därför viktigt att kommunen arbetar 
proaktivt för att möta landsbygdens tillväxt, exempelvis genom höjd planberedskap för 
utbyggnad av förskolor och skolor. Särskilt då processerna kring exempelvis markköp och 
planering är komplexa och tar lång tid.

Kultur och fritid
Kommunens fritids- och kulturutbud, anläggningar och lokaler som idrottshallar, bibliotek 
och fotbollsplaner fyller många funktioner. Här finns aktiviteter för barn och unga, 
rekreationsmöjligheter för boende och besökare, mötesplatser och samlingslokaler.

Generellt sett är det framför allt i de stora tätorterna som kommunen äger och underhåller 
fritidsanläggningar. På landsbygden handlar det främst om idrottsplatser i anslutning till 
skolorna, samt ett antal badplatser. Oftast drivs och underhålls fritidsanläggningar på 
landsbygden i förenings-regi, många gånger med driftstöd från kommunen. Därför är det 
viktigt att stötta lokala initiativ, exempelvis ungdomsverksamhet i byar med långa avstånd 
till kommunala fritidsgårdar.

Mobila verksamheter en potential
Sedan många år har Umeå kommun en biblioteksbuss som besöker allt från skolor, 
förskolor, familjedaghem och bostadsområden på landsbygden. På sommaren stannar den 
även vid badplatser, sommarstugeområden och andra träffpunkter.

En annan populär mobil verksamhet är Mobil Mötesplats, kommunens ambulerande 
fritidsgård som sedan 2019 arrangerat pop up-fritidsgårdar och aktiviteter för unga på 
landsbygden. Mobil mötesplats, vars målgrupp är 13–17 åringar, har sedan 2023 ett 
uppdrag att även besöka årskurs 6 som ett led att nå ut till fler ungdomar på landsbygden.

De mobila verksamheterna fyller en viktig funktion genom att nå många byar där viss 
offentlig service saknas. Här finns stor potential i att utveckla fler mobila tjänster som 
stärker den offentliga servicen. I många byar efterfrågas exempelvis fler aktiviteter 
för barn och unga, inte minst kulturaktiviteter. Här kan mobila koncept och ny digital 
teknik överbrygga avstånd och bredda serviceutbudet, ex. genom livesändning av 
kulturarrangemang och synliggörande av aktiviteter via digitala skärmar.

Digitaliseringens möjligheter för ökad service
Digitalisering av offentlig service är en stor möjlighet för att erbjuda bättre och  
mer tillgänglig service för boende på landsbygd. Det handlar både om att förenkla för 
invånare att komma i kontakt med och utföra ärenden hos kommunen, men också om 
olika tjänster som vårdplanering och uppföljningssamtal. Runt om i landet finns flera 
exempel på hur digital teknik kan möjliggöra vård i serviceglesa områden, exempelvis 
via så kallade samhällsrum i samlingslokaler som möjliggör enklare provtagning eller 
läkarbesök på distans.

Kommunen har en roll i att arbeta aktivt med digitalisering av offentlig service, men även 
att skapa bra förutsättningar för digital utveckling på landsbygden genom välfungerande 
IT-infrastruktur som bredband och mobiltäckning. Det kan exempelvis handla om att 
möjliggöra fjärrundervisning, låta kommunens lokaler på landsbygden fungera som 
serviceplatser för kontakt med kommunen, webbsända föräldrautbildningar med mera.

Specifikt för äldre kan en välfungerande äldreomsorg med utvecklad välfärdsteknologi 
betyda större möjligheter att bo kvar på hemorten, nära anhöriga. Kommunen har en 
viktig roll i att fortsätta utveckla hjälpmedel som digitaliserad nattillsyn, digitala larm 
och andra tjänster, till exempel i samarbete med Region Västerbotten och enheten 
Glesbygdsmediciniskt centrum. Här kan byar på Umeå landsbygd fungera som testpiloter 
för nya utvecklade välfärdsteknologier för äldre.

Foto: Nathalie Näslund
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Väl fungerande offentlig service
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram  
till 2030 för att nå målet om en väl fungerande offentlig service. Det är upp till varje ansvarig nämnd att 
implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvar nämnd (verksamhet)

Stärka de stora tätorterna och tillväxtstråken utanför staden som 
viktiga servicenoder för omgivande landsbygd

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Stärka samordningen mellan kommunala verksamheter och 
utveckla samverkan med kommersiella och ideella aktörer för 
förbättrad service på Umeå landsbygd

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Utveckla regional samverkan för stärkt service på Umeå landsbygd För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Öka attraktiviteten och förutsättningarna för att klara kompetens
försörjningen på landsbygden inom skola, vård och omsorg

Personalnämnden, För- och grundskolenämnden, Individ- och 
familjenämnden Äldrenämnden 

Säkerställ beredskap för utbyggnad av förskolor och skolor i 
kommunens tillväxtbyar

För- och grundskolenämnden, Tekniska nämnden

Tillgängliggöra och samnyttja kommunens lokaler och tjänster 
utifrån lokala behov och på ett jämlikt sätt

Tekniska nämnden, För- och grundskolenämnden, Individ- och 
familjenämnden, Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden 

Nyttja digitaliseringens möjligheter för utvecklad service, 
exempelvis vård, undervisning, kultur och fritid, sociala träffpunkter 
och mobila verksamheter

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden

Utveckla samverkan med lokalsamhället för att öka fritids- och 
kulturaktiviteter på landsbygden

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Kommunstyrelsen

Föra diskussioner om kommunala verksamheters roll och funktion 
på Umeå landsbygd – exempelvis som mötesplatser med aktiviteter, 
arbetsplatser och kunder till lokalt näringsliv

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden

Foto: Nathalie Näslund
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Väl fungerande 
offentlig service bidrar vi till följande  
av de globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030: 
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4
Hållbara 
transporter och 
infrastruktur

Foto: Fredrik Larsson
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Målområde 4:  
Hållbara transporter och infrastruktur

Transporter och infrastruktur är grundläggande delar av en hållbar landsbygdsutveckling. 
Det skapar förutsättningar för en stor arbetsmarknadsregion och ger goda möjligheter att 
bo, verka i och besöka Umeå landsbygd. Hit hör både kollektivtrafik och vägar för gång, 
cykel, bil och buss, men även infrastruktur som bredband, mobiltäckning liksom teknisk 
infrastruktur för vatten, avlopp, avfall, återvinning och energiförsörjning.

Umeå kommuns översiktsplan innehåller en övergripande trafikstrategi där bland annat 
målsättningar för gång- och cykeltrafik, spårbunden kollektivtrafik och prioriterade 
kollektivtrafikstråk anges. I översiktsplanen beskrivs även hur bebyggelseutvecklingen 
på Umeå landsbygd kan planeras för att stötta och stärka befintlig infrastruktur och 
kollektivtrafik. Översiktsplanen innehåller även riktlinjer för den tekniska infrastrukturen.

Hållbara transporter
I landsbygder är bilen oftast både en förutsättning och en stor utmaning. Bilen 
behövs i stor utsträckning för att kunna lösa vardagspusslet med skola, förskola, 
inköp, fritidsaktiviteter och arbetspendling. Den utgör också en trygghet för att kunna 
transportera sig dit en ska, oavsett väglag.

Utmaningarna med biltransporter är samtidigt stora. De bidrar i stor utsträckning 
till kommunens klimatpåverkan och ökar trängsel- och luftproblemen i Umeå tätort. 
De kräver också mer underhåll av vägar än kollektiv trafik och är en stor post i 
hushållsbudgeten för de flesta. Bilåkande gör också att mer hälsofrämjande transporter 
som gång och cykel används mer sällan.

Majoriteten av de som är sysselsatta och som bor på Umeå landsbygd arbetspendlar till 
någon av kommunens stora tätorter. Statistiken visar att landsbygdsborna gör betydligt 
större andel av sina resor med bil än boende i tätort.10 

10 Resvanor i Umeå – så reste vi i kommunen hösten 2022: www.umea.se/rapporter	

Målsättning
Öka möjligheterna till hållbart resande och robustheten i infrastrukturen för  
förbättrad kommunikation.

Foto: Fredrik Larsson
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Flera faktorer spelar in till denna bild. Landsbygdens särskilda förutsättningar med färre 
människor på en större yta gör att kollektivtrafiken inte är konkurrenskraftig överallt, 
samtidigt som många byar saknar säkra gång- och cykelvägar.

Utmaningarna med biltransporter är samtidigt stora. De bidrar i stor utsträckning till 
kommunens klimatpåverkan och ökar trängsel- och luftproblemen i Umeå tätort. 

Klimatneutral kommun till 2040
Umeå kommun har antagit lokala miljömål som säger att transporternas klimatpåverkan 
i Umeå ska minska, dels genom att det hållbara resandet ökar, dels att drivmedlen är 
fossilfria till år 2030. Umeås tätort ska vara klimatneutral till 2030 och hela kommunen 
ska vara klimatneutral till 2040, det vill säga nettonoll utsläpp av växthusgaser. 
Biltransporterna behöver därmed minska och ersättas av mer hållbara resmönster bland 
såväl invånare, näringsliv och andra aktörer i hela kommunen.

Utvecklingen av laddinfrastruktur är särskilt viktig för att genomföra skiftet från 
fossilbränsledrivna fordon till elfordon. Inte minst på landsbygden, där det kommersiella 
intresset att bygga ut är svagare än i tätort. Här har Umeå kommun, i samverkan 
med såväl lokala som regionala aktörer, en viktig möjliggörande roll. Det finns flera 
goda exempel på kommuner som jobbat aktivt med utbyggnad av laddinfrastruktur, 
exempelvis i Örnsköldsvik där kommunen tillsammans med BioFuel Region pekat ut 
landsbygdsområden med behov av publika laddstationer.

Det finns också potential i att utveckla energigemenskaper på Umeå landsbygd. 
Energigemenskap innebär att närliggande byggnader kopplas samman i ett mindre system 
där energi kan produceras, delas, återvinnas och till och med lagras. Runt om i landet finns 
goda exempel på ekonomiska föreningar, byalag, jordbruksföretag och grannar som gått 
samman för att energieffektivisera, sänka energikostnader och gynna klimatet, exempelvis 
via gemensamma solcellsparker. En lokal produktion och konsumtion stärker beredskapen 
i lokalsamhället samtidigt som belastningen på elnätet minskas. Umeå kommun jobbar i 
flera nätverk för att stötta byar på Umeå landsbygd som vill starta energigemenskaper. 

”Utvecklingen av 
laddinfrastruktur är särskilt 

viktig för att genomföra skiftet 
från fossilbränsledrivna 

fordon till elfordon.”

Foto: Nathalie Näslund
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Öka möjligheten att resa kollektivt
Längre körsträckor och glesare kundunderlag gör det mer komplext att tillgodose de 
behov av kollektiv trafik som finns på Umeå landsbygd. För arbetspendlare kan exempelvis 
restiden vara en viktigare faktor än turtätheten. För yngre personer kan turtätheten 
vara desto viktigare, framför allt under helger och skollov. Gymnasieelever boende på 
landsbygd är en grupp som kan drabbas särskilt hårt i de fall kollektivtrafiken inte är väl 
utbyggd, detta eftersom gymnasieelever inte har rätt till skolskjuts. För elever som bor 
minst 6 kilometer från skolan finns dock möjlighet att ansöka om busskort, men det 
förutsätter att det finns kollektivtrafik att tillgå.

I flera byar finns också önskemål om busslinjer som går mellan byar och inte endast 
i riktning till och från staden. Komplexiteten kräver en väl planerad och genomförd 
kollektivtrafik, inklusive skolskjutsar och helgtrafik.

I Umeå kommuns kollektivtrafikprogram (2021)11 finns ett övergripande mål om att öka 
möjligheten till hållbart resande på landsbygden. Mer konkret ska detta ske genom att 
antalet påstigande i kollektivtrafiken ökar med 12 procent i kommunens tillväxtstråk fram 
till år 2025. Tack vare trafikförbättringar syns redan nu en positiv trend med fler resande 
inom kollektivtrafiken i vissa stråk, exempelvis Tavelsjö och Hissjö. Antalet resande med 
kollektivtrafik på landsbygden generellt är också betydligt högre än innan pandemin.

I kollektivtrafikprogrammet lyfts förslag på åtgärder som ska förbättra förutsättningarna 
för ett ökat kollektivt resande på landsbygden. Till exempel att inventera otrygga platser 
i kollektivtrafiken, att bygga väderskyddade cykelparkeringar vid busshållplatser i tillväxt
stråkens tätorter och att utreda möjligheterna med pendlarparkeringar för bil och cykel.

Andra insatser som kan öka det kollektiva resandet på landsbygden handlar om att 
möjliggöra samåkning i större utsträckning, eller göra det möjligt att gå, cykla eller åka 
buss en del av resan till jobbet, skolan och fritidsaktiviteterna. Även anropsstyrd trafik som 
ringbilar kan fungera som komplement till kollektivtrafiken, inte minst i anslutning till stora 
besöksmål. Idag pågår många spännande försök kring autonom och anropsstyrd trafik som 
på sikt kan få stora effekter för resandet på landsbygder.

I flera byar på Umeå landsbygd finns ett starkt intresse att vara en drivande kraft i 
omställningen till ett fossilfritt och hållbart samhälle. Här kan kommunen stötta genom att 
ta initiativ till nya mobilitetsprojekt med byar som testbäddar, samt inkludera landsbygden 
i pågående satsningar som samåkningsprojekt och olika delningsplattformar.

11 Ta del av Umeå kommuns kollektivtrafikprogram här: www.umea.se/kollektivtrafikprogram
Foto: Therese Burström
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Nya pendlingsmöjligheter med Norrbotniabanan
Norrbotniabanan är järnvägen som planeras mellan Umeå och Luleå och som kommer att 
bidra till snabbare och miljövänligare resor längs kusten. Idag finns beslutade stationslägen 
i Sävar, Robertsfors, Bureå och Skellefteå. Stationsläget i Sävar kommer innebära stora 
möjligheter till arbetspendling för Sävar och omgivande byar i kommunens norra 
delar. Med Norrbotniabanan blir det möjligt att resa Sävar-Umeå på cirka tio minuter. 
Stationsläget i Sävar blir ett viktigt inslag i det tillväxtscenario som finns för Sävar, med en 
förväntad befolkningsökning på 6 000 personer fram till år 2050.

Besöksnäring, friluftsliv och kommunikationer
Väl fungerande kommunikationer och infrastruktur är en förutsättning för att 
besöksnäringen i kommunen ska kunna utvecklas på bästa sätt. Kollektivtrafik, parkeringar 
och information är grundläggande för att besöksmålen ska vara tillgängliga för så många 
som möjligt. Det gäller även för friluftsområden, där kommuninvånarna spenderar stor 
del av sin fritid. Idag saknas kollektiva transportmöjligheter till flera besöksmål på Umeå 
landsbygd och det efterfrågas också bättre turtäthet under framför allt helger och lov.  
Det är därför viktigt att kommunens verksamheter och bolag samverkar med varandra, 
men även med destinationsbolag samt lokala och regionala aktörer.

Inte minst transporterna till och från Holmön måste förbättras för att säkra Holmön som 
ett fortsatt levande skärgårdssamhälle året runt, samt som ett attraktivt besöksmål för 
hela länet. De senaste åren har Holmön haft en positiv befolkningstillväxt och intresset att 
bosätta sig på ön är stort bland framför allt yngre personer. Det skapar pendlingsbehov för 
både arbete och skola. Dagens trafiksituation hämmar öns utveckling. Arbetet att nå en 
långsiktig lösning för Holmötrafiken måste fortsätta med full kraft kommande år och här 
krävs samordning med ett flertal aktörer.

Norrbyskär är ett annat kustnära besöksmål med stor potential och där insatser inom 
transporter och infrastruktur kan göra ön tillgänglig för fler besökande. Åren 2022–2024 
pågår ett omfattande saneringsarbete där föroreningar från träskyddsmedel som 
användes under öns sågverksepok ska saneras från marken. Parallellt med saneringen 
pågår ett stort planeringsarbete att utveckla Norrbyskär som besöksmål.

En utveckling och satsning på lokala besöksmål ökar kommunens attraktivitet för såväl 
besökare, kommuninvånare som näringsliv, samtidigt som resor till långväga resmål kan 
bytas ut mot lokala.

Infrastruktur
De flesta vägar på Umeå landsbygd ägs av staten och enskilda. Kommunen ansvarar endast 
för en mindre del av vägarna inom lite större tätorter. Däremot är det ofta kommunen 
som tar emot lokala önskemål och synpunkter. Kommunen har här en roll att prioritera 
bland relevanta förslag och spela in till framför allt Länstransportplanen, där åtgärder 
i statens vägnät de kommande åren redovisas. På så sätt kan idéer och önskemål från 
landsbygdsaktörer få en plats i utvecklingsarbetet i transportnätet. På samma sätt är det 
viktigt att kommunen tillhandahåller lättillgänglig information om hur ansvarsfördelningen 
och handläggningen ser ut, speciellt eftersom det oftast rör sig om långa tidsperspektiv 
inom infrastrukturområdet. 

Behov av gång- och cykelvägar
För att främja cykelpendling som ett alternativ till bil eller buss behövs bättre och säkrare 
cykelkopplingar, både inom och mellan byar samt till Umeå tätort. Den största potentialen 
till cykelpendling till Umeå tätort finns inom en tvåmilsradie. Idag finns endast ett par 
separata gång- och cykelvägar som går hela vägen från staden till tätorter och byar: 
sträckan Sävar–Umeå, Innertavle–Umeå samt den nya gång- och cykelvägen Stöcksjö–
Umeå via Röbäck. Fler satsningar är dock på gång som kommer innebära förbättringar i 
gång- och cykelvägnätet och att fler kopplingar mellan byar och till och från staden görs 
möjliga. Ett exempel är en ny gång- och cykelväg från Forslunda till Hissjö.

Foto: Fredrik Larsson
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Visste du att…
Föreningar kan söka stöd via Leader Idériket Umeåregionen 
2030 för satsningar på smarta landsbygder?

Smarta landsbygder handlar om att byar i samverkan 
utvecklar hållbara och kreativa lösningar på lokala 
utmaningar, oftast med innovation och digital teknik till hjälp. 
Det kan exempelvis vara att använda lokala tillgångar på ett 
smartare och mer resurseffektivt sätt. Smarta landsbygder 
gynnas av samarbete och nätverkande med andra platser - 
såväl i landsbygd som stad.

Läs mer på: www.ideriket2030.se/strategi

Foto: Nathalie Näslund
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Vatten och avlopp
Många boende på landsbygden får vatten via vattenföreningar som i sin tur är 
avtalskunder till det kommunala bolaget VAKIN. Under senare år har det förekommit 
att nyinflyttade nekats inträde till vattenföreningar, något som skapat problem för såväl 
enskilda som byar i stort. Problematiken grundar sig i att flera landsbygdsområden, 
framför allt vid kusten, haft en stor omvandling av fritidshus till permanentboende 
samtidigt som VA-infrastrukturen planerats för ett begränsat behov av vatten.

Sedan 2022 kan nyanslutningar till vattenföreningar godkännas om tillräcklig kapacitet 
finns i det allmänna vattennätet. Vattenföreningens ordförande skickar då en ansökan till 
Vakin som utreder möjligheten till anslutning. Umeå kommuns vattentjänstplan beskriver 
hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses på ett långsiktigt sätt.

År 2022 antogs en ny kommunal utvecklingsstrategi för vatten och avlopp som syftar 
till att skapa goda förutsättningar för tillväxt, uppnå hållbara avloppslösningar och säkra 
dricksvattentillgång i hela kommunen. En principiell inriktning är att ingen storskalig 
utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp planeras utanför befintliga områden, med 
undantag för Täfteåskäret. I stället ska kommunen göra tillsyn på enskilda avlopp för att 
säkerställa att dessa lever upp till miljöbalkens krav på rening. Tillsynen planeras vara 
genomförd senast år 2027. Tillsynen är inget nytt i sig – att ha ett fungerande eget avlopp 
är ett lagkrav och det är verksamhetsutövaren själv som är skyldig att kontrollera att 
anläggningen uppfyller reningskraven. Det nya handlar snarare om den omfattning som 
tillsynen kommer utföras på.

Idag finns uppskattningsvis cirka 5700 små avloppsanläggningar som skulle kunna  
ha en bristfällig rening och som kan orsaka risker för människors hälsa och miljö.  
Eftersom det är vanligt med egna avloppsanläggningar på landsbygden kan många 
fastighetsägare påverkas.12 

12 Läs mer om tillsyn av avloppsanläggningar här: www.umea.se/egetavlopp

Avfall och återvinning

Avfallshantering är en viktig del för ett hållbart samhälle och genom att minimera, 
återvinna och återbruka kan påverkan på miljön och klimatet minska. Under 2021 antog 
Umeåregionens kommuner en gemensam avfallsplan. Den handlar om hur alla som bor i 
Umeåregionen ska kunna hantera avfall på ett hållbart sätt. Planen har tre mål, att: 

•	 förebygga avfall
•	 använda resurser effektivt och hållbart
•	 jobba med återvinning så att råvaror kan användas i nya produkter.

Planen visar hur både kommunerna ska jobba för detta och hur invånare i regionen kan 
göra för att bidra till en mer hållbar avfallshantering.

För att göra det lättare för fler att återvinna sitt förpackningsavfall har en ny lagstiftning 
kommit på plats som ska möjliggöra fastighetsnära insamling. Det innebär att senast 1 
januari 2027 ska Sveriges invånare kunna sortera sina förpackningar hushållsnära. Det nya 
systemet ska bidra till en effektivare avfallshantering och minskade koldioxidutsläpp. Hur 
insamlingen ska gå till är ännu inte klart, men Vakin arbetar med frågan.

Foto: Nathalie Näslund
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IT-infrastruktur och digitalisering
Nya möjligheter följer med den ökande digitaliseringen och ny teknik erbjuder fler och 
utvecklade möjligheter att arbeta på distans, starta nya företag, bedriva e-handel, 
effektivisera verksamheter och utveckla nya serviceformer. Digitaliseringen är 
också en mycket viktig faktor för hela samhällets klimatomställning. Därför är god 
bredbandstäckning och snabbt, fungerande bredband (fast och/eller mobilt) centralt 
för att kunna bo och verka på Umeå landsbygd. Här har kommunen och Umeå Energi en 
viktig roll i att driva på bredbandsutbyggnaden på landsbygden och att samarbeta med 
marknadsaktörer för förbättrad mobiltäckning.

Bredbandstäckningen för Umeås landsbygd är i sin helhet god och ur ett nationellt 
perspektiv har kommunen en ganska hög bredbandstäthet. Det finns dock 
landsbygdsområden som fortfarande saknar tillgång till bredband. Oftast är det svårare att 
bygga ut fiber i dessa områden, vilket delvis beror på höga kostnader och svårigheten att 
beviljas stöd för utbyggnaden, men också att intresset att ansluta sig bland boende ibland 
är lågt. Statliga bidragsmedel som erbjuds för utbyggnad av fibernät på landsbygder räcker 
inte för att ansluta alla boenden över hela landet. Eftersom marknadens aktörer bygger 
fiber där det går att generera vinst så görs detta främst i större tätorter där det inte kostar 
för mycket.

Umeå Energi har en viktig roll för bredbandsutbyggnaden på Umeå landsbygd. Med hjälp 
av Umeå Energis fibernät UmeNet har ett fiberbaserat ortssammanbindande nät byggts 
i alla skolorter och ett flertal byar. Åren 2014–2022 har fibernätet byggts ut ytterligare 
med hjälp av bidrag från Jordbruksverket och Tillväxtverket. Bolaget har som ambition att 
fortsätta söka stöd för att bygga ut fiber ytterligare.

Byanäten är också viktiga aktörer som för står för en stor del av bredbandsutbyggnaden på 
Umeå landsbygd. I kommunen finns närmare 35 byanätsföreningar som i egen regi grävt 
och anslutit byar till fiber. I takt med att digitaliseringen i samhället ökar ställs också högre 
kvalitets- och underhållskrav på bredbandsnäten, vilket på sikt kan bli en utmaning för 
byanät med begränsade ekonomiska resurser. Här har Umeå kommun en roll i att stötta 
byanäten, exempelvis genom rådgivning och i ansökningsförfaranden.

Foto: Fredrik Larsson

”Digitalisering och ny  
teknik erbjuder fler möjligheter

att arbeta på distans, starta  
nya företag, bedriva e-handel, 

effektivisera verksamheter  
och utveckla nya  
serviceformer.”
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Hållbara transporter och infrastruktur
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram 
till 2030 för att nå målet om hållbara transporter och infrastruktur. Det är upp till varje ansvarig nämnd 
att implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriteringar till 2030 Ansvarig nämnd

Hållbara 
transporter

Främja hållbara transporter på landsbygden genom att sänka tröskeln att 
resa kollektivt, samt testa nya mobilitetslösningar tillsammans med byar

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå kommunföretag

Säkra en långsiktig lösning för Holmötrafiken som möjliggör utveckling 
enligt kommunens beslutade strategi för Holmön

Kommunstyrelsen

Förbättrade kommunikationer till kommunens besöksmål, frilufts- och 
naturområden

Tekniska nämnden, Fritidsnämnden, 
Umeå kommunföretag, Visit Umeå

Underlätta arbetspendling från tätort till landsbygd för att säkra 
kompetensförsörjning inom skola, vård och omsorg

Personalnämnden, För- och grundskole
nämnden, Individ- och familjenämnden, 
För- och grundskolenämnden

Samverka internt samt med regionala aktörer kring kollektivtrafik och 
kollektivt resande

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå kommunföretag, Visit Umeå

Infrastruktur Utveckla laddinfrastrukturen på landsbygden i samverkan med regionala 
aktörer

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå Energi

Utveckla infrastruktur som möjliggör en ökad digitalisering på Umeå 
landsbygd, exempelvis bredbandsutbyggnad

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå Energi

De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Starkt  
lokalt näringsliv bidrar vi till följande 
av de globala hållbarhetsmålen 
Agenda 2030:

Foto: Fredrik Larsson
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Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 5:  
Aktiv lokal utveckling

Engagerade människor och ett aktivt civilsamhälle är centralt för en hållbar tillväxt i Umeå 
kommun - på landsbygd såväl som i tätort. Engagemanget på landsbygden är ofta brett och 
spänner över flera frågor samtidigt: byautveckling, näringsliv, kultur- och fritidsaktiviteter, 
kommunikationer, skola, service, med mera.

Det ideella engagemanget på Umeå landsbygd genererar många värden för såväl boende 
som verksamma. Det handlar både om livskvalitet, folkhälsa och socialt kapital, men också 
om attraktivitet, lokal service, arbetsplatser och aktiviteter för bygden. Byaföreningar, 
utvecklingsgrupper, idrottsklubbar och församlingar samlar landsbygdsbor, tillhandahåller 
lokaler och mötesplatser och sköter dessutom många praktiska frågor som underhåll av 
vägar och fritidsanläggningar.

Stöttning av lokala initiativ
Det är viktigt att kommunen stöttar och skapar goda förutsättningar för den ideella 
sektorn, så att de på bästa sätt kan bidra till den lokala utvecklingen på Umeå landsbygd. 
Det handlar exempelvis om att informera om kommunens föreningsstöd och följa upp hur 
dessa fördelas geografiskt över kommunen. Det handlar också om att erbjuda rådgivning 
till föreningar inom olika teman, exempelvis inkludering, generationsväxling och digitala 
arbetssätt. På samma sätt kan kommunen samverka inom olika projekt och samarbeten 
för att på bästa sätt vara en möjliggörande kommun. Det lokala utvecklingsarbetet kan 
också stärkas genom samarbete mellan byar – här kan kommunen ha en förmedlande roll 
så att kunskap, erfarenheter och idéer sprids till fler.

Det ideella engagemanget på Umeå landsbygd tar sig i uttryck på olika sätt och genom 
olika typer av organisationer. Förutom ideella föreningar är samfälligheter, ekonomiska 
föreningar, stiftelser och bygdebolag vanliga aktörer som driver den lokala utvecklingen. 
Flera av dessa har dock inte möjlighet att söka kommunens föreningsstöd som främst är 
ämnat för ideella allmännyttiga föreningar.

Målsättning
Främja hållbar tillväxt och god livskvalitet genom aktiv lokal utveckling  
och lokalt engagemang.

Foto: Nathalie Näslund
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Det är därför viktigt att kommunen stöttar och möjliggör på de sätt som går så att alla 
organisationer på landsbygden har möjlighet att driva initiativ och utveckling lokalt. På 
samma sätt är det viktigt att se till enskilda platsers särskilda förutsättningar.

De senaste åren har Umeå kommun erbjudit ett särskilt landsbygdsstöd som kan sökas av 
fler typer av organisationer och föreningar än endast ideella. Stödet är enkelt att söka och 
handläggs av kommunens landsbygdsutvecklare tillsammans med Föreningsbyrån. Under 
våren 2023 togs ett beslut om att förlänga landsbygdsstödet åren 2023–2027, vilket skapar 
goda förutsättningar för Umeå kommun att stötta lokala initiativ kommande år.13 

När det kommer till föreningsliv och lokalt utvecklingsarbete har även Länsstyrelsen, 
universitet, övriga lärosäten och studieförbunden en viktig främjande roll. Resultatet av 
många goda krafters gemensamma arbete kan vara nya serviceformer, utvecklingsprojekt, 
näringslivsutveckling och olika lokala aktiviteter.

Fler kultur- och fritidsaktiviteter på landsbygd
Via intervjuer som gjorts med såväl boende som verksamma i flera av byarna på Umeå 
landsbygd framgår att många önskar fler organiserade fritids- och kulturaktiviteter på 
landsbygden, framför allt för unga. Idag får många pendla in till tätorter eller staden för 
att ta del av aktiviteter som sport och nöje. Genom att erbjuda fler aktiviteter på plats kan 
onödiga bilresor minska och livskvalitén öka i Umeås många byar. Här finns en stor potential 
i att nyttja digital teknik för att öka kulturutbudet på landsbygden, exempelvis genom 
livesändning av arrangemang i klubbstugor och bygdegårdar. En utökad samverkan mellan 
Umeå kommuns kulturskola, lokala föreningar och studieförbund kan både tillgängliggöra 
befintliga kulturaktiviteter och leda till nya spännande kultursatsningar på landsbygden.

Bredda engagemanget
Många föreningar vittnar om att det är svårt att få nya personer att engagera sig, 
framför allt bland yngre. Det ideella engagemanget är ofta personberoende och bärs 
ibland upp av ett fåtal individer. Här kan kommunen ha en stöttande roll i att bredda 
föreningsverksamheten hos fler och nya målgrupper, så att det ideella engagemanget blir 
långsiktigt hållbart. En viktig insats är att stärka ungas egna organisering och ta vara på 
deras idéer och önskemål. Mobil mötesplats, kommunens egen ambulerande fritidsgård 
och Föreningsbyrån har nyckelroller för detta.

13 Läs mer om Umeå kommuns landsbygdsstöd här: www.umea.se/landsbygdsstod

”Många önskar fler 
organiserade fritids-  

och kulturaktiviteter på 
landsbygden, framför  

allt för unga.”
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Foto: Umeå kommun
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Sedan många år tillbaka erbjuder Umeå kommun en möjlighet till föreningar att ta hjälp 
av feriejobbare under sommaren vars lön bekostas av kommunen. Även detta kan vara 
ett sätt att sänka tröskeln för fler unga att få kunskap om de lokala föreningarna och 
möjligheterna med att engagera sig lokalt i sina hemorter.

Samverkan för lokal utveckling
Samverkan på såväl lokal, regional som nationell nivå är en förutsättning för en aktiv lokal 
utveckling. De senaste åren har Umeå kommun fördjupat flera viktiga samarbeten som har 
stor betydelse för landsbygdsutvecklingen.

På lokal nivå kan nämnas Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd, som är ett 
dialogforum mellan politiken, ideella sektorn, näringslivet och universiteten. Rådet 
granskar och följer upp kommunens arbete med landsbygdsfrågor och är kommunens 
expertgrupp på området.

På regional nivå är samarbetet mellan Umeåregionens kommuner av särskilt vikt. År 2021 
antogs en gemensam landsbygdsutvecklingsstrategi som visar inom vilka områden som 
kommunerna har störst nytta av att samverka inom. Strategin fungerar som en vägvisare 
och gemensam grund i olika samverkansprojekt. Även inom ideell och privat sektor har 
föreningar och företagare långa traditioner av att samarbeta över kommungränserna.

År 2022 bildades Umeåregionens nya leaderområde Idériket Umeåregionen 2030.14 
Leader är en metod där privat, ideell och offentlig sektor arbetar tillsammans för lokal 
utveckling. Genom leaderområdet kan föreningar, företag och organisationer söka pengar 
för utvecklingsprojekt som stärker landsbygderna i Bjurholm, Nordmaling, Robertsfors, 
Umeå, Vindeln och Vännäs kommuner.

Umeå kommun är också en del av Vindelälven-Juhttátahkka15 som utsågs till 
biosfärområde år 2019. Biosfärområden är modellområden för hållbar utveckling och 
en del av UNESCO:s globala nätverk. Vindelälven-Juhttátahkka omfattar Laisälven, 
Vindelälven och Umeälvens avrinningsområden samt kommunerna Arjeplog, Sorsele, 
Lycksele, Vindeln, Vännäs och Umeå. För Umeå kommun fungerar biosfärområde 
Vindelälven-Juhttátahkka som ett paraply för de många utvecklingsinitiativ som finns i 
och runt Umeälvslandskapet, speciellt kopplat till lokal utveckling, besöksmål, natur- och 
kulturvärden samt minoritetsfrågor.

14 Läs mer om Idériket Umeåregionen 2030 på www.ideriket2030.se
15 Läs mer om Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka på www.vindelalvenbiosfar.se

Foto: Nathalie Näslund
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Förutom samverkan med organisationerna som listas ovan finns flera andra aktörer som 
är betydelsefulla för landsbygdsutvecklingen och som erbjuder olika typer av stöd till 
föreningar på landsbygden. Här kan nämnas Bygdegårdarnas riksförbund, Hela Sverige Ska 
Leva, RF-SISU, Coompanion och olika studieförbund.

Byaplaner
Byaplaner är ett sätt för boende och verksamma att tycka till om utvecklingen av sin plats. 
Det handlar om att kartlägga vilka resurser, service, värden, möjligheter och utmaningar 
som finns i bygden. Byborna själva har den bästa kunskapen om detta och vet vilka 
utvecklingsfrågor som är viktiga och hur de ska prioriteras. Därför ligger ansvaret för 
att arbeta fram en byaplan på varje lokal utvecklingsgrupp, men kommunen och andra 
aktörer kan stötta arbetet på olika sätt. Exempelvis genom att sprida goda exempel, utgöra 
processtöd vid workshops och bidra med statistik och underlag.

Eftersom byaplanen ska ses som en viljeriktning för byns framtida utveckling så är det 
viktigt att arbetet föregår under demokratiska former. Det handlar om att så många 
som möjligt får vara med och tycka till, så att olika målgruppers perspektiv finns 
representerade. Arbetet leder ofta till ökad social sammanhållning och att fler känner sig 
delaktiga i bygdens utveckling.

Umeå kommuns översiktsplanedel för landsbygden fastslår att byaplaner ska vägas in i 
kommunens översiktsplanering och verksamhets- och budgetplanering. På samma sätt är 
det viktigt att byaplanerna beaktar och väger in kommunens planering, så att båda parter 
drar åt samma håll och samarbetar på bästa sätt. Här är det viktigt att Umeå kommun 
arbetar fram tydliga rutiner för hur byaplanerna tas om hand internt samt följer upp hur 
arbetet med planerna fortgår lokalt.

”Byaplaner är ett sätt 
för boende och verksamma 

att tycka till om utvecklingen 
av sin plats. Det handlar om 
att kartlägga vilka resurser, 
service, värden, möjligheter 

och utmaningar som 
finns i bygden.”

Foto: Nathalie Näslund
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Visste du att…
Det finns många stöd som föreningar kan söka för att 
genomföra aktiviteter, arrangemang, utvecklingsprojekt 
och samarbeten? Åren 2023–2027 erbjuder Umeå kommun 
dessutom ett särskilt stöd till föreningar på landsbygden.

Läser om landsbygdsstödet:  
www.umea.se/landsbygdsstod

Foto: Fredrik Larsson
P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N44
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Aktiv lokal utveckling
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera 
på fram till 2030 för att nå målet om aktiv lokal utveckling på Umeå landsbygd. Det är upp till varje 
ansvarig nämnd att implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvarig nämnd 

Stärka och bredda engagemanget inom ideell sektor över generationer och till 
fler målgrupper

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan med andra stödgivare som till exempel Bygdegårdarnas 
riksförbund, Hela Sverige Ska Leva, RF-SISU, Coompanion och studieförbund

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan med regionala aktörer som Länsstyrelsen, Idériket 
Umeåregionen 2030 och Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka 

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla uppföljning av hur kommunens föreningsstöd fördelas geografiskt Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla och tydliggör hur byaplaner tas om hand internt i hela 
kommunorganisationen

 Alla nämnder

Foto: Nathalie Näslund
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Aktiv  
lokal utveckling bidrar vi till följande  
av de globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030: 
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Vad kan det privata  
och ideella stötta med?
Från tidigare dialoger med boende och verksamma på Umeå landsbygd  
har flera förslag lämnats på hur privata och ideella aktörer kan bidra till de olika 
målområdena. Här är några exempel: 

P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N46

Målområde 1: Attraktiva livsmiljöer
•	 Tillhandahålla mark för byggande och utveckla lokala bebyggelseinitiativ
•	 Arbeta fram byaplaner som viktigt underlag för ny bebyggelse
•	 Värna om naturmiljöer
•	 Samverka kring markskötsel, båtplatser, samlingslokaler, vägar mm.

Målområde 2: Starkt lokalt näringsliv
•	 Handla lokalt och använda lokala entreprenörer
•	 Marknadsföra och ge tips om lokala företag
•	 Starta och driva företag lokalt
•	 Utveckla företagsnätverk
•	 Medverka i kommunens upphandling av varor och tjänster

Målområde 3: Väl fungerande offentlig service
•	 Utveckla nya serviceformer i samverkan med kommunen
•	 Starta föräldrakooperativ
•	 Investera i och sköta drift av förskola, skola och äldreboenden
•	 Upplåta mark för bebyggelse
•	 Ta initiativ till lokala fritids- och kulturaktiviteter

Mål 4: Hållbara transporter och infrastruktur
•	 Organisera samåkning
•	 Utveckla nya idéer för hållbart resande i samverkan med kommunen

Mål 5: Aktiv lokal utveckling
•	 Arbeta fram byaplaner som visar vilken utveckling boende och verksamma önskar  

för bygden
•	 Ta initiativ till aktiviteter och utvecklingsprojekt lokalt
•	 Bredda engagemanget och inkludera flera målgrupper i det lokala utvecklingsarbetet
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Vill du veta mer om 
Umeå landsbygd? 

Läs mer om Umeås olika
landsbygdsområden i programmets bilaga: 

”Våra områden på Umeå landsbygd”
Läs kunskapsrapporten om Umeås livskraftiga landsbygd 

från 2022: www.umea.se/landsbygdsfakta

Prenumerera på Umeå kommuns landsbygdsnyheter 
och läs mer om landsbygdsutveckling här: 

www.umea.se/landsbygd
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Program för hållbar landsbygdsutveckling 
i Umeå kommun

REMISS-VERSION 2023

Text: 
Jennie Bergvall Kalén 
Utvecklingsstrateg landsbygdsfrågor 
Strategisk Utveckling 
Umeå kommun

Linn Alexandersson 
Utvecklingsstrateg landsbygdsfrågor 
Strategisk Utveckling 
Umeå kommun

Foto: Umeå kommun där inget annat anges. 
Omslagsbilder: Matilda Audas Björkholm, 
Fredrik Larsson och Nathalie Näslund

Besök vår webbplats: www.umea.se/landsbygd
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-02 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2023/00053 

Motion 15/2023: Bekämpa kriminalitet och öka 

tryggheten i Umeå; Joline Göttfert (M) 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att ställa sig bakom yttrandet enligt nedan. 

Ärendebeskrivning 
Joline Göttfert (M) har lämnat in en motion till kommunfullmäktige med 
benämningen ”Bekämpa kriminalitet och öka tryggheten i Umeå”. 
Motionären lyfter fram att kriminella gäng använder barn för att utföra 
brottsliga handlingar åt dem. Unga rekryteras på många olika platser där 
unga befinner sig, t ex skolor, fritidsgårdar, idrottsanläggningar och i 
bostadsområden. Motionären framhåller att det förebyggande arbetet är 
viktigt för att förhindra att unga rekryteras av kriminella gäng men anser 
att det behövs ytterligare åtgärder för att stoppa den eskalerande 
utvecklingen. 
 
I motionen föreslår Joline Göttfert (M): 
 
att uppdra till tekniska nämnden att i dialog med fritidsnämnden, 
kulturnämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden och för- och 
grundskolenämnden utreda behovet av kamerabevakning inom 
kommunala fastigheter där ungdomar befinner sig. 
 
att uppdra till tekniska nämnden, kulturnämnden och fritidsnämnden att 
kontakta polisen för att utveckla samarbetet gällande att söka efter 
narkotika i kommunens fastigheter. 
 
Tekniska nämnden har fått i uppdrag att besvara motionen och erbjudit 
berörda nämnder att lämna in synpunkter till dem inför motionens 
besvarande i tekniska nämnden i mars. 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2023/00053 
 
 
Fritidsnämndens yttrande 
Fritidsnämnden vill med nedanstående yttrande bidra till tekniska 
nämndens förslag till svar på motionen.  
 
Kamerabevakning 
Integritetsmyndigheten (IMY) kom 2023 ut med en Vägledning vid 
kamerabevakning. För fritidsanläggningar har IMY följande 
rekommendationer: 
 
”Med fritidsanläggningar menas verksamheter som är tänkta att användas 
för nöje, allmänbildning eller avkoppling. Det kan vara fråga om till 
exempel bibliotek, samlingslokaler, kulturhus, idrottsanläggningar eller 
badhus. På sådana platser har människor som utgångspunkt rätt att röra sig 
utan att bli övervakade. Därför krävs det vanligtvis antingen att platsen är 
brottsutsatt, att det finns risk för olyckor eller att sökanden har något 
annat tungt vägande skäl för bevakningen för att IMY ska kunna bevilja 
tillstånd till kamerabevakning.” (IMY, Vägledning vid kamerabevakning, IMY 
rapport 2023:3, sid 32) 
 
Tillstånd om kamerabevakning behöver sökas hos IMY om det: 
• gäller personbevakning och den är varaktig eller regelbundet upprepad 

och inte manövreras på platsen  
• sker på en plats dit allmänheten har tillträde  
• utförs av en myndighet eller någon annan som utför en uppgift av 

allmänt intresse. 
 
Eftersom integritetsintresset på fritidsanläggningar väger tungt krävs det 
normalt omfattande problem på platsen för att bevakningen ska vara 
tillåten.  
 
Idag i fritidsverksamheten kan vi inte se att vi har ett omfattande problem 
men om verksamheterna upplever och kan styrka att det är ett mer 
omfattande problem så finns det ett bra arbetssätt beskrivet i Umeå 
kommuns Delprogram kamerabevakning – Umeå kommuns användning av 
kamera för bevakning. Delprogram kamerabevakning antogs av 
kommunfullmäktige 2021-12-20 och finns publicerat på Umeå kommuns 
hemsida under Regler och styrande dokument. Av Delprogrammet framgår 
att kamerabevakning inte bör vidtas som första eller enda åtgärd. Om det 
finns andra sätt att komma åt problemen bör dessa alternativ väljas före 
kamerabevakning under förutsättning att de inte innebär orimligt höga 
kostnader.  
 
En viktig skyddsfaktor är våra fritidsledare som finns på våra fritidsgårdar 
och som möter unga på plats. När det gäller fritidsanläggningar som hyrs ut 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2023/00053 
 
 
till föreningslivet finns inte Fritids personal närvarande på samma sätt som 
på fritidsgårdarna. Den förening som hyr lokalen är ansvarig för aktiviteten 
och viktig i arbetet att motverka att barn och unga rekryteras till att utföra 
brottsliga handlingar. 
 
I fritidsanläggningar i Umeå idag finns ett antal kameror. Det är främst 
kameror för att förebygga inbrott och skadegörelse och dessa aktiveras när 
anläggningarna är stängda och ingen personal finns på platsen. Kameror 
används i övrigt på Navet för övervakning av vissa riskfyllda zoner samt 
drunkningslarm. 
 
Samarbete med polisen 
Idag finns det samarbeten med polisen i olika forum allt från på en 
strategisk nivå med Umebrå ner till verksamhetsnära lokala förebyggande 
grupper. Fritidsgårdarna möter även polisen i mindre formaliserade 
sammanhang och då ofta den grupp av poliser som jobbar med vår 
målgrupp. 
 
Fritidsförvaltningen upplever att det finns ett bra samarbete med polisen 
på olika sätt och som ett exempel pågår just nu en dialog med polisen hur 
fritidsverksamheter skulle kunna vara platser där polisen i ett förebyggande 
arbete kan med hundar söka efter narkotika. 
 
Utmaningen som motionen pekar på är fritidsnämnden medveten om och 
det pågår aktiviteter för att på olika sätt förebygga den utveckling som 
samhället står inför. Kommunens arbete med Umeå växer tryggt och säkert 
2.0 har som uppdrag att arbeta fram ett riktat förebyggande arbete för 
unga i risk att rekryteras in i gängrelaterad brottslighet. Fritid har fått 
resurser och arbetet sker i Fritids personalgrupper men också tillsammans 
med föreningar och andra verksamheter både internt och externt. 
 
Sammanfattande synpunkter 
Vad gäller motionens förslag att utreda behovet av kamerabevakning inom 
kommunala fastigheter där ungdomar befinner sig anser fritidsnämnden 
att om det upplevda behovet av kamerabevakning förändras finns det ett 
bra arbetssätt beskrivet i Delprogram kamerabevakning för hur behovet 
ska hanteras. Ytterligare utredning är inte nödvändig. 
 
En dialog har initierats med polisen avseende att polisen ska ha möjlighet 
att söka efter narkotika i fritidsnämndens lokaler.  

Beslutsunderlag 
Motion 15/2023 Bekämpa kriminalitet och öka tryggheten i Umeå 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: FN-2023/00053 
 
 

Beredningsansvariga 
Fredrik Röst, fritidskonsulent och personuppgiftskoordinator 
Elisabeth Anttu, nämndsekreterare och personuppgiftskoordinator 
Anders Linder, verksamhetschef 
Åsa S Boman, verksamhetschef 

Beslutet ska skickas till 
Tekniska nämnden, Johan Byström 
 
 
Stefan Hildingsson Elisabeth Anttu 
Fritidsdirektör Nämndsekreterare 
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Motion till Umeå kommunfullmäktige 

Bekämpa kriminalitet och öka tryggheten i Umeå 

Kriminella gäng utnyttjar barn för sina syften. Det är en del av de gängkriminellas strategi att 

rekrytera barn för att genomföra brottsliga handlingar åt dem. Enligt Polisen kan handla om 

att sälja narkotika, hålla utkik och varna de kriminella om polisen kommer, eller gömma 

vapen. Även i Umeå är kriminella gäng etablerade.  

Gängen är mycket väl medvetna om att unga inte kan straffas på samma sätt som vuxna, och 

det drar de nytta av för att själva undvika att åka fast. Äldre kriminella lockar exempelvis med 

pengar, status och en livsstil som de unga faller för. Men barn tvingas också in i 

gängkriminaliteten och utsätts för hot.  

Unga rekryteras på många olika platser, det kan handla om skolor, fritidsgårdar, och 

idrottsanläggningar till bostadsområden - i korthet alla platser där unga befinner sig. I Umeå 

har också gängvåldet börjat visa sig. I våras skedde exempelvis en skjutning Öst på stan i 

Umeå.   
 

Det förebyggande arbetet är viktigt för att förhindra att unga rekryteras av kriminella gäng, 

men det behövs ytterligare åtgärder för att stoppa den eskalerande utvecklingen vi ser i hela 

landet.  
 

Behovet av kamerabevakning av kommunala fastigheter bör inventeras i Umeå. På 

exempelvis Dragonskolan finns det kamerabevakning av entréerna för att säkerställa 

säkerheten på skolan. Många skolor och förskolor vittnar om återkommande skadegörelse. 

Med ökad kamerabevakning av kommunala fastigheter skulle det vara möjligt att avskräcka, 

upptäcka och kunna lösa fler brott.  
 

Polisen har sedan över ett år tillbaka börjat söka igenom kommunala skolor efter droger med 

polishundar, dels som en del av polisens brottsförebyggande arbete, men också för att öka 

upptäcktsrisken. Det tycker vi moderater är positivt och vi ser gärna att det omfattar fler 

verksamheter i kommunen, exempelvis kommunens fritidsgårdar och idrottsanläggningar i 

syfte att säkerställa att det är trygga och drogfria miljoner för unga.  
 

Med anledning av ovanstående föreslår jag kommunfullmäktige 
 

att uppdra till tekniska nämnden att i dialog med fritidsnämnden, kulturnämnden, gymnasie- 

och vuxenutbildningsnämnden och för- och grundskolenämnden utreda behovet av 

kamerabevakning inom kommunala fastigheter där ungdomar befinner sig 
 

att uppdra till tekniska nämnden, kulturnämnden och fritidsnämnden att kontakta polisen för 

att utveckla samarbetet gällande att söka efter narkotika i kommunens fastigheter 

 

Umeå 2023-10-12 
  
Joline Göttfert (M) 

Kommunfullmäktigeledamot  
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-20 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00018 

Namnrättigheter på kommunala anläggningar 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att uppdra till fritidsförvaltningen att göra en översyn av villkor och 
kriterier vid försäljningen av namnrättigheter på Umeå kommuns 
elitidrottsanläggningar. 

Ärendebeskrivning 
Föreningar har sedan ett antal år tillbaka rätten att namnsätta kommunala 
anläggningar och på så sätt ge föreningar ett ekonomiskt tillskott. 
Fritidsnämnden har av kommunfullmäktige tilldelats rätten att ansvara för 
namnen på de idrottsanläggningar/arenor som ägs av Umeå kommun. 
 
Frågan hanteras idag olika beroende på vilken anläggning det gäller. För att 
uppnå likställighet mellan anläggningarna behöver en översyn göras. 

Beredningsansvariga 
Stefan Hildingsson, fritidsdirektör 
 
 
 
Stefan Hildingsson Stefan Hildingsson 
Fritidsdirektör Fritidsdirektör 
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-07 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00003 

Information och rapporter februari 2024 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att godkänna redovisningen av informationen. 

Ärendebeskrivning 
Kl. 13.15 ca Presentation ny enhetschef Föreningsbyrå/stab 
Ola Svensson presenterar sig. 
 
Planeringsdirektivet 2025 – förslag till yttrande 
Monia Sundelin, controller 
 
Planer för Tomtebo strand 
Återkoppling från fritidsnämnden 2023-11-22 § 67 Övrig fråga 
Thomas Savilahti, fritidskonsulent 
 
ICDL (Internationellt Centrum för Lokal Demokrati) Partnership Cape 
Agulhas 
Karolina Hörstedt, enhetschef 
 
Fotbollstältet: Svar på frågor från Centerpartiet 
Stefan Hildingsson, fritidsdirektör 
 
Fritidsdirektören informerar 

 Utdelning av fritidsnämndens stipendier 

 Övrigt 

Beredningsansvariga 
Monia Sundelin, controller 
Thomas Savilahti, fritidskonsulent 
Karolina Hörstedt, enhetschef 
Stefan Hildingsson, fritidsdirektör 
 
 
Stefan Hildingsson Elisabeth Anttu 
Fritidsdirektör Nämndsekreterare 
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Tjänsteskrivelse 
2024-02-07 

Fritidsnämnden 
 
 
Diarienr: FN-2024/00004 

Anmälningsärenden/delegationsbeslut februari 

2024 

Förslag till beslut 
Fritidsnämnden beslutar 
 
att godkänna redovisningen av delegationsbeslut och anmälningsärenden 
för februari 2024. 

Ärendebeskrivning 
Delegationsbeslut 
Föreningsbyrån 
Anmälningsärenden februari, dnr: FN-2024/00004-6 
 
Anmälningsärenden 
Allmänna ärenden 
Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskotts (KSNAU) beslut 
2024-01-09 § 12 ”Planeringsdialoger – tidplan och innehåll”, dnr: FN-
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Anmälningsärenden Fritidsnämnden (2024-02-21) 

 
 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Synskadades förening i Umeå 

Arrangemang:  Syntolkade arrangemang vt 24 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 163717 

Datum:  VT 24 

Sökt belopp:  38 540 kr 

Beviljat belopp:  38 540 kr 

Motivering till beslut: Föreningen erbjuder syntolkade arrangemang för att 

tillgängliggöra Kultur och fritidsutbud för en målgrupp som ofta 

exkluderas.  

 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Hjälteföreningen 

Arrangemang:  Hjältevasan 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 166742 

Datum:  2024-03-15  

Sökt belopp:  30 000 kr 

Beviljat belopp:  23 800 kr 
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Motivering till beslut: Föreningen anordnar en aktivitetsdag med bland annat ett 

anpassat vasalopp för målgruppen personer med 

funktionsnedsättning. 

 
 

Handläggare:  Ida Odeblom 

Sökande:  Holmöns Utvecklingsforum 

Arrangemang:  Inköp av skidspårsladd 

Bidragsform:  Stöd till anläggningar, investering 

Ärendenr i Rbok:  

Datum: 2024-01-21  

Sökt belopp:  17 500  kr (total kostnad är 35 000 kr) 

Beviljat belopp:  17 500 kr 

Motivering till beslut: Friluftslivet på Holmön har ökat med antalet utövare under de 

senaste åren. Främst handlar det om vandring/löpning/ 

orientering på den varma säsongen och den kalla säsongen 

präglas av långfärdsskridskor, turskidåkning. Föreningen saknar 

dock förutsättningar att erbjuda bra preparerade längdspår, där vi 

tror att det skulle locka fler utövare. Beslut: 17 500 kr (50%) för 

inköp av skidspårsladd. 

 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Vän i Umeå 

Arrangemang:  Föreläsningsserie och workshops rättigheter 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 167197 

Datum:  28/2, 17/3, 22/4, 20/5 2024 

Sökt belopp:  15 000 kr 

Beviljat belopp:  15 000 kr 
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Motivering till beslut: Föreningen ska genomföra ett antal föreläsningar/workshops på 

stadsbiblioteket som tar upp utmaningar i samhället när det gäller 

demokrati och inkludering. De ser ett behov av att sprida 

information och samtala om olika samhällsutmaningar för att 

skapa ett engagemang inom civilsamhället, och för att utsatta 

grupper ska få det stöd som de behöver. 

 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Ersboda SK 

Arrangemang:  Tillsammans för Ersboda 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 166877 

Datum:  Vt 24 

Sökt belopp:  41 300 kr 

Beviljat belopp:  31 300 kr 

Motivering till beslut: Fortsättning på tidigare satsning att erbjuda efter skolan-aktivitet 

för barn och ungdomar 

 
 

Handläggare:  Fardeen Ahmadi 

Sökande:  Stöcke IF 

Arrangemang:  Sportlov i Stöcke 

Bidragsform:  Lovsatsningen 

Ärendenr i Rbok: 167094 

Datum:  2024-03-06—07  

Sökt belopp:  7 625 kr 

Beviljat belopp:  4 000 kr 

Motivering till beslut: Föreningen ska ha aktiviteter i form av pysseldag samt 

utomhuslek för barn och ungdomar under sportlovet. Aktiviteten 

sker under två dagar i Stöcke och är öppet för alla barn och 
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ungdomar.  

 
 

Handläggare: Eva Lindgren, Sofie Wennberg 

Sökande: Ögonblicksteatern 

Arrangemang: Sportlovsteater på Ögonblicksteatern. Föreningen söker stöd för 

att fyra kostnadsfria visningar av föreställningen “Små odöda” 

med efterföljande samtal om döden. 

Bidragsform: Lovsatsningen, Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 165275 

Datum: 2024-03-05—06 

Sökt belopp: 48 000 kr 

Beviljat belopp: 48 000 kr (varav 15 000 kr från lovsatsningen och 33 000 kr från 

utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta) 

Motivering till beslut: Aktiviteterna, som är kostnadsfria och öppna för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: Föreningen U&Me Dance 

Arrangemang: Dans-A-Loss 9-12 år - SPORTLOV 

Bidragsform: Lovsatsningen 

Ärendenr i Rbok: 167308 

Datum: 2024-03-06 

Sökt belopp: 7 000 kr 

Beviljat belopp: 3 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteterna, som är kostnadsfria och öppna för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 



17/24 Anmälningsärenden/delegationsbeslut februari 2024 - FN-2024/00004-5 Anmälningsärenden/delegationsbeslut februari 2024 : Anmälningsärenden Fritid 2024-02-21

5 (9) 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: Umeå karateklubb 

Arrangemang: Sportlovsaktivitet i Umeåkarateklubb. Föreningen söker stöd för 

nio dagaktiviteter riktade mot barn och ungdomar 7-15 års ålder 

samt en aktivitet för synskadade. 

Bidragsform: Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 165915 

Datum: 2024-03-04—07  

Sökt belopp: 17 000 kr 

Beviljat belopp: 9 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteterna, som är kostnadsfria och öppna för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: IFK Umeå 

Arrangemang: Sportlov på Badmintonstadion. Föreningen söker stöd för att 

kunna erbjuda drop in 5h per dag under fem dagar på jullovet 

Bidragsform: Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 166073 

Datum: Vecka 10 

Sökt belopp: 34 500 kr 

Beviljat belopp: 25 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteterna, som är kostnadsfria och öppna för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: Ersboda SK 

Arrangemang: Tillsammans för Ersboda. Föreningen söker stöd för aktiviteter 
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under sportlovet. 

Bidragsform: Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 166878 

Datum: Vecka 10 

Sökt belopp: 28 500 kr 

Beviljat belopp: 25 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteterna, som är kostnadsfria och öppna för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: WAKANDA SPORTS KLUBB 

Arrangemang: Sportlov. Föreningen söker stöd för en fotbollsturnering i Östra 

Ersbodas idrottshall på Sportlovet. 

Bidragsform: Lovsatsningen 

Ärendenr i Rbok: 167075 

Datum: 2024-03-09 

Sökt belopp: 10 000 kr 

Beviljat belopp: 4 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteten, som är kostnadsfri och öppen för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar 

 
 

Handläggare: Eva Lindgren 

Sökande: Umeå Dansskola 

Arrangemang: Dansläger - sportlovet. Föreningen söker stöd för ett kostnadsfritt 

dansläger för barn i åldrarna 7-12 år under 3 dagar på sportlovet. 

Bidragsform: Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 167296 

Datum: 2024-03-05—07  
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Sökt belopp: 31 060 kr 

Beviljat belopp: 13 000 kr 

Motivering till beslut: Aktiviteten, som är kostnadsfri och öppen för alla, bidrar till en 

meningsfull fritid för skollediga barn och ungdomar. 

 
 

Handläggare:  Fardeen Ahmadi 

Sökande:  Vän i Umeå 

Arrangemang:  Ålidhemsdagen 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 167009 

Datum:  2024-05-25 

Sökt belopp:  63 850 kr 

Beviljat belopp:  31 000 kr (varav 12 000 kr från utvecklingsstöd folkhälsa och 

anläggningar och 19 000 kr från utvecklingsstöd kulturverksamhet 

och arrangemang) 

Motivering till beslut: Vän i Umeå vill tillsammans med föreningar, studieförbund, 

företag och kommunala verksamheter skapa ett positivt 

sammanhang och bygga gemenskap på Ålidhem. Föreningen 

nämner att det är viktigt att föreningar och andra aktörer 

samverkar för att kunna erbjuda så goda förutsättningar som 

möjligt för alla åldrar i området. En del i detta samarbete är att 

arrangera en dag tillsammans, där invånare får lära känna 

området bättre, får träffa andra människor som de kanske inte 

annars skulle möta, och få bättre kunskap om föreningslivet. 

 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Konstfrämjandet Västerbotten 

Arrangemang:  Konst på läger 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 168215 
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Datum:  Sommaren 2024 

Sökt belopp:  50 000 

Beviljat belopp:  20 000 (30 000 utvecklingsstöd kulturverksamhet och 

arrangemang) 

Motivering till beslut: Föreningen kommer att erbjuda konst på läger med fokus på 

skapande. Arrangeras i samarbete med KFUM och deras 

sommarläger. Bidraget samfinansieras med kulturen. 

 
 

Handläggare:  Sofie Wennberg 

Sökande:  Umeå Dansskola 

Arrangemang:  Dans workshop i samband med 10 års jubileum 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd folkhälsa och anläggningar 

Ärendenr i Rbok: 167292 

Datum:  Vecka 11, 12 ,13 

Sökt belopp:  31 540 kr 

Beviljat belopp:  21 500 kr 

Motivering till beslut: Föreningen kommer att erbjuda gratis prova på workshop vid tre 

helger med en danslärare från Göteborg 

 
 

Handläggare:  Fardeen Ahmadi 

Sökande:  Bokkafé Angbett 

Arrangemang:  Folkkök 

Bidragsform:  Utvecklingsstöd rättigheter och samhällsnytta 

Ärendenr i Rbok: 167300 

Datum:  Våren 2024 

Sökt belopp:  30 000 kr 

Beviljat belopp:  0 kr 
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Motivering till beslut: Avslag. Bokkafé Angbett beviljas inte det sökta beloppet från 

Utvecklingsstöd Rättigheter och samhällsnytta. Folkkök anses som 

en separat verksamhet gentemot föreningen Bokkafé Angbett. 

Därmed blir detta inte ett projekt eftersom Folkkök som 

verksamhet har funnits innan Bokkafé Angbett bildades som en 

förening. 
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 2024-01-09 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

§ 12 

 

Diarienr: KS-2023/00651 

Planeringsdialoger - tidplan och innehåll 

Beslut 

Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott beslutar 

 

att fastställa tidplan för planeringsdialoger enligt bilaga. 

 

att godkänna information om frågeställningar inför planeringsdialoger. 

 

att ge ekonomidirektören i uppdrag att färdigställa och distribuera 

frågeställningar till nämnder och bolag i enlighet med samråd. 

Ärendebeskrivning 

Kommunstyrelsen beslutade 23-10-17 om tidplan för planeringsprocessen 

inför budget och planeringsdirektiv för år 2025. I tidplanen finns ett 

tidsintervall angivet för planeringsdialoger med nämnder och bolag. 

Stadsledningskontoret har nu utarbetat ett detaljerat förslag till tider för 

dessa planeringsdialoger med förbehållet att justering av innehåll kan 

behöva göras inom tidsramarna för angivna datum.  

 

Följande nämnder och bolag kallas enligt förslaget till planeringsdialog: 

tekniska nämnden, för- och grundskolenämnden, gymnasie- och 

vuxenutbildningsnämnden, äldrenämnden, individ- och familjenämnden, 

fritidsnämnden, kulturnämnden, kommunstyrelsen samt UKF.  

 

Inför planeringsdialogerna har förslag till frågeställningar tagits fram som 

syftar till att komplettera nämndernas yttranden med 

ytterligare/fördjupad information kopplat till nämndernas grunduppdrag. 

Efter samråd med KSnau föreslås ekonomidirektör få i uppdrag att 

färdigställa frågeställningar och distribuera dessa till berörda nämnder 

och bolag. 

Beslutsunderlag 
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsens näringslivs- och arbetsutskott 2024-01-09 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Bilaga. Tidplan för planeringsdialoger. 

Beredningsansvariga 

Lena Höök Gustafsson, ekonomidirektör 

Dan Gideonsson, chef styrning och samordning 

Urban Blomdal, budgetchef 

Anette Sjödin, controller 

Beslutet ska skickas till 
Tekniska nämnden 

För- och grundskolenämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Äldrenämnden 

Individ- och familjenämnden 

Fritidsnämnden 

Kulturnämnden 

Kommunstyrelsen  

UKF  
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Tidplan planeringsdialoger* 

 

*Förbehåll: justering av innehåll kan behöva göras inom tidsramarna för angivna datum 

Datum Tid Innehåll  Omf

Tisdag 26 mars 08:30-09:45 Inledning planeringsdialog/Kommungemensamma poster 75 min

Fika

10.00-10.20 Fördjupad dialog UKF 20 min

10:20-11:10 Investeringar och MEX 50 min

Paus

11:20-11:40 Fördjupad dialog KN 20 min

11:40-12:00 Fördjupad dialog FN 20 min

Onsdag 27 mars 08:30-09:10 Fördjupad dialog ÄN 40 min

09:10-09:50 Fördjupad dialog IFN 40 min

Fika

10:20-11:00 Fördjupad dialog FGN 40 min

11:00-11:40 Fördjupad dialog GVN 40 min

Lunch

13:00-13:40 Fördjupad dialog TN 40 min

13:40-14:20 Fördjupad dialog KS egna verksamhet 40 min

Måndag 8 april 08:30-10:00 Sammanfattning 90 min

Fika

10:20-12:00 Reservtid - övriga nämnder, särskilda områden etc 100 min

Tisdag 9 april KSnau – Förslag till planeringsdirektiv, investeringar mm

Måndag 15 april

Extrainsatt KS – Beslut om att överlämna förslag till 

planeringsdirektiv, yttranden och förslag till partipolitisk 

beredning
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 2024-01-16 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

§ 9 

 

Diarienr: KS-2023/00155 

Riktlinje för styrande dokument 

Beslut 

Kommunstyrelsen beslutar 

 

att fastställa riktlinje för styrande dokument enligt förslag i bilaga. 

Riktlinjen ersätter tidigare beslut i kommunstyrelsen 2017-05-16 i 

ärende KS-2016/00762. 

Ärendebeskrivning 

Umeå kommun har en riktlinje för styrande dokument. Den antogs senast 

av kommunstyrelsen 2017. I kommunstyrelsens internkontrollplan 2023 

identifierades risker kring styrande dokument och förvaltningen fick i 

uppdrag att se över nuvarande riktlinjer.  

 

En nulägesanalys gjordes under våren 2023 för att identifiera möjliga 

förbättringsområden. Syftet med riktlinjen är att säkerställa en enhetlig 

process kring hur ett politiskt styrdokument ska beslutas, genomföras, 

följas upp och revideras/fasas ut. Den tydliggör vilka slags styrdokument 

som ska användas, hur olika dokument relaterar till varandra samt vilka 

beslutsnivåer som ska användas. Riktlinjen är ett sätt att kvalitetssäkra 

arbetet med styrdokument på politisk nivå.  

 

Förslag till reviderad riktlinje skickades under hösten 2023 på remiss till 

alla nämnder samt Umeå kommunföretag. Flertalet synpunkter inkom 

och alla har noga beaktats. Förbättringar och justeringar har bidragit till 

det slutliga förslaget. En större förändring som gjorts efter remissrundan 

är att kravet kring benämning av styrdokument har anpassats för att 

möjliggöra benämning enligt eventuella nationella direktiv/lagstiftning. 

Vidare har riktlinjen, för att tydliggöra inriktning, kompletterats med en 

sammanfattning av de ledande principerna för styrande dokument.  

Beslutsunderlag 
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsen 2024-01-16 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Bilaga 1. Riktlinjer för styrande dokument 

Bilaga 2. Synpunktsredovisning remissvar 

Beredningsansvariga 

Sara Nordström 

Lina Renfors 

Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning 

Näringslivs- och arbetsutskottet beslutar enligt tjänsteskrivelsens förslag. 

Kommunstyrelsens beslutsordning 

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag. 

Beslutet ska skickas till 
Alla nämnder 

Umeå kommunföretag   
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Riktlinje för styrande dokument 

Politiskt beslutade  
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Kommunstyrelsen  

Diarienummer:  
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Riktlinje 
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Ekonomi och styrning 
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1. Inledning

Kommunens styrdokument är ett komplement till lagar och annan extern styrning. De är ett

verktyg för att se till att den politiska viljan får genomslag. Den här riktlinjen beskriver vilka

typer av politiskt beslutade styrdokument som finns i Umeå kommun och hur de ska

beslutas.

Utgångspunkt för riktlinjen är att verksamheten enbart ska upprätta de styrdokument som

behövs. Dokumenten ska följa en gemensam struktur och ha rätt innehåll i förhållande till

vald dokumenttyp. För många, för få eller för omfattande styrdokument gör styrningen

otydlig.

1.1 Styrande dokument – en del av styrpusslet

Styrdokument är en av flera pusselbitar för att leda i en önskvärd riktning. Det är därför

viktigt att se över annan styrning relaterad till området och reflektera över vad som behövs

för att uppnå förändring. De olika delarna behöver samverka för att uppnå önskad effekt.

Ibland är ett styrdokument inte lösningen utan det kan behövas annan eller kompletterande

styrning.

1.2 Syfte med riktlinjen

Syftet med riktlinjen är att säkerställa en enhetlig process kring hur ett politiskt

styrdokument ska beredas, beslutas, genomföras, följas upp och revideras/ fasas ut. Den

tydliggör vilka slags styrdokument som ska användas, hur olika dokument relaterar till

varandra samt vilka beslutsnivåer som ska användas. Riktlinjen är ett sätt att kvalitetssäkra

arbetet med styrdokument på politisk nivå.
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1.3 Grundläggande principer i riktlinjen 

 Kommunen ska ha de styrdokument som behövs, för många eller för få gör 

styrningen otydlig. 

 Det är innehållet i styrdokument som avgör beslutsinstans, inte benämning. 

 Styrdokument bör inte motsäga varandra eller innehålla målkonflikter. 

 Antalet mål och uppdrag i styrdokument ska användas försiktigt.  

 Det är viktigt att förankring sker med berörda grupper som påverkas av innehållet 

innan styrdokument beslutas.  

 Styrdokument ska vara aktuella och utvärderas systematiskt. 

1.4 Omfattning och avgränsning 

Riktlinjen omfattar styrdokument som antas av ett politiskt organ i Umeå kommun 

(kommunfullmäktige, kommunstyrelse, nämnder och utskott). De typer och kategorier av 

styrdokument som definieras i den här riktlinjen är uttömmande. Det innebär att ytterligare 

styrdokumentkategorier eller typer inte ska användas vid politiska beslut. 

Styrdokument som antas av kommunens förvaltningsorganisation, så som interna 

handlingsplaner, handböcker och rutiner etcetera kan med fördel styras av samma principer 

men omfattas inte av den här riktlinjen.    

Projektdokument omfattas inte av riktlinjen eftersom de oftast styrs av extern part, till 

exempel bidragsgivare, EU-fonder eller likande. 

Avtal (inklusive överenskommelser, IOP – idéburet offentligt partnerskap eller liknande) 

omfattas inte av riktlinjen. Det beror på att avtal inte kan beslutas ensidigt utan är en 

överenskommelse mellan två eller fler parter. 

Frivilliga och lagstadgade styrdokument  

Det finns styrdokument som kommunen själv väljer att ta fram inom olika områden. 

Förutom dessa finns lagstadgade styrdokument och dokument med specifika krav satta på 

nationell nivå. Riktlinjen gäller för både frivilliga och lagstadgade dokument.  

Om ett styrdokument benämns på en speciellt sätt enligt lagstiftning eller nationella krav ska 

det samtidigt framgå av både styrdokumentet och beslutsärendet vad det motsvarar i Umeå 

kommuns dokumentstruktur.  
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2. Process för styrande dokument 

Processen för ett politiskt beslutat styrdokument beskrivs nedan. Omfattningen av stegen 

anpassas efter aktuellt dokument. (Se bilaga 1 för bildbeskrivning av processen.) 

Kommungemensamma stöd och mallar finns för att underlätta arbetet.      

2.1 Fatta igångsättningsbeslut 

Ett önskemål om eller behov av ett styrdokument kan uppkomma på många olika sätt, 

exempelvis förändrad omvärld, lagstiftning, statlig reglering, förändrad politisk inriktning 

eller förändrade prioriteringar. Det beslutsorgan som har mandat att styra i frågan ska ta 

ställning till om – och i sådant fall vilken – styrning som behövs i form av nya styrdokument. 

Det behövs ett igångsättningsbeslut. En nulägesanalys ska alltid göras som underlag inför 

beslutet. Det gäller även om det är ett lagstadgat styrdokument. Nulägesanalysen ska 

innehålla omvärldsbevakning, motivering till varför styrdokumentet behövs, hur det 

samspelar med befintlig styrning samt vilka intressenter som berörs av styrningen. Den ska 

också innehålla förslag på beredningsprocess för ev. framtagande av nytt styrdokument. 

Omfattningen av nulägesanalysen kan se olika ut beroende på styrdokument.  

Kommunstyrelsen fattar igångsättningsbeslut för de styrdokument som ska beslutas av 

kommunfullmäktige. Beslut om nya styrdokument fattas vid ett fåtal tillfällen per år. 

Igångsättningsbeslut behövs enbart för nya styrdokument. 

2.2 Bereda och fastställa 

När ett igångsättningsbeslut är fattat påbörjas arbetet med att ta fram ett förslag och bereda 

det enligt beskrivning i igångsättningsbeslutet. När dokumentet upprättas görs det enligt 

kommungemensamma mallar och rutiner. Dialog, samråd och beredning anpassas efter 

styrdokumentets omfattning och vilka grupper som berörs. Det politiska organ som är 

beredningsansvarigt beslutar även om eventuell remisshantering.  

Det är viktigt att olika styrdokument inte motsäger varandra eller innehåller motstridiga 

styrsignaler. Det är därför viktigt att se över hur planerat styrdokument förhåller sig till 

redan befintlig eller överordnad styrning. Om ett styrdokument ska omfatta ett kommunalt 

bolag så behöver det också framgå i bolagets ägardirektiv för att vara bolagsrättsligt 

bindande. 

När beredningen bedöms färdig fattas ett beslut om fastställande av styrdokumentet i 

ansvarig nämnd/styrelse eller fullmäktige.  
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2.3 Kommunicera 

För att dokument ska vara kända och accepterade är det viktigt hur de kommuniceras. 

Styrdokument som antagits eller reviderats av ett politiskt organ ska publiceras och finnas 

tillgängliga på kommunens webbsida.  

Dokumentet ska också kommuniceras till berörda nämnder och aktuella intressenter. 

Kommunikationen anpassas efter styrdokumentets innehåll och omfattning.   

Nämnd ansvarar för att göra kommunövergripande dokument kända och accepterade i sin 

förvaltning. 

2.4 Planera, genomföra och följa upp 

Planering, genomförande och uppföljning är de viktigaste stegen i processen för att 

styrdokumentet ska få genomslag och uppnå avsedd effekt.  

Planering och genomförande anpassas till dokumentet och kan variera mycket. Det kan 

innefatta att fördela ansvar, bygga organisation och utveckla arbetssätt för genomförande, 

att utbilda och höja kompetens på området samt att samverka och föra dialog med invånare, 

myndigheter och/eller ideell sektor. 

Uppföljning av dokumentet ska planeras när dokumentet upprättas. Uppföljningen sker med 

regelbundenhet och två dimensioner ska följas upp; 

- Efterlevnad – i vilken grad har innehållet genomförts eller följts? 

- Resultat – i vilken grad uppnås de effekter som styrningen syftade till? 

2.5 Aktualitets- och relevanspröva 

Alla dokument ska regelbundet ses över för att bedöma om de ska fortsätta gälla, om de ska 

revideras eller fasas ut. I vissa fall räcker en enklare revidering och ibland behövs en mer 

genomgripande förändring. Vid en större revidering är arbetsmomenten ungefär desamma 

som vid framtagande av ett nytt styrdokument (se avsnitt 2.1). 

Aktualitets- och relevansprövningen ska ske minst en gång per mandatperiod. 

Dokumentansvarig nämnd/styrelse ansvarar för att prövningen genomförs.  
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3. Olika typer av styrande dokument 

Styrningen delas in i tre olika styrformer; organiserande, aktiverande och normerande 

beroende på vilket område som ska styras. Dokument behöver inte ha överordnade eller 

underliggande dokument. Till exempel behöver en policy inte ha en underliggande riktlinje 

och en plan behöver inte ha ett överordnat program eller vice versa.  

Dokument som beslutas av politiskt organ ska kategoriseras i de dokumenttyper som 

beskrivs i följande avsnitt.  

3.1 Organiserande styrdokument 

Med organiserande styrning menas åtgärder för att tydliggöra och utkräva ansvar och 

mandat. Till exempel för att fastställa och förtydliga vem/vilka som har ansvar för och 

mandat att fatta beslut i en sakfråga eller styra/leda en funktion, process, del av organisation 

eller verksamhet.  

Organiserande styrdokument kan användas för att ge en överblick över organisationen och 

dess verksamhet, för att underlätta kommunikationen mellan verksamheter och för att se till 

att alla har en klar förståelse för sin roll och sitt ansvarsområde.  

Organiserande styrdokument innehåller inte mål, aktiviteter, riktlinjer, regler eller rutiner.  

Organiserande styrdokument som är politiskt beslutade  

Dokumenttyp Innehåll Kan beslutas av 

Reglemente  Utgår från kommunallagen och beskriver ansvar 

och befogenheter för nämnder och styrelser.   

Kommunfullmäktige 

Delegations-

ordning 

Utgår från reglementet och beskriver 

beslutanderätt delegerad från nämnder och 

styrelser till utskott, enskilda förtroendevalda 

eller tjänstepersoner.   

Nämnder/styrelse/utskott 

Arbetsordning Innehåller arbetsfördelning och delegationer 

från nämnd till valda utskott.   

Kommunfullmäktiges arbetsordning antas av 

fullmäktige och innehåller arbetsformer för 

kommunfullmäktige. 

Kommunfullmäktige och 

nämnder/styrelse 

Bolagsordning Utgår från aktiebolagslagen och beskriver syftet 

med kommunala bolag.  

Kommunfullmäktige samt 

bolagsstämma 
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3.2 Aktiverande styrdokument 

Med aktiverande styrning menas åtgärder för att åstadkomma en förändring av effekt, 

prestation eller resultat. Det kan vara i kommunen som helhet eller i en del av en 

verksamhet eller process.  

Aktiverande styrdokument används för att beskriva vad som ska åstadkommas i form av 

uppdrag, vision, mål, strategier och planering. De används också för att beskriva vilka 

resurser som ska nyttjas för att åstadkomma önskad förändring. De skapar en tydlig riktning 

och lägger grunden för hur önskade resultat ska uppnås.  

Inriktningsmål, prioriteringar och uppdrag i kommunens planeringsdirektiv och budget är 

överordnade övriga kommunala styrdokument. Nämnder och förvaltningar får många 

styrsignaler. Det är därför klokt att vara försiktig med att formulera nya mål i styrdokument. 

Om det är möjligt, hänvisa till redan befintliga mål för området till exempel 

kommunfullmäktiges inriktningsmål eller nationella, regionala och internationella mål. Om 

nya mål formuleras ska de vara förenliga med befintliga mål. 

Aktiverande styrdokument innehåller inte riktlinjer, regler, ansvar och mandat. 

Aktiverande styrdokument som är politiskt beslutade 

Dokumenttyp Innehåll Kan beslutas av 

Planeringsdirektiv 

och budget 

Kommunens övergripande årliga 

planeringsdokument. Beskrivs i separat riktlinje. 

Kommunfullmäktige 

Översiktsplan Översiktsplanen konkretiserar kommunens 

övergripande mål och planer när det gäller 

användningen av mark och vatten. Det som anges i 

översiktsplanen är styrande för annan efterföljande 

planering. Översiktsplanen har underliggande 

program och planer. 

Kommunfullmäktige 

Program Beskriver vad kommunen ska uppnå inom ett 

speciellt område. Programmet har fokus på 

ambitioner och viljeinriktningar och i programmet 

kan kommunen kombinera långsiktiga och 

kortsiktiga mål. Några program har en särställning 

och ingår i planeringsdirektivet. 

Kommunfullmäktige  

Plan Används i huvudsak för att beskriva konkreta 

aktiviteter för att uppnå en förflyttning inom ett 

Kommunfullmäktige 

och nämnder/styrelse 
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visst område. De anger ofta en tidsram för 

åtgärderna. Är mer detaljerade än program.  

Verksamhetsplan 

nämnd 

Årlig plan för respektive nämnd. Innehåller budget.  Nämnder/styrelse 

Ägardirektiv Beskriver vad ett kommunalt bolag ska uppnå. Det 

kan vara finansiella mål eller andra mål avseende till 

exempel inriktning på verksamheten.  

Kommunfullmäktige 

samt bolagsstämma  

3.3 Normerande styrdokument 

Med normerande styrning menas åtgärder för att påverka hur kommunen och kommunens 

medarbetare ska förhålla sig och/eller agera i en given fråga. Normerande styrdokument 

tydliggör principiella förhållningssätt och arbetssätt och har ett fokus på hur verksamheten 

ska agera. De kallas ibland för reglerande styrdokument. 

Syftet med normerande styrdokument är att skapa enhetliga arbetssätt, säkerställa 

kvaliteten på utförande och uppfylla lagar och regler. Dokumenten kan också hjälpa till att 

minimera risker och felaktigheter i verksamheten och ge en tydlig utgångspunkt för att 

utvärdera och göra förbättringar. 

Normerande styrdokument innehåller inte mål, aktiviteter eller ansvarsfördelning. 

Normerande styrdokument som är politiskt beslutade 

Dokumenttyp Innehåll Kan beslutas av 

Policy Beskriver övergripande förhållningssätt eller principer för 

kommunen inom ett område. De är översiktliga, generella 

och hållbara över tid. De lämnar ett stort 

handlingsutrymme.  

Kommunfullmäktige 

Riktlinje Vägleder och ger konkret stöd kring hur verksamheten 

ska utföras inom ett visst område. De kan beskriva 

arbetssätt och innehålla ska-krav och är därför mer 

detaljerade än en policy.  

Kommunfullmäktige 

och nämnder/ 

styrelse inom sitt 

uppdrag enligt 

reglemente 

Anvisning Ger detaljerad beskrivning till andra nämnder kring hur 

och när en uppgift ska genomföras.   

Nämnder/styrelse 

med kommun-

övergripande 

uppdrag 
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Regler och

föreskrifter

Används ofta kring regelverk som riktas till invånare i

Umeå kommun och anger då hur invånare, besökare,

företag och organisationer förväntas bete sig i vardagen,

agera på kommunal mark eller för att få ta del av

kommunens service. Taxa är en föreskrift för avgifter.

Kommunfullmäktige

4. Vägledning till vem som beslutar

Vägledning till vilket beslutsorgan som får fatta beslut om olika styrdokument kan hittas i:

- Kommunallagen som bland annat innehåller bestämmelser om vad

kommunfullmäktige, kommunstyrelse och nämnder får besluta om.

- Umeå kommuns reglemente som är mer detaljerat och fördelar ansvar för olika

verksamhetsområden och beslutanderätt över specifika frågor till nämnder.

- Delegationsordningar som är ännu mer detaljerade och kan delegera beslutanderätt

till bland annat tjänstemannaorganisationen.

Ett beslutande organ måste först ha tilldelats ett ansvarsområde innan det kan

vidaredelegera en beslutanderätt inom det området. Till exempel så kan inte en nämnd

vidaredelegera ett ansvar för ett område till en tjänsteperson om inte nämnden enligt

reglementet ansvarar för de frågorna.

4.1 Beslutsfattare

Detaljeringsgrad
Handlings-
utrymme

Principiellt/
Värdeladdat

Kommunfullmäktige

Nämnd

Chef

Tjänsteperson
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Det är innehållet och omfattningen i ett dokument som styr beslutsfattare, inte vilken 

benämning det har. Generellt sett ska beslut som fattas på politisk nivå vara övergripande 

och översiktliga. Det vill säga att de har en låg detaljeringsgrad och lämnar ett stort 

handlingsutrymme kring utförande. De kan också vara av principiell karaktär eller vara 

värdeladdade. Vad som är av principiell karaktär eller vilka frågor som är värdeladdade kan 

förändras över tid och av den politiska agendan.  

Kommunfullmäktige beslutar om dokument som gäller hela kommunkoncernen och/eller 

flera nämnder. Fullmäktige fattar beslut i ärenden av principiell karaktär och fastställer mål 

och policys.  Kommunfullmäktige kan fördela ansvar till kommunens nämnder men det är 

upp till varje nämnd att besluta om fördelning av ansvar och uppdrag inom den egna 

nämnden. Kommunfullmäktige bör därför inte fördela ansvar och uppdrag till specifika roller 

eller funktioner i förvaltningsorganisationen då ett sådant förfaringssätt riskerar innebära att 

kommunfullmäktige förbigår nämnds eller styrelses ansvar att organisera och fördela arbetet 

i respektive förvaltning. 

Nämnderna kan besluta om styrdokument av övergripande karaktär i frågor som rör 

förvaltningen och i frågor som de enligt lag eller reglemente ska ansvara för. De kan inte 

fördela ansvar och uppgifter till andra nämnder. Däremot kan en eller flera nämnder 

gemensamt fatta ett ”likalydande beslut av nämnder”. Då ska samma styrdokument beslutas 

av respektive nämnd var för sig.  

Kommunstyrelsen har ett samordnande uppdrag och kan besluta om kommunövergripande 

styrdokument för de verksamhetsområden som delegerats till styrelsen.  

5. Styrdokumentens utformning 

5.1 Formalia 

Styrdokumenten ska utformas på ett enhetligt, tydligt och enkelt sätt. Använd klarspråk och 

följ kommunens skrivregler. Umeå kommuns dokumentmallar för styrdokument ska 

användas. I alla styrdokument ska följande uppgifter finnas:  

- vilken dokumenttyp enligt denna riktlinje 

- vilka (fullmäktige, nämnd eller styrelse) som har beslutat om dokumentet 

- när dokumentet är beslutat  

- diarienummer 

- vilka (t.ex. nämnd, bolag eller förvaltning) som omfattas av dokumentet 

- giltighetstid 
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- om det finns några relaterade dokument 

Vid beslut bör det också framgå om dokumentet ersätter ett eller flera andra 

styrdokument.  

5.2 Dokumentens giltighetstid 

Styrdokument gäller tills vidare om inte annat anges. Styrdokument med slutdatum eller 

begränsad giltighetstid upphävs med automatik vid angiven tidpunkt. 

5.3 Dokumentansvarig nämnd/styrelse 

Styrdokument ska ha en dokumentansvarig nämnd/styrelse. Att vara dokumentansvarig 

innebär till exempel att säkerställa tillämpning, uppföljning och revidering vid behov. Om 

inget annat anges är kommunstyrelsen dokumentansvarig för de dokument som fastställts 

av kommunfullmäktige.   

5.4 Författningssamling 

Enligt kommunallagen ska alla kommuner tillhandahålla en författningssamling med 

kommunala föreskrifter som styr invånare. I Umeå kommun ska alla kommunövergripande 

styrdokument som beslutats av fullmäktige, kommunstyrelse eller nämnd finnas i samlingen. 

Enligt reglementet så ansvarar kommunstyrelsen för författningssamlingen.  

6. Relaterade styrdokument  

- Reglemente för Umeå kommuns styrelser och nämnder 

- Riktlinjer för aktiverande styrning 

- Riktlinjer för planeringsprocess – budget och investeringar 

- Riktlinje för ägarstyrning 

Övriga dokument 

- Ärendehanteringshandboken 

- Mallar för dokumenttyper 
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Tekniska nämnden 2024-01-25 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

§ 4 

Diarienr: TN-2023/00971 

Sömmen 1 - Förvärv av byggnad på ofri grund 

Beslut 

Tekniska nämnden beslutar 

 

att rekommendera kommunstyrelsen att gå vidare med förvärvet av 
byggnaden inom fastigheten Sömmen 1 som ägs av  
Thoren Arena AB i enlighet med tjänsteskrivelsen 
 
Reservation 

Johan Stål (V) och Fredrik Rönn (C) reserverar sig till förmån för eget förslag 

 

Ärendebeskrivning 

Under 2018 genomförde Umeå kommun en upphandling av ”hyra av 

idrottshallar som ska placeras på Noliaområdet”, se KS-2018/00520. 

Bakgrunden var att fritidsnämnden signalerat att behovet av en 

fotbollshall i Umeå var stort och att kommunstyrelsen bedömde att 

behovet bäst kunde tillgodoses genom en extern aktör. Thorengruppen 

AB vann upphandlingen och under 2019 överlät Thorengruppen AB, med 

kommunens samtycke, sina rättigheter och skyldigheter i enlighet med 

avtalen till Thoren Arena AB. Detta bolag har därefter uppfört en fotbolls- 

och multifunktionshall som invigdes i december 2021.  

 

I dagsläget arrenderar Umeå kommun genom kommunstyrelsen ut mark 

till Thoren Arena AB som äger byggnaden, kommunen genom tekniska 

nämnden hyr lokalerna och de disponeras av fritidsnämnden. I byggnaden 

finns också några privata hyresgäster med IKSU och Thorengruppen AB 

som de största.  

 

Sedan upphandlingen gjordes har ett par viktiga omvärldsfaktorer som 

påverkar båda parter förändrats och under 2023 initierade Thoren Arena 

AB därför en dialog med kommunen om att se över villkoren för 

arrendeavtalet. I denna dialog väcktes också frågan om en överlåtelse av 
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Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

byggnaden kunde vara ett alternativ. 

 

Mark och exploatering, Fastighet och Fritid har gemensamt analyserat 

situationen och konstaterat följande:  

 Förändrat säkerhetsläge. Det har blivit viktigare för kommunen att 

säkerställa full rådighet över anläggningar liknande Thoren Arena.  

 Nya ekonomiska förutsättningar. Räntenivåerna är betydligt högre 

idag än när gällande avtal tecknades, vilket innebär att skillnaden 

mellan ägande respektive hyresförhållande har ökat markant. En 

jämförelse mellan hyreskostnaderna de närmsta 10 åren 

respektive kostnaderna vid eget ägande bifogas, bilaga 1.   

 Ett förvärv stämmer överens med principerna i den 

fastighetspolicy som arbetats fram under 2023 och beslutades av 

kommunfullmäktige i december.  

Bedömningen är därför att det ligger i båda parters intresse att gå vidare 

med en överlåtelse av byggnaden.  

 

I gällande avtal finns en modell för beräkning av köpeskillingen i det fall 

kommunen väljer att lösa in byggnaden vid avtalens upphörande. 

Modellen utgår från produktionskostnaden och tar hänsyn till hur lång tid 

som passerat sedan avtalen undertecknades. Denna modell har utgjort 

utgångspunkt i förhandlingen men hänsyn har också tagits till att vissa 

tillkommande hyresgästanpassningar påverkat hyresintäkterna och att 

viss specialinredning bör övertas av köparen.  

 

Förslaget som arbetats fram innebär att kommunen förvärvar byggnaden 

för 260 mkr och att tillträde sker 2 maj 2024.  

 
För fritidsnämnden har gällande avtal varit ändamålsenligt och fungerat 
bra men ett eget ägande ger bättre rådighet över tid. 
 
För tekniska nämnden innebär förslaget att kommunens hyreskostnader 

minskar men också att nämnden får ansvar för förvaltningen av 

byggnaden. Det innebär att drift- och underhållskostnaderna ökar men 

även intäkter i form av externa hyresintäkter. Fastighet bedömer att ett 

eget ägande ger kommunen en mer kostnadseffektiv lösning över tid. 

Detta särskilt med beaktande av inflationen som kraftigt påverkat externa 

hyreskostnader de två senaste åren. Byggnaden har en potential för 
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ökade kontorslokaler i ett centralt läge vilket är en fördel ur kommunens 

lokalförsörjningsperspektiv och kan på sikt minska behovet av externa 

förhyrningar. Som ägare av byggnaden får kommunen full rådighet över 

hela fastigheten Sömmen 1, Noliaområdet. Byggnaden bedöms vara i ett 

bra tekniskt skick.  

 

Förvärv av fast egendom ligger inom kommunstyrelsens ansvarsområde 

och därför föreslås att beslut om förvärv av aktuell byggnad fattas av 

kommunstyrelsen.  

 

Förvärvet innebär att kostnader förflyttas från tekniska nämnden till 

kommunstyrelsen i och med att nuvarande hyreskostnad på tekniska 

nämnden upphör och ersätts av kostnader för drift och underhåll samt 

ökade kostnader på kommunstyrelsen i form av avskrivningar, 

räntekostnader samt en minskad arrendeintäkt. Rekommendationen är 

därför att kommunfullmäktige tar beslut om en ramjustering som berör 

tekniska nämnden och kommunstyrelsen.  

 

Mark och exploatering, Fastighet och Fritid är sammantaget ense om 

rekommendationen att förvärva byggnaden.  

 

Förslag på sammanträdet 

Johan Stål (V) och Fredrik Rönn (C) yrkar på återremiss av ärendet för att 

undersöka: Vad ett marknadsmässigt pris är. Hur denna investering 

påverkar kommunens investeringsram och driftsbudget. 

 

Christina Bernhardsson (S) yrkar på avslag till Johan Ståls (V) och Fredrik 

Rönns (C) yrkande och beslut enligt tjänsteskrivelsen. 

 

Tekniska nämndens beslutsordning 

Ordföranden frågar om nämnden anser att ärendet ska avgöras i dag och 

konstaterar att så är fallet. 

 

Ordföranden frågar om nämnden kan besluta i enlighet med 

tjänsteskrivelsen och konstaterar att så är fallet.  

 

Reservation 
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Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Johan Stål (V) och Fredrik Rönn (C) reserverar sig till förmån för eget 

förslag. 

 

Reservationstext 

Vänsterpartiet motsatte sig avtalet mellan Umeå Kommun och Thoréngruppen 2018. Vi 

menade att det är ett vågspel att förlita sig på en så stor affärsuppgörelse med en många 

gånger ifrågasatt friskolekoncern. Att nu, efter så kort avtalstid hasta fram ett återköp 

framstår återigen som en eftergift på Thoréngruppens villkor. 

 

Vänsterpartiet är självklart för ett kommunalt ägande och en kommunal drift av 

idrottshallarna. I handlingarna används nu samma argumentation som vi hade inför det 

ursprungliga avtalet och som också återgavs i kommunen lokalförsörjningsdirektiv; 

kommunen skall, om inte synnerliga skäl föreligger, initialt alltid bygga och förvalta de 

fastigheter som man långsiktigt avser att använda i den kommunala verksamheten. 

Trots att vi var många som ville se ett kommunalt jämförelsealternativ till 

Thoréngruppens planer 2018 så togs det aldrig fram. 

 

Det finns ingen anledning att hasta fram ett köp. Undersök vad ett marknadsmässigt pris 

är. Det handlar om skattebetalarnas pengar. 

 

Beslutsunderlag 

Bilaga 1 - Jämförelse mellan hyreskostnader respektive kostnader vid eget 

ägande. 

Bilaga 2 - Checklista för handläggning av ärenden inför politiska beslut. 

 

Beredningsansvariga 

Karin Isaksson, teknisk direktör  

Christina Lundgren, chef fastighetsförvaltning 

Erik Lindberg, fastighetsförvaltare 

Beslutet ska skickas till 
Kommunstyrelsen, Mark-och exploatering, Fritidsnämnden, Fastighet 
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